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ЗАБОНИ МО – ЉАЊОНИ МО 
 

ЗАБОН – ШАЊСУТУНИ ДАВЛАТДОРЇ 
Паѐми шодбошии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 

миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати  
Рўзи забони давлатї 

5 октябри соли 2024, шањри Душанбе 
 

Њамватанони азиз! 
Њамаи шумо ва њам-

ватанони бурунмарзиамон-
ро ба ифтихори Рўзи забони 
давлатї, ки дар миѐни 
љашнњои давлативу миллии 
Тољикистони соњибистиќлол 
маќому манзалати хосса 
дорад, самимона табрик 
мегўям. 

Масъалаи таваљљуњу 
ѓамхории пайваста нисбат 
ба забони давлатї, тањкими 
маќоми он ва густариш бах-
шидан ба доираи истифо-
даи забони ширину шоиро-
наи тољикї дар сиѐсати 
давлати мо аз оѓози соњиб-

истиќлолї то имрўз яке аз масъалањои афзалиятнок ва аввалиндараља мебошад. Яъне, 
имрўз забони давлатї, ки дар умќи таърих реша дорад, зери њимояи бевоситаи давлат ќарор 
дошта, барои рушду пешрафт ва истифодаи он дар тамоми соњањои њаѐти љомеа њамаи 
шароиту имкониятњо муњайѐ мебошанд. Дар ин замина, бо ташаббуси Њукумати мамлакат 
давра ба давра њуљљатњои дахлдор, аз љумла, «Барномаи рушди забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2020 – 2030» ќабул ва амалї шуда истодаанд, ки ба татбиќи 
сариваќтии муќаррароти Ќонун «Дар бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон» равона 
гардидаанд. Вале ин нуктаро низ ѐдовар бояд шуд, ки забони давлатї ба ѓамхориву 
пуштибонии доимї на танњо аз љониби Давлату Њукумат, балки аз љониби љомеаи шањрвандї 
ва кулли сокинони мамлакат ниѐз дорад, зеро рушди пайваста ва њамаљонибаи он рамзи 
устувориву пойдории давлат ва истиќлоли сиѐсии мо дар замони пурошўби имрўза 
мебошад. 

Миллати шарафманду бостонии тољик илму фарњанг, таъриху адабиѐт ва њаѐти 
маънавии худ, яъне, расму ойинњо ва суннату анъанањои рангоранги хешро бо њамин забони 
пурѓановат офарида, аз насл ба насл ба мерос гузоштааст. Мо, хушбахтона, забони адабии 
ширину шевое дорем, ки аз рўзгори Сомониѐн то ба имрўз асолати худро нигоњ доштааст. Ба 
ибораи дигар, осори дар замони давлатдории ин сулолаи миллї эљодшударо хонандаи 
имрўза баъди беш аз њазор сол ба осонї мефањмад. Дар посдории забони миллї ва 
пойдориву баќои он адибони асрњои миѐна – фарзандони фарзонаи миллати тољик сањми 
бузурги таърихї гузоштаанд. Хусусан, Абуабдуллоњи Рўдакї, Фирдавсї, Носири Хусрав, 
Адиб Собири Тирмизї, Низомї, Саної, Аттор, Мавлонои Балхї, Саъдї, Њофиз, Камол, Љомї, 
Њилолї, Соиб, Сайидо, Бедил, Шоњин ва садњо нафари дигар барои ѓановату мондагории 
забони ширини тољикї наќши барљаста бозидаанд. Мутафаккирону олимони сатњи љањонї 
борњо эътироф кардаанд, ки дар таъриху тамаддуни башарї тољикон њамчун мардумони 
ориѐитабор яке аз миллатњои ќадимтарин ва забони модарияшон, яъне, забони тољикї аз 
љумлаи забонњои бостонии сайѐра ба њисоб рафта, сањми онњо дар рушди илму фарњанг ва 
тамаддуни љањонї нињоят муњим мебошад. Бењуда нест, ки Гѐте – шоири маъруфи олмонї, 
Њофизи Шерозиро «малик – уш – шуарои њамаи дунѐ» хитоб кардааст. Борњо гуфтаам ва 
бори дигар хотирнишон менамоям, ки таъриху фарњанги миллати шарафманди тољик бо 
забони модарї пайванди узвї ва ногусастанї дорад. Яъне, миллати куњанбунѐди тољик 
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таъриху фарњанги камназири худро тавассути њамин забон иншо ва ба љањониѐн муаррифї 
кардааст. Итминони комил дорам, ки забони модарии мо ин рисолати худро њазорсолањои 
дигар низ идома хоњад дод. Бояд гуфт, ки ба даст овардани истиќлоли давлатї барои рушду 
такомул ва инкишофу тањаввули забони тољикї шароиту имкониятњои бесобиќа фароњам 
овард. Њоло забони тољикї њамчун забони давлатии Тољикистони соњибистиќлол аз 
минбарњои баландтарини дунѐ, аз љумла, созмонњои бонуфузи байналмилалї садо медињад. 

Имрўз љањониѐн миллати моро бо номи тољик, яъне, ориѐї, давлатамонро бо номи 
Тољикистон ва забонамонро бо номи забони тољикї мешиносанду эътироф ва эњтиром 
менамоянд. Бинобар ин, њар яки мо вазифадорем, ки забони модарии ширину шево ва 
шоиронаи худро њифз кунем, барои боз њам сайќал додану ѓанї гардонидани он талош 
намоем ва сањм гузорем. Њадаф аз ташаббуси мо дар бобати ба нашр расонидан ва ба њар 
як хонаводаи мамлакат туњфа кардани «Шоњнома»-и Абулќосими Фирдавсї, пеш аз њама, 
эњѐи њофизаи таърихї, густариши худшиносиву худогоњии миллї ва эњсоси ватандўстиву 
ватанпарастии мардум, бахусус, наврасону љавонон мебошад. Аз љониби дигар мо мехоњем, 
ки калимаву иборањои ноби тољикї ва дар маљмуъ, асолати забони модарии худро дар 
марњалаи муосир њифз намоем. Забони тољикї, дар замони нави давлатдории миллии мо 
барои таќвияти муносибатњои сиѐсиву иќтисодї ва иљтимоиву фарњангї њам дар дохил ва 
њам дар хориљи мамлакат рисолати бештар ба зимма дорад. Дар ин раванд, ба забони илм 
табдил додани забони тољикї ва истифодаи васеъ аз имконоти фаровони луѓату истилоњоти 
он аз љумлаи муњимтарин масъалањои забон дар даврони муосир ба њисоб мераванд. Моро 
зарур аст, ки барои њамќадами замон гардонидани забони давлатї ва ба пояи забони илми 
муосир расонидани он дастљамъона кўшиш намоем. 

Донишмандони моро зарур аст, ки асарњои илмии худро бештар ба забони давлатї 
таълиф кунанд ва дар рушду пешрафти забони тољикї сањми сазовор гузоранд. Мо бояд 
забони адабии тољикиро хуб донем ва омўзиши забонњои хориљиро дар заминаи забони 
модарї ба роњ монем. Мо бояд кўшиш намоем, ки фарзандону наберањоямон њанўз аз 
муассисаи томактабї сар карда, забони тољикиро хуб аз худ намоянд, аз фарњанги миллї ва 
осори маънавии ниѐгон огоњии комил дошта бошанд ва дар баробари азхудкунии техникаву 
технологияњои муосир аз китобу китобхонї дур нашаванд. Таъкид менамоям, ки забон аз 
љумлаи муќаддасоти миллии мо мебошад, зеро он рукни мењварї ѐ шањсутуни давлатдорї 
ва њастии миллати тољик бо таърихи беш аз шашњазорсола буд, њаст ва мемонад. Ќарзи 
фарзандї, рисолати инсонї ва вазифаи шањрвандии њар кадоми мост, ки забони шањдбори 
миллату давлатамонро сидќан ва мисли модари худ дўст дорем, зеро он забони модарии мо 
мебошад, онро эњтирому эњтиѐт кунем ва њамеша дар андешаи поку беолоиш нигоњ доштани 
он бошем. 

Бори дигар њамаи шуморо ба ифтихори Рўзи забони давлатии Тољикистони 
соњибистиќлол самимона табрик гуфта, барои њифзи ин сарвати бузурги миллї ва рушду 
тањкими минбаъдаи он барору комѐбињо орзу менамоям. 

Њамеша тансињату хонаобод бошед, њамватанони азиз! 
Рўзи забони давлатї мубораку фархунда бод! 

 
 

ПАНД ГУФТАН ХУБ АСТ 
Абдуќодири Рањим – нависанда: – Бархе, воќеан, бар ин назаранд, ки панд дар 

рўзгори мо дигар ба кор намеояд. Агар њам ба њар тарз ин гурўње аз љавонон 
меандешанду беибо, беэњтиромона сухан мегўянд, барои мардуми бомаърифат, худ як 
панд, балки сад панди дигар аст. Яъне, аз панд њељ љойи гурез нест. Агар њам ба 
гузашта, ба адабиѐти пурѓановатамон рў биѐранд, ба накуї дармеѐбанд, ки то ба онњо 
њам макону замон чунин буд ва минбаъд низ идома меѐбад. Фарзандон падаронро 
инкор менамуданд, бар панду андарзу насињаташон гўш фаро намедоданд. Аммо чун 
худ падар мешуданд, њаќиќатро дармеѐфтанд... 

Ёд биорем пандњои Њофизро: 
Њофиз, нагаштї шайдои гетї, 
Гар мешунидї панди адибон. 

*** 
Эй бехабар бикўш, ки соњибхабар шавї, 
То роњрав набошї, кай роњбар шавї  
Дар мактаби Њаќоиќу пеши адиби ишќ, 
Њон! Эй писар бикўш, ки рўзе падар шавї. 
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ШОДБОШЇ 
 

АГАР ДАР ЉАЊОН НАБВАД ОМЎЗГОР 
Паѐми табрикии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 

миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати  
Рўзи омўзгорон 

5 октябри соли 2024, шањри Душанбе 
 

Муњтарам устодону 
омўзгорон ва кормандони 
соњаи маориф! 

Њамаи шуморо ба 
муносибати љашни касбиатон 
– Рўзи омўзгорон самимона 
табрик мегўям. 

Дар кишвари соњибис-
тиќлоли мо таљлили Рўзи 
омўзгорон ба рамзи бузург-
дошти маќоми омўзгор ва 
эњтирому арљгузорї ба зањ-
мати ањли маориф барои 
таълиму тарбияи фарзандони 
мардуми мамлакат табдил 
ѐфтааст. 

Воќеан, омўзгорон шо-
истаи њама гуна эњтирому арљгузорї мебошанд, зеро мањз онњо имрўзу фардои љомеаро бо 
зањмати содиќона ва нури донишу маърифат равшан месозанд. 

Ниѐгони бузургамон, ки њамаашон давраи шогирдиро дар назди омўзгор сипарї 
намудаанд, дар осори худ маќому манзалати омўзгорро тавсифу ситоиш кардаанд. 

Ин шоњбайти маъруфи яке аз бузургони миллати тољик ањаммияти худро њељ гоњ ва дар 
њељ замон гум намекунад. 

Агар дар љањон набвад омўзгор, 
Шавад тира аз бехирад рўзгор. 

Дар замони истиќлоли давлатї аз љониби Њукумати мамлакат таваљљуњу ѓамхорї 
нисбат ба омўзгорон ба таври бесобиќа афзоиш ѐфт ва барои фаъолияти самараноки онњо 
марњала ба марњала шароити мусоиду шоиста фароњам оварда шуд. 

Дар суханронии худ ба муносибати Рўзи дониш доир ба таъмин намудани рушди соњаи 
маориф њамчун самти афзалиятнок, баланд бардоштани маќоми омўзгор дар љомеа ва 
мушкилоту масъалањои њалталаби таълиму тарбияи наслњои наврасро муфассал тањлил 
кардам. 

Њоло бори дигар таъкид месозам, ки мо ба хотири пешрафти давлат, оромиву суботи 
љомеа ва ободии Ватан бояд рў ба илму маориф оварем. Зеро дар замони пешрафту 
таракќиѐти босуръати илму техника ва технологияњо таъмин намудани рушди илму маориф, 
яъне баланд бардоштани сатњи саводу маърифати мардум ва тарбияи кадрњои 
баландихтисос ягона роњи баробар бо љомеаи мутамаддини башарї ќадам задан мебошад, 

Дар ин кори пурзањмат, вале пуршараф, ки ояндаи ободи давлат ва љомеа аз он 
вобастагии мустаќим дорад, наќши омўзгорон бузург мебошад. 

Дар робита ба ин, имрўз њалли бисѐр масъалањои мубрами соњаи таълиму тарбия, аз 
љумла дастрасї ба меъѐрњои байналмилалии тањсилот, љорї кардану васеъ истифода 
бурдани технологияњои навини соња, тањия ва нашри насли нави китобњои дарсї, дастурњои 
таълимї ва ба ин васила баланд бардоштани сатњу сифати таълиму тарбия, дар руњияи 
ватандўстиву ватанпарстї ва њисси баланди миллї тарбия кардани насли наврас низ, пеш 
аз њама, вазифаи омўзгорон ба њисоб меравад. 

Бовар дорам, ки омўзгорони сарбаланду пуршарафи мо рисолати инсонсози худро хуб 
дарк мекунанд ва фаъолияти хешро дар љодаи ба камол расонидани наслњои ояндасоз 
минбаъд низ бо масъулияти баланд идома медињанд, 

Бори дигар кулли устодону омўзгорон ва ањли маорифи кишварро ба ифтихори љашни 
касбияшон – Рўзи омўзгорон самимона табрик гуфта, ба њар яки онњо саломатї ва дар иљрои 
рисолати пуршарафашон муваффаќияту барори кор орзу менамоям. 

Њамеша саодатманду сарбаланд бошед! 
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 ПРЕЗИДЕНТИ МО – ИФТИХОРИ МО 
 

 

 ПЕШВОИ МИЛЛАТ ВА МАОРИФ 
ДАР «МАОРИФИ ТОЉИКИСТОН»  

 
 Дар иртибот бо фармудаи Асосгузори сулњу вањдати 

миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар бораи 
вазифаи матбуот дар маљлиси тантанавї бахшида ба 100-
солагии матбуоти тољик новобаста ба тобеият, «њадафи 
асосии матбуоти њукуматї ва мустаќил њамчун ду шохаи ба 
њам пайвастаи матбуоти Тољикистон иљрои рисолати 
касбї, яъне, хизмати содиќона ва софдилона ба манфиати 
халќу Ватан мебошад», дар кишвари мо вазифаи 
воситањои ахбори умум, аз љумла, матбуоти соњавї, пеш аз 
њама, ба мустањкам намудани пояи истиќлолияти давлатї, 
рушди иќтисод, илму фарњанг, саноат ва солимии 
андешаву афкори шањрвандон равона шудааст. Маљаллаи «Маорифи 
Тољикистон» низ њамчун яке аз нашрияњои соњавии маориф тайи таърихи зиѐда 
аз сисолаи худ дар иљрои ин њадафњо сањми босазо гузоштааст.     

                                           
Дар ин маврид, маљалла пеш аз њама, аз инъикоси суханронї ва Паѐмњои Асосгузори 

сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон, рањнамої ва 
вазифагузорињои эшон, њамовозї ва шарњу баѐни Паѐмњои мазкур намудааст. Матолиби 
мазкур дар нашрия љойи намоѐнро ишѓол карда, яке аз љанбањои асосии фаъолияти 
иљтимої, сиѐсї ва фањмондадињию тарѓиботии онро ташкил медињад. Бояд гуфт, ки чунин 
матолиб дар маљалла ба се шакл пешнињод гардидаанд: нуктањои муњим аз суханронињои 
Пешвои миллат, ки ба соњаи маориф ва илм дахл доранд; шакли пурраи суханронињо ва 
сеюм, њамовозињои ањли маориф ба суханронињои Пешвои миллат. Маълум аст, ки дар 
суханронињои Пешвои миллат тањлили тамоми соњањои њаѐти халќ ва роњњои њалли 
мушкилоти мављуда ба назар мерасанд. Аз љумла, маориф њамчун соњаи афзалиятнок дар 
суханронињои Пешвои миллат дар љойи намоѐн ќарор гирифтааст. Маљаллаи «Маорифи 
Тољикистон» замоне ки бо номи «Адаб» интишор мешуд, дар солњои аввал нуктањои 
муњимми ба соњаи маориф дахлдорро аз суханронї ва Паѐмњои Сарвари давлат дар 
сањифањои аввал ва намоѐни маљалла љой медод. Дар шумораи №3, соли 1999, дар 
сањифаи аввал аз Паѐми Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 

намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 27 
апрели соли 1999 иќтибосњо љой дода шудаанд. Муњим 
он аст, ки бо ќарори Созмони Милали Муттањид, соли 
2000-ум Соли байналмилалии фарњанг эълон гардида, 
«дар ин иќдом таљрибаи сулњи Љумњурии Тољикистон 
низ ба эътибор гирифта шудааст.» Зеро дар он шароит 
масъалаи сулњ дар љомеаи љањонї дар љойи аввал 
меистод. 

Нуктањо аз суханронињои Президенти мамлакат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар шумораи дувуми соли 
2002 аз Паѐми Президенти мамлакат ба Маљлиси Олии 
љумњурї (22 апрели соли 2002) дар дохили муќоваи 
болои маљалла љой дода шудаанд. Сарвари давлат ин 
љо бори нахуст масъалаи таълиму тарбияро дар љойи 
аввал гузоштанд. Аз суханронињои Пешвои миллат дар 

ин давра бармеояд, ки мавсуф аз вазъи соња хуб огоњанд. Сањифањои аввали шумораи 
дуюми соли 2003 аз Паѐми навбатии Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон нуктањои љолиби баромади эшон дар бораи њифз ва эњтироми истиќлолият, мактабу 
маорифро дар бар мегирад: «Имрўз бо маќсади васеъ ба роњ мондани омўзиши забонњои 

Шамсия 
НАВРЎЗОВА – 

омўзгори 
Донишгоњи 

давлатии Кўлоб 
ба номи 

Абуабдуллоњи 
Рўдакї 
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хориљї, пеш аз њама, русї ва англисї њамчун талаби давру замон Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба имзо расид...». Дар ин маврид бояд ќайд кард, ки Пешвои миллат 
зимни овоздињї барои сулњ, ризоияти миллї ва рушди демократия (27 феврали соли 2005), 
ки дар шумораи 1, соли 2005 чоп шудааст, низ дар љавоби суолњои рўзноманигорон «рољеъ 
ба дурнамои соњаи маориф, зарурати омўзиши забонњои русиву англисї» андешањои љолиб 
баѐн карда, таъкид намуданд: «Чаро ман бештар соњаи маориф ва омўзиши забонњоро 
хотиррасон мекунам? Зеро дар ин самт нисбат ба кишварњои дигар хеле ќафо мондаем.» 
Бояд ќайд кард, ки мањз баъди суханронии Сарвари давлат ислоњоти љиддї дар соњаи 
маориф шуруъ шуд. Зеро ба таъкиди академик М.Имомзода, «назари куллии Сарвари 
давлат њамин аст, ки бе ислоњоти бомаром ва пайвастаи маориф давлат пеш нахоњад рафт, 
миллат комѐб нахоњад шуд». 

Њамин тавр, соли 2005 дар њаѐти ањли маориф соли гардиши куллї гардид. Дар ин сол 
Президенти мамлакат дар суханронињояшон ба масъалаи маориф таваљљуњи љиддї равона 
карда, ислоњоти љиддии соњаро дархост намуданд. Вобаста ба ин, дар сањифањои маљалла 
дар ин бобат матолиби зиѐд љой дода шуд. Дар шумораи 2, соли 2005 гузидаи нуктањои дар 
Паѐми Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон дар љаласаи якљояи Маљлиси Миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 16 апрели соли 2005 дарљ 
шудаанд. Аз љумла, омадааст: «Њукумати Тољикистон илму маорифро њамчун захирањои 
стратегии пешрафти кишвар арзѐбї мекунад»; «Мутахассисони тайѐркардаи мо бояд ба 
талаботи стандартњои байналмилалї мувофиќат намоянд». Дар шумораи чоруми њамон сол 
матни пурраи Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар конфронси байналмилалии илмї ба муносибати љашни 1025-умин солгарди Шайхурраис 
Абуалї ибни Сино ва дар шумораи панљум маќолаи муфассали тањлилии «Президент ба 
маорифчиѐн муњлат дод» љой дода шудааст. Дар матлаби дувум омадааст, ки Сарвари 
давлат бо иштироки шахсони масъули Њукумат машварати корї оид ба љараѐни иљрои 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» доир намуд, ки дар он як ќатор 
масъалањои татбиќи барномањои рушди соња, њалли мушкилоти кори таълиму тарбия 
баррасї шуданд. Баъди њисоботи собиќ вазири маорифи љумњурї А. Рањмонов Президенти 
мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон ќайд карданд, ки бо вуљуди афзоиши маблаѓгузории 
соња, аз маъракаи корњои сањрої озод намудани донишљўѐн «сифати таълиму тарбия 
умуман ба талаботи замон мувофиќ нест.» Ќайд шуд, ки «сатњи дониши мактаббачагон ва 
донишљўѐни муассисањои олии таълимї ѓайриќаноатбахш буда, њолати дар дарсњо иштирок 
кардани онњо низ ташвишовар аст.» Президенти мамлакат ба вазорату кумитањо ва 
ташкилотњои дахлдор супориш доданд, ки «то 24-уми ноябри соли 2005 аз нишондоди 
љараѐни таълиму тарбия дар њама муассисањои таълимї – аз боѓчаи бачагона то мактаби 
олї гузориши муфассал тањия намуда, барои баррасї ба Њукумати љумњурї пешнињод 
намоянд.» 

Яке аз матолиби муњим ва мондагор дар шумораи сеюми соли 2006 маќолаи 
Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон «Ориѐињо ва шинохти бузургдошти Соли 
тамаддуни ориѐї. Андешањо дар остонаи бузургдошти Соли тамаддуни ориѐї» мебошад, ки 
ба муносибати ин љашн дар соли 2006 таълиф гардидааст. Дар мавриди ба вуљуд наомадани 
њар гуна сўитафоњумњо Сарвари давлат таъкид карданд, ки: «мо тамаддуни ориѐиро њамчун 
падидаи сирф фарњангї баррасї мекунем.» Дар њаќиќат, се меъѐр ѐ усули ахлоќ, ки љавњари 
фарњанги ориѐиро ташкил медињад – «пиндори нек, гуфтори нек, кирдори нек» дар 
тамаддуни љањон назир надошта, бояд шиори њар як инсони мутамаддин гардад. Дар 
шумораи сеюми соли 2006 дар мавриди арзѐбї ва ањаммияти суханронї ва ташаббусњои 
охирини мондагори Пешвои миллат оид ба соњаи маориф маќолаи пурмуњтавои вазири 
маорифи љумњурї А. Рањмонов дарљ шудааст, ки дар он мавзуи наќши Президенти 
мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар тавсеаи соњаи маориф њаматарафа тањлил 
гардидааст. Сарвари давлат «ман дар сиѐсати худ маорифро дар љойи аввал мегузорам» 
эпиграфи маќола мебошад. Таъкиди Сарвари давлат дар маљлиси фаъолони маорифи 
кишвар (28 августи соли 1995) бамаврид ѐдовар шудааст: «То замоне, ки мо барои ањли 
маориф, зиѐиѐн, онњое, ки офаранда, парваришдињанда ва муњофизи маънавиѐт, ахлоќ ва 
маърифати љомеа њастанд, зиндагии сазовору шоиста муњайѐ накунем, маќому мартабаи 
онњоро ба дараљае, ки мебояд, баланд набардорем, ба пешрафт умед бастанамон душвор 
аст». Дар натиља сол то сол маблаѓгузории соња афзуд ва дар робита иќтисодиѐти мамлакат 
равнаќ ѐфт. Ба ќавли Сарвари давлат, «Агар њадафи мо бунѐд кардани љомеаи воќеан њам, 
демократї, њуќуќбунѐд ва дунявї бошад, бояд бо дастљамъї рўй ба љониби мактабу маориф 
оварем.» Вазири маорифи кишвар аз санади муњимми давлатї «Наќшаи татбиќи ислоњоти 



 

 
8 «Маорифи Тољикистон» / №10 / 2024 

соњаи маориф барои солњои 2004-2009» ѐдовар шуда, масъалаи кам намудани сарбории 
њафтаинаи хонандагони мактабњои миѐнаи умумї, аз ин њисоб кам кардани шумораи 
кормандон ва баланд бардоштани музди мењнатро яке аз нишонањои ислоњот донистааст. 
Њамчунин, наќшаи ислоњот, зиѐд намудани мустаќилияти молиявии муассисањои таълимї, 
љорї намудани хизматњои пулакї, таљдиди назар кардани наќша ва барномањои таълим, 
тањияи як ќатор њуљљату санадњои соњаи маориф ва ѓайраро дар бар мегирад. Вохўрии 
мазкурро муаллиф аз чанд љињат таърихї номида, таваљљуњ ба сифати таълим, баланд 
бардоштани эътибор ва нуфузи муаллим, таъсиси Љоизаи Президентї барои кормандони 
соњаро аз љумлаи онњо дониста, таъкид намуд, ки: «вохўрии мазкурро метавон як барномаи 
амали амиќу мукаммал дар рушди соњаи маориф номид.» Супоришњои Сарвари давлат 
минбаъд «ќутбнамои роњи имрўзу фардои кормандони соњаи маориф ва ањли љомеаи 
кишвар гардиданд.» 

Дар шумораи чоруми соли 2008 матни пурраи суханронии Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи забон (22 июли соли 2008) ба 
табъ расид. Сарвари давлат анъанаи давлати Сомониѐнро идома дода, ба донишмандону 
адибон ва зиѐиѐн эњтироми хоса намуда, њар сол бо онњо вохўрињо доир менамоянд. Дар 
шумораи чоруми соли 2009 бахшида ба љашнвораи Имоми Аъзам матни пурраи суханронии 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Раиси Анљумани тољикон ва форсизабонони љањон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон чоп шудааст. 

Дар шумораи панљуми соли 2009 Суханронии Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар маросими баистифодадињии бинои таъмиршудаи Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино, 25 ноябри соли 2009 чоп шудааст. 

Соли 2011 бо ташаббуси Президенти мамлакат ќабул шудани Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» дар љомеа њамовозии калон 
пайдо кард. Ин ва Ќонуни ЉТ «Дар бораи танзими анъана ва љашну маросимњо» аз љумлаи 
санадњои таърихие буданд, ки бо назардошти фикру мулоњиза ва пешнињодњои шањрвандон 
ќабул гардида, дар тавсеаи љомеаи Тољикистон ва эњтиром пайдо кардани љумњурї дар 
минтаќа сањми намоѐн гузоштанд ва бисѐр кишварњо онњоро омўхта, оид ба ќабули чунин 
санадњо чорањо андешиданд. Суханронии Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар вохўрї бахшида ба лоињаи Ќонуни мазкур 18 апрели соли 2011 дар нашрия ба табъ 
расидааст. Сарвари давлат дуруст зикр карданд: «Маќсад аз тањияи ин ќонун љавобгар 
кардани волидайн ва масъулини тарбия нест», балки бо ин ќонун манзалати падару модар 
баланд бардошта мешавад. Хуллас, «бе дастгирии волидайн ислоњоти маориф натиљаи 
дилхоњ нахоњад дод.» 

Дар дањсолаи дувуми асри бисту якум инъикоси љашнвораи Наврўзи фаррухпай ба 
муносибати пешнињоди Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон ва ќабул шудани 
он аз тарафи љомеаи љањонї њамчун љашни умумиљањонї дар маљалла ба таври васеъ ба роњ 
монда шуда, аз љумла, дар шумораи аввали соли 2013 нуктањо аз суханронии Президенти 
мамлакат дар ситоиши Наврўз ба табъ расидаанд. Президенти мамлакат дар 
суханрониашон дар Њамоиши байналмилалии адибони њавзаи Наврўз ва мулоќот бо 
зиѐиѐни кишвар, 20.03.2016 аз байналмилалї гаштани Наврўз, ки ба он «панљ сол пур шуд», 
изњори хушнудї карданд. Дар њамин љо Пешвои миллат аз нашри панљоњљилдаи «Ахтарони 
адаб» аз њисоби Фонди захиравии Президент хабар доданд. 

Чун анъана Сарвари давлат дар арафаи Наврўз бо зиѐиѐни кишвар 19.03.2015 
мулоќот доир намуданд, ки нуктањои суханронии эшон дар шумораи 2, соли 2015 ба табъ 
расидаанд. Донишмандонро ба он њидоят намуданд, ки бо маќсади муайян кардани роњу 
равиши ояндаи љомеаамон Консепсияи миллии рушди кишварро барои давраи то соли 2050 
тањия кунанд, ки дар он принсипи дунявият афзалият дошта, ба манфиати давлатдории 
миллї бошад. Њамчунин, иљрои вазифањои зеринро муњим шумориданд: ислоњоти бомароми 
маориф, рушди илмњои бунѐдї, иљрои њадафњои Консепсияи миллии тарбия, баланд 
бардоштани маќоми забони давлатї, барои пешгирї аз равияњои хурофотї ва бегона пурзўр 
намудани кори тарѓиботиву ташвиќотї... Дар мулоќоти зикршуда бо зиѐиѐн Сарвари давлат 
ба масъалањои илму адабиѐт таваљљуњи бештар равона карданд, ки он дар хотири ањли илму 
маориф ва зиѐиѐн наќш баст. 

Чунин суханронии муњим ва мондагори Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар вохўрї бо олимони кишвар чун анъана дар Наврўзи соли 2020 ба амал омад, ки дар 
шумораи 3, соли 2020 ба чоп расидааст. Масъалаи муњим дар суханронии мазкур аз он 
иборат буд, бо маќсади иљрои њадафи чоруми стратегї – саноатикунонии мамлакат 
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масъалаи таќвияти тафаккури техникии ањолї, пеш аз њама, љавонон, фазои мусоид 
фароњам овардан барои пешрафти илмњои бунѐдї ва техникиву технологї ба миѐн гузошта 
шавад. Бо ин маќсад бо ташаббуси Пешвои миллат солњои 2020-2040 Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиї, даќиќ ва риѐзї эълон карда шуд, ки дар таърихи давлатдории тољикон 
назир надорад. Баробари ин, Пешвои миллат ба мутобиќ гардондани мавзуъњои фармоишї 
ба рушди иќтисодиѐт, рушди иќтидорњои кадрии АМИТ, ки солњои охир коњиш ѐфтааст, 
робитаи АМИТ бо вазорату кумитањои соњавї, корхонањои саноатї ва ширкатњои истењсолии 
хусусї, «ба забони тољикї тарљума кардани асарњои таърихиву илмии донишмандонеро, ки 
дар таърихи илм хизматњои барљаста кардаанд”, таваљљуњи хоса зоњир намуданд. Ба 
сиѐсатшиносон ва љомеашиносон супориш дода шуд, ки «сабабу омилњои зуњури аќидањои 
хурофотї, шиддат гирифтани ифротгароии динї ва оќибатњои онњоро тањќиќ карда, роњњои 
аз байн бурдани хурофот ва сабабу омилњои дохиливу хориљии сар задани љанги тањмилии 
шањрвандиро дар кишвар њамаљониба мавриди арзѐбї ќарор дињанд». Бояд гуфт, ки ин бори 
аввал буд, ки аз љониби Сарвари давлат ба чунин як масъалаи муњимми байналмилалї 
таваљљуњи љиддї равона шуд ва зарурати омўзиши он таъкид гардид. Њамчунин, ба 
муассисањои дахлдори илмї дар бораи сафарбар кардани захирањои зењнии кишвар ба 
самти таъмини њадафњои стратегї, тањияи номгўйи равияњои афзалиятнок, аз тарафи 
Академияи тањсилоти Тољикистон ва Пажуњишгоњи рушди маориф ба номи Абдурањмони 
Љомии Вазорати маориф ва илми љумњурї тањќиќи масъалањои вобаста ба низоми тарбия, 
тањияи консепсияи мукаммали шаклњои идораи сохтори соњаи маориф ва азнавсозии 
тањсилот, пешнињоди китобњои дарсии љавобгўйи талаботи замони истиќлолият, усулњои 
таѓйир додану тавсеа бахшидани љањонбинии техникии наврасон, дар сохторњои илмии 
зикршуда аз санљиш гузарондани асосњои ислоњоти соњаи маориф, барои дарѐфти 
хонандагони болаѐќат дар сохтори АМИТ бунѐди мактабњои рушди зењнї ва ѓайра 
супоришњо дода шуданд. Таљдиди назар кардани мавзуъњои фармоишї, ба Академияи 
илмњо додани маќоми миллї, таъсиси мукофоти давлатї аз фанњои табиї, даќиќу риѐзї 
барои 15 нафар омўзгор њар сол, таъсиси шабакаи нави телевизионии «Илм ва њаѐт», 
тањияи санадњои дахлдор оид ба “Стратегияи миллии рушди фанњои мазкур барои солњои 
2021-2030” ва “Барномаи давлатии дарѐфт ва рушди истеъдодњо барои солњои 2021-2025” 
аз љумлаи пешнињодњои созанда мебошанд. Таъкид намуданд, ки: «вазъи маънавї ва 
фикрии љомеаи имрўза ислоњоти љиддиро таќозо мекунад ва мо бо эътимоди комил ба 
ќудрати созандаи зиѐиѐн ва олимону донишмандони мамлакат умедворем, ки онњо ин 
камбудињоро сари ваќт ислоњ намуда, дар рушди илму маориф ва фарњанги миллї 
сањмгузор мешаванд.» Ин бори аввал буд, ки Сарвари давлат чунин як доманаи фарогири 
масъалањои бавусъату фарогирро ба миѐн гузоштанд. Ин буд, ки суханронї ва пешнињоду 
дастурњои Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо олимони кишвар дар 
байни омўзгорон њамовозии зиѐд пайдо карда, дар чанд шумораи баъдї онњо фикру 
мулоњизањои хешро баѐн карданд. 

Дар маљалла соли 2013 нуктањо аз Паѐми Президенти мамлакат ба Маљлиси Олии ЉТ 
(26 апрели с.2013) ба табъ расидаанд. Аз иќтибосњо бармеояд, ки «сатњи зиндагии ањолї 
тадриљан баланд гардида, шумораи табаќаи миѐнањол дар љумњурї афзоиш меѐбад... Дар 
дањ соли охир дар мамлакат беш аз њазор мактаби љавобгў ба талаботи меъѐрњои замони 
муосир бунѐд гардидааст». Бояд гуфт, ки дар замони Шуравї њам чунин суръату сифати 
бунѐди мактабњо ба ќайд гирифта нашудааст. 

Соли 2014 се суханронии Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
мавзуъњои муњимми соњаи маориф дар маљалла чоп шудаанд. Нахуст, чи тавре ки маълум 
аст, мувофиќ ба талаботи замон дар кишвар Маркази миллии тестии назди Президенти ЉТ 
ба фаъолият оѓоз намуд. Ба муносибати ифтитоњи бинои он, Сарвари давлат 20 декабри 
соли 2013 баромад карда, оид ба вазифа ва ањаммияти муассисаи мазкур андешањои љолиб 
изњор намуданд. Маќсади Марказ аз он иборат аст, ки имтињони дохилшавї ба макони зист 
наздик, шаффоф ва объективона, бо иштироки баробару озод гузаронда шавад. Њамчунин, 
љавонон дар равияњои интихобкардаашон донишу малакаи худро санљида, минбаъд 
камбудии худро ислоњ хоњанд намуд. Шумораи чоруми соли 2014 маќолаи Президенти 
мамлакатро ба муносибати 600-солагии Абдурањмони Љомї љой додааст. Сарвари давлат бо 
ифтихор ќайд карданд, ки Созмони ЮНЕСКО «пешнињоди Љумњурии Тољикистонро дар 
бораи баргузор намудани љашни 600-солагии Мавлоно Абдурањмони Љомї дар соли 2014 
пазируфт.» 
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Соли 2015 бо ташаббуси Сарвари давлати Тољикистон Соли оила эълон карда шуд. 
Сабаб ва њадафњои чунин иќдомро, ки ба вазъи соњаи маориф робитаи наздик дорад, 
Президенти мамлакат дар Паѐмашон ба Маљлиси Олии ЉТ, 23 январи соли 2015, ки 
нуктањои он дар маљалла ба нашр расидаанд, баѐн карданд. Дар ин сол дар маљалла 
маќолањои Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон «Мир Сайид Алии Њамадонї: 
таблиѓгари фарњанги сулњ ва хостори вањдату субот» ба муносибати 700-солагии њакими 
бузург ва «Наќибхон Туѓрали Ањрорї: суханвари номвари адабиѐти тољик» ба табъ 
расиданд, ки ба омўзгорон ва хонандагон дар мавриди таълиму тарбияи хонандагон маводи 
хуби иловагї буда метавонанд. Дар маљалла минбаъд њам инъикоси суханронињои Сарвари 
давлат ва њамовозињои хонандагон ба он љойи махсусро ишѓол кардааст. 

Дар Паѐмашон ба Маљлиси Олии ЉТ, 20 январи соли 2016 ба масъалаи тањаммулгарої 
диќќати махсус дода шуд. Дар њаќиќат, минбаъд њам хоњем дид, ки ин сиѐсат – 
тањаммулгарої ва дарњои кушод, ки усули фаъолияти сиѐсии Сарвари давлат, муњтарам 
Эмомалї Рањмонро ташкил медод, натиљаи нек ба бор овард ва сулњу салоњ дар мамлакат 
пойдор аст. Соли 2016 чанд љашнвора бо ширкату суханронињои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон баргузор гардид. Мањз дар њамин сол 
ба Президенти мамлакат унвони олии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат 
дода шуд. Дар шумораи аввали ин сол нуктањо аз Паѐми Пешвои миллат ба Маљлиси Олии 
ЉТ љой дода шудаанд, ки дар он ба масъалањои илму маориф, тарбия ва љойгоњи кишвар 
дар љомеаи љањонї таваљљуњи зиѐд дода шудааст. Муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ба 
маблаѓгузории сарикасї гузаштанд, низоми молиявї дар муассисањо ба танзим даромад. 

Дар шумораи 9, соли 2016 нуктањо аз Суханронии Пешвои миллат ба ифтихори 25-
солагии Истиќлолияти давлатии ЉТ, 08.09.2016 ба табъ расиданд. Пешвои миллат бори 
дигар хотиррасон карданд: «Агар мо хоњем, ки љомеаи обод ва давлати пешрафта дошта 
бошем, бояд бо истифода аз тамоми воситаву имкониятњо рушди соњаи илму маорифро 
таъмин кунем.» 

Дар Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии ЉТ 12.12.2016, ки дар 
шумораи аввалини соли 2017 ба нашр расидааст, таваљљуњи бештар ба масъалањои иљтимої 
равона шудааст. Рўйдоди муњимми таърихї бунѐди НОБ-и Роѓун мебошад. Президенти 
муњтарам таъкид карданд, ки ба азхудкунии фанњои даќиќ, касбомўзии наврасону љавонон 
бояд диќќат дода шавад. Пешнињод намуданд, ки соли 2017 Соли љавонон эълон карда 
шавад, зеро дар њалли мушкилоти мављуда љавонон ќувваи пешбаранда буда метавонанд. 

Ба ќавли академик М. Имомзода, «Паѐми Сарвари давлат, ки 22 декабри соли 2017 
садо дод, махсусияти худро дошт. Он дар шароити мураккаби вазъи љањонї, вусъати 
раванди љањонишавї, афзудани мушкилот ва тањдидњо ба насли нав, ки на танњо ба амнияти 
миллї, балки ба амнияти байналмилалї њам беасар намемонанд, ироа гардид.» Президент 
дар мавриди рушди маориф баъди эълони ислоњоти куллї дар соња зикр карданд, ки «соли 
2017 Тољикистон аз рўи 4 нишондињанда – дастрасї ба тањсилот, сифати тањсилот, сармояи 
инсонї ва ќобилияти раќобати он дар миѐни 101 давлати љањон љойи 54-умро соњиб 
шудааст.» Паѐми Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии ЉТ, 
26.12.2018, ки нуктањои муњимми он дар шумораи якуми соли 2019 ба табъ расидааст, 
мондагор мебошад. Дар он Пешвои миллат бори аввал зикр карданд, баъди амалї гаштани 
се њадафи асосии стратегии мамлакат акнун «саноатикунонии босуръати кишвар њадафи 
чоруми миллї эълон карда мешавад.» Пешвои миллат дар ин паѐмашон, њамчунин 
дастурњои хешро оид ба вусъат бахшидани зинаи тањсилоти томактабї ѐдовар шуда, ќайд 
карданд, ки «дар се соли оянда бояд беш аз 1050 муассисаи тањсилоти томактабї ва умумї 
бунѐд карда шавад.» Барои баланд бардоштани малакаю таљрибаи омўзгорон бошад, 
таъкид гардид, ки «кормандони соњаи маориф, аз дастгоњи вазорат ва сохторњои мањаллии 
он то устодону омўзгорони муассисањои таълимї, сарфи назар аз шакли моликият, дар 
тамоми ќаламрави кишвар њар се сол як маротиба аз аттесттатсия гузаронда шаванд». 
Танњо бо чунин муносибат метавон њарду мушкилоти зикршударо њал намуд. 

Соли 2019, баъди он ки дар њайати эљодии маљалла таѓйирот ба амал омад, инъикоси 
суханрониву баромадњои Пешвои миллат ва њамовозињои ањли маориф вусъати тоза 
гирифт. 

Дар соли 2020 воќеаи сиѐсии хотирмон интихоботи Президенти Љумњурии Тољикистон 
буд. Ба ин муносибат маљалла оид ба масъалањои муњимтарини овоздињї дар интихобот 
савол ва љавобњои мухбири АМИТ «Ховар»-ро пешнињод кард (№9, соли 2020). 

Дар шумораи 12, соли 2021 Нуктањо аз Паѐми Пешвои миллат ба Маљлиси Олии ЉТ, 
21.12.2021 дар шумораи нуњуми соли 2022 Нуктањо аз суханронии Пешвои миллат дар Рўзи 
дониш ва ифтитоњи бинои асосии ДДТТ ба номи Абуалї ибни Сино љой дода шудаанд. Соли 
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2022 ба Иљлосияи 16-уми Шурои Олии ЉТ сї сол пур шуд. Ба ин муносибат дар шумораи 11 
суханронии Пешвои миллат дар шањри Хуљанд, 16.11.2022 ба табъ расидааст. Дар њаќиќат, 
Иљлосияи 16-ум барои мардуми мо «сарнавиштсоз» буд. Дар шумораи 12, 2022 Нуктањо аз 
Паѐми Сарвари давлат ба Маљлиси Олии ЉТ ба чоп расид. 

Њамин тавр, аз тањлили маърузаву суханронињо ва Паѐмњои Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон, ки дар маљаллаи «Маорифи Тољикистон» љой дода шудаанд, ба хулосањои 
зер омадан мумкин аст: 

1) Баромаду суханронињо ва Паѐмњои Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон вобаста ба имконияти нашрия ба се шакл љой дода шудаанд: дар солњои аввал ба 
шакли иќтибос ва нуктањои муњим; дар солњои охир ба шакли пурра; њамовозї ба онњо; 

2) Дар суханронињои Пешвои миллат бештар њалли масъалањои зерини муњимми соњаи 
маориф зикр гардидааст: кадрњо, сатњи сифати таълим, китоби дарсї, рушди тањсилоти 
ибтидої, маълумоти касбї, тарбияи завќи эстетикии мактаббачањо, ташкили марказњои 
компютерї, компютеркунонии муассисањои таълимї; 

3) Омўзиши забонњо яке аз масъалањое мебошанд, ки Пешвои миллат ба он таваљљуњи 
зиѐд зоњир мекунанд. Дар ин бобат Сарвари давлат дар аксар баромадњояшон изњори назар 
карда, ба масъулон дастуру супоришњо додаанд; 

4) Ислоњоти љиддии соњаи маорифро дар мамлакат Пешвои миллат дар љаласаи 
якљояи Маљлиси Миллї ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 16 
апрели соли 2005 эълон карданд; 

5) Маќолаи Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон «Ориѐињо ва шинохти 
бузургдошти Соли тамаддуни ориѐї. Андешањо дар остонаи бузургдошти Соли тамаддуни 
ориѐї», ки дар шумораи сеюми соли 2006 чоп шудааст, барои пос доштани арзишњои 
маънавї, илмї ва таърихии мардуми тамаддунсозу фарњангофарини тољик муњим арзѐбї 
мешавад. Он дар баланд бардоштани эњсоси худшиносї, ватандўстии шањрвандон сањми 
бузург гузошт; 

6) Аз матолиби дар маљалла љойдодашуда дарк мегардад, ки Пешвои миллат ба 
забони давлатї, гиромидошти фарзандони маъруфи халќи тољик Имоми Аъзам, Мавлоно 
Абдурањмони Љомї, Мир Саид Алии Њамадонї, Њаким Фирдавсї, Садриддин Айнї, Бобољон 
Ѓафуров, Наќибхон Туѓрал, Сайфуддини Исфарангї, таљлили сазовори љашнњои аљдодї 
таваљљуњи баланд нишон дода, дар арафаи Наврўз бо зиѐиѐни тољик мулоќот карда, дар 
онњо масъалањои рушди илму маорифро ба миѐн мегузоранд; 

7) Ќонунњои ЉТ «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» 
ва «Дар бораи танзими анъана ва љашну маросимњо», ки бо ташаббуси шахсии Пешвои 
миллат ќабул шуданд, аз бењтарин ва таъсиргузортарин санадњои давраи Истиќлол буда, 
дар сањифањои нашрия инъикоси васеъ пайдо карда, дар рушди фаъолияти маориф сањми 
намоѐн гузоштанд; 

8) Яке аз масъалањои муњим, ки дар мулоќоти Пешвои миллат бо олимони кишвар дар 
Наврўзи соли 2020 ба миѐн гузошта шуд, њамчун њадафи чоруми стратегї муайян кардани 
саноатикунонии мамлакат мебошад, ки вобаста ба он ба тафаккури техникии ањолї, пеш аз 
њама, мактаббачагон ва донишљўѐн таваљљуњи љиддї равона карда шуд; 

9) Дар маќолањои донишмандон ва устодони муассисањои таълимї, ки ба њамовозии 
суханронињои Пешвои миллат тањия гардидаанд, масъалањои муњимми соњаи илму маориф 
ба миѐн гузошта шуданд. Матолиби муаллифони зерин муњим арзѐбї мешаванд: А. 
Рањмонов, Н. Саид, Ф. Рањимї, Р. Саидзода, А. Ќурбонов, М. Имомзода, М. Муинї, Ѓ. 
Ѓарибшоев, А. Ёрмуњаммадов, Н. Салимї, А. Одинаев, Э. Насриддинзода, Э. Сафарзода М. 
Лутфуллозода, Ш. Шокирзода, Ш. Солењ, П. Назаров, С.Набизода ва дигарон; 

10) Пешнињоду дастурњои муњимми Пешвои миллат оид ба навоварињои соњаи маориф, 
ки дар суханронињои мавсуф ба миѐн гузошта, минбаъд амалї гардиданд, ташкили Маркази 
миллии тестї, инноватсия, таъмину таълифи китобњои дарсї, муассисањои тарбиявии 
томактабї, маблаѓгузории сарикасї, марказњои кўдакони болаѐќат, барномаи 
компютеркунонї, ки соли 2015 љамъбаст гардид, сифати тањсилот, аттестатсияи кормандони 
маориф, тарбияи фарњанги тањаммулгарої, ташаббус ва доир намудани чорабинињои сатњи 
байналмилалї оид ба об ва ѓайра мебошанд, ки дар маљалла васеъ инъикос ѐфтаанд. 

Њамин тавр, маљаллаи соњавии маориф «Маорифи Тољикистон» дар давоми фаъолияти 
зиѐда аз сисолаи худ дар пешнињод ва инъикоси баромаду суханронї ва Паѐмњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї 
Рањмон сањми намоѐн гузошта, онро њамчун яке аз воситањои асосии тарбияи ватандўстї, 
худшиносии ањли маориф, устодону омўзгорон ва насли наврас ба кор гирифтааст. Маљалла 
инъикоси баромаду суханронињои Пешвои миллатро њамчун яке аз воситањои асосии 
тарбияи ватандўстї, худшиносии ањли маориф, устодону омўзгорон ва насли наврас ба кор 
гирифтааст. 
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5 ОКТЯБР – РЎЗИ ЗАБОНИ ДАВЛАТЇ 
 

 

 СИМО ВА ПАЙКАРИ МИЛЛАТРО 
ЗЕБО НИГОЊ ДОРЕМ! 

 
 Забон поя, њастї ва руњи миллат, њалќаи васли 

дирўзу имрўзу фардои мост. Муќаддастарин ва 
баландтарин арзиши миллии мо, забони модарии мо – 
забони тољикї мебошад, ки халќи шарафманди 
Тољикистонро дар арсаи байналмилалї ба њайси мил-
лати тамаддунофар ва дорои таърихи ѓанї муаррифї 
намудааст ва имрўзро ба таърихи чандњазорсолаи 
гузаштаи хеш пайвастааст. 

 
Забони мо танњо як забон не, балки як фарњанг, як тамаддун 

ва як бахши муњимми њувияти мо мебошад. Забони модарии мо – 
забони ширину шево ва шоиронаи тољикї, ки донишу маърифати 
дар тўли њазорсолањо андўхтаи мардумро дар худ нигоњ доштааст, 
гўѐтарин далели њастї ва маќоми њаѐтбахши он дар сарнавишти 
таърихии миллати мо ба њисоб меравад. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
асари гаронбањои хеш «Забони миллат – њастии миллат» забонро 
шиносномаи миллат, руњи поки ниѐкон ва оинаи осори нобиѓагони 
гузаштаи халќи тољик номидаанд ва ѐдовар мешаванд, ки њар гоњ аз минбарњои баланд бо 
забони «шевои шоирона ва лањни шакарину дилнишинаш сухан мегўям, лаззати маънавї 
мебарам ва њастиамро ба њастии забон пайванд медонам». Воќеан, муњаббати бузург ба 
забони модарї доштани Пешвои миллатро аз рўзњои аввали роњбариашон њар як фарди 
бедордил ва соњибхирад эњсос кардааст. Танин андохтани садои марѓуби Сарвари давлат 
чун зангўлањои бедорї ва огоњї аз њувияти миллї, аз фарњангу аз забони нобу дилнишини 
тољикї дар фазои хонадони њар як тољикистонї ва љўр гаштани он бо миллионњо садои 
ќалбњои арљгузорандагони забони тољикї далели бебадале дар таърихи навини миллат 
буда, Роњбари мамлакат ба њайси пайкарасози забони давлатї шинохта шудаанд. 

Забони тољикї, бо ин ки яке аз пояњои аслии њувияти миллї будаву ба унвони забони 
расмии давлати мо шинохта шудааст, инчунин, пайванди яке аз забонњои пурнеру ва бузурги 
дунѐ – забони форсї аст. Дар љањони муосир беш аз 6 њазор забон арзи вуљуд дорад ва аз 

њисоби ба њам шабењ будани баъзе забонњо 
онњоро ба 20 гуруњ муњаќќиќон радабандї 
намудаанд. Яке аз муњимтарини ин гурўњ-
бандї забони њиндуэронї мебошад, ки забони 
форсї аз ин оила мањсуб ѐфта ва забони 
тољикї ба он мепайвандад. Решањои забони 
тољикї ба садсолањои пеш аз мелод ва асрњои 
аввали солшумории нав, бахусус, ба даврони 
мављудияти забонњои суѓдї, бохтарї, портї ва 
пањлавї рафта мерасад. Имрўзњо бо ин 
забони бостонї ва ѓанї тамоми мардуми 
Тољикистон, Эрон, Афѓонистон, нисфи Ўзбе-
кистону Ќирѓизистон, аќаллияти Њинд, Туркия, 
Покистон, кишварњои халиљи Форс гуфтугў 

мекунанд ва бе тарљумон афкори њамдигарро мефањманд. Теъдоди зинданигоњдорандагони 
ин забон ба 200 млн расидааст. Бо забони тољикї њазорон бузургмарду нобиѓа дурри сухан 
суфтаанд ва осори безаволу мондагоре ба ояндагон мерос гузоштаанд. Асарњои 
оламшумули шоирону адибони бузурги форсу тољик Рўдакї, Фирдавсї, Хайѐм, Сино, Љомї, 
Саъдї, Њофиз, Мавлоно бо забони мо эљод шудаву имрўз барои мардуми мо дастрасу 

Љавњарї Муљибахон 
ОДИЛ – узви 

Кумитаи 
байналмилалї, 
иттињодияњои 
љамъиятї ва 

иттилооти Маљлиси 
намояндагони 
Маљлиси Олии 

Љумњурии 
Тољикистон, 

номзади илмњои 
филологї 
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фањмо ва азизу гиромианд. Забони форсї забони байналмилалии илму адаб аст, олимону 
адибони зиѐде аз Њинду Араб ва Туркия асарњои илмиву адабї ва ирфонии хешро ба забони 
форсї навиштаанд. Забони форсиро бо забони юнонї муќоиса мекунанд, ки дар бузургї ва 
ќадимиву фарогир будан ба њам мусовианд. Њанўз соли 1872 дар нишасти адибон ва 
забоншиносони аврупої дар Берлин забонњои юнонї, форсї ва лотинї ба унвони забонњои 
классикии љањон баргузида шуда буданд. Аз њисоби чунин меъѐрњо – бостонї будан, 
адабиѐти ѓанї доштан, дар њазораи охир таѓйироти камро аз сар гузарондан забони форсї 
њамчун забони классикї ва сернуфуз арзѐбї гардида буд. Инчунин, бояд ќайд кард, ки бо 
забони мо зеботарин мафњумњо ва тафсирњои тасаввуфи исломї дар љањони ислом бозтобї 
ѐфтаанд. 

Њатто дар рўзгори Ибни Батута, забони мо берун аз Мовароуннањру Хуросон забони 
илму адаб, ирфон ва коргузорї буд. Ибни Батута, ки ба тамоми минтаќаи ѓайриараб сафар 
карда буд, дар «Сафарнома»-аш менависад, ки мушкилоти муоширатро бо мардуми бумии 
ин ѐ он минтаќа, хоса, Аврупову Африќо тавасссути забони форсї њаллу фасл намудааст. 

Забони тољикї забони ќудрат буданашро дар ду давраи муњимми таърихї исбот кард; 
якум, дар ањди Сомониѐн ва сониян, дар давраи Истиќлоли давлатии кишвар. Чунонки 
медонем, дар давраи хилофати араб забони арабї забони давлатдориву коргузорї, забони 
илму тањсил ќарор ѐфта буд, забони тољикї бошад, чун забони илм камол намеѐфт. Арабњо 
мегуфтанд, ки забони тољикї забони ќиссањои шаб аст, забони достони хусравон аст, барои 
илму дафтардорї ба кор намеояд. Амирони Сомонї исбот карданд, ки форсї дар њамаи 
шохањо ќудрат дорад. Аввал фатво гирифтанд ва Ќуръонро тарљума карданд. Чун Ќуръон ба 
хубї тарљума шуд, дигар шак намонд, ки дар риштањои дигар њам метавон форсиро ба кор 
бурд. Воќеан, дар замони Сомониѐн забони тољикї дар њамаи риштањо амал кард ва яке аз 
муќтадиртарин забонњои љањон шуд. 

22 июни соли 1989 Ќонуни забон бо талоши фарњехтагони тољик, бахусус, 
Муњаммадљони Шакурї, Лоиќ Шераливу Муъмин Ќаноат ќабул гашт. Миллати тољик забони 
хешро соњибї кард. Ќаблан бояд зикр намуд, ки дар бораи масоили забони тољикї, таърихи 
он, иртиботи забони имрўза бо забони классикї, бањрагирї аз ѓановати забону гўйишњои 
мањаллї љињати такмили забони меъѐр, ислоњи забонњои асарњои алоњидаи нависандагон, 
забони матбуот, наздик намудани забони гуфторї ва навишторї, инкишофи забони адабї ва 
луѓатшиносї Ќањрамони Тољикистон, асосгузори адабиѐти муосири тољик, мутафаккир ва 
забоншинос, устод Садриддин Айнї асару маќолањои зиѐдеро тањия намудааст, ки то њол 
арзиши илмию амалии худро аз даст надодаанд. 

Рушду нумуи забони модарии мо бо соњибистиќлол шудани Тољикистон ављ мегирифт, 
вале бо оѓози љанги бародаркуш, дигар мардум ба љойи фарњангу забон дарду доѓи 
фарзанду пайвандон, дарди мењану дарди нон доштанд. Бо тадбирњои сулњљўѐна ва 
амалњои хирадмандонаи фарзанди фарзонаи миллат, Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар кишвар 
оташи љанг хомўш гашт ва марњалаи рушди иќтисодиву фарњангии кишвар оѓоз ѐфт. 
Масоили эњѐи фарњангу забон ва ойини ниѐгон таљдиди назар карда шуд. 5 октябри соли 
2009 Ќонуни забон бори дигар таѓйиру тањрир ѐфт. Забони мо маќоми олї гирифт, забони 
давлатї, забони маориф, илм, техника, тањсил, забони коргузориву номгузорї гашт ва 
мувофиќ ба ќавли Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон, «забони миллї симо ва 
пайкари миллат» шуд. Бо ибтикори Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар таќдири забони тољикї давраи Сомониѐн дубора такрор ѐфт. Боз забони тољикї 
дар сатњи баланди давлатї коргузорї карда мешавад, аз минбарњои баланди Созмонњои 
байналмилалї садо медињад, њамчун забони ќудрат шинохта шудааст ва ба тамоми ниѐзњои 
замон посух мегўяд. Дар соњаи илму техника забони мо кашшоф аст. Дар асри 
технологияњои навин љавонони кишвар дониш ва иттилоотро ба забони модарї дармеѐбанд, 
ки ин калиди рушди илми миллї мебошад. 

«Забон нишонаи асосии њастии њар як миллат аст», - гуфтаанд Сарвари давлат. 
Воќеан, бо талошњои бесобиќаи Роњбари давлат забони тољикї ва андешаронии миллї 
манфиатњои миллатро таљассум кард. Забон яке аз љузъњои асосии тањкимбахшандаи 
вањдату якпорчагии Тољикистони азиз ва Истиќлоли давлатї мебошад ва берун аз марзи 
Ватан муаррифи миллати бошарафи тољик, меросбари миллати ориѐї мебошад. Аз ин рў, 
њар яки мо муваззаф њастем, ки бо гуфтори шево ва оташин ва забони нобу холис симои 
забонро зебо ва пайкари онро тавоно нигоњ дорем. 

Љовидон зї, эй забони донишу фарзонагї, 
То ба гетї нур бахшад, офтоби ховарї! 

Мо, соњибзабонон, дар њар сурат забони тољикиро пос медорем, зеро мегўянд: «Ќадри 
зар заргар шиносад, ќадри гавњар-гавњарї!» 
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 ИСТИЌБОЛ АЗ ПАЁМ 
 
 

 ЊАР ОН КАС, КИ 
«ШОЊНОМАХОНЇ» КУНАД...  

 
Дар остонаи таљлили 33-юмин соли таљлили 

Истиќлоли давлатї Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон паѐми мубораки баргузории 
озмуни љумњуриявии «Шоњномахонї»-ро ба мардуми 
кишвар манзур намуданд. 

 
Ин паѐм нахуст дар суханронї ба муносибати Рўзи дониш 

садо дод ва баъдан дар номаи муборакбодї бахшида ба рўзи 
таљлили 33-юмин солгарди Истиќлоли давлатї низ ба сурати зайл 
таъкид шуд: «Мо бояд дар зењну шуури онњо њисси баланди миллї, 
ифтихори ватандорї, нангу номус ва муњаббату садоќат ба 
Ватанро тарбия кунем. Мањз бо њамин маќсади наљиб мо тасмим гирифтем, ки «Шоњнома»-и 
безаволи Абулќосими Фирдавсиро чун китоби Бобољон Ѓафуров «Тољикон» нашр намуда, ба 
њар хонадони тољик туњфа намоем. Зеро «Шоњнома» мањзари дурахшони истиќлолу озодї, 
ватандўстиву ватанпарастї, ифтихори миллї ва њифзи марзу буми сарзамини муќаддаси 
ориѐии мо мебошад. Чанд рўз пештар ба хотири боз њам баланд бардоштани њисси миллї 
ва худшиносиву худогоњии мардум, аз љумла наврасону љавонон боз як озмуни љумњуриявї – 
«Шоњномахонї»-ро эълон намудем». 

Дар сиѐсати маънавибунѐд ва фарњангпарваронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон тарѓиби ѓояњои ватандўстона, паѐми ахлоќии 
Њаким Фирдавсї бо тамоми вусъату фарохнои хеш љойгоњи хосаеро соњиб аст. Мо, њамагон, 
дар хотир дорем, яке аз ин тадбирњои муњиме, ки дар аввалин рўзњои рањнамої ба кишвари 
азизамон ба њайси Раиси Шурои Олии Тољикистон аз сар гирифтанд, таљлили љашни 1000-
солагии «Шоњнома»-и Фирдавсї буд, ки воќеан дар он айѐми душвори сиѐсї бањри тањкими 
оини ватандўстии љавонони Тољикистон, болоравии худшиносии миллї ва њувияти фарњангї 
наќши носутурданї ва файзбахше гузошт. Нуктаи ќобили таъкид аст, ки њарчанд эълони 
љашни 1000-солагии «Шоњнома»-и Фирдавсї ба шумули яке аз аввалин иќдомоти 
фарњангсолоронаи Пешвои миллат аз нахустин рўзњои фаъолияти сиѐсї эълон гардид, вале 
ин љашнвораи бузурги миллї дар арафаи таљлили сесолагии Истиќлолияти давлатї, 4 
сентябри соли 1994 дар сатњи баланд ва бо руњияи олии хештаншиносї дар шањри Душанбе 
бо њузури намояндагони Анљумани тољикон ва форсизабонони љањон доир шуд. Агарчи он 

айѐми мушкил нафароне њам буданд, ки 
дар чунин фазои душвори сиѐсиву иќти-
содї баргузор намудани чунин љашн-
ворањо зарур намешумориданд ва њатто, 
алайњи чунин ташаббусњо, ки гўѐ ба 
нафъи иќтисодиѐти миллии мо нестанд, 
баромад њам мекарданд, аммо сабаќ-
бардорї аз дарсњои пурбаракоти таърихи 
миллат ва давлатдории куњанро Пешвои 
миллат яке аз шевањои матлуби давлат-
дории миллї ва бунѐди Тољикистони 
навин унвон намуданд. Сарвари давлат 
дар суханронии хеш дар Симпозиуми 
байналхалќї бахшида ба њазораи 

«Шоњнома»-и Фирдавсї баробари таъкид бар ањаммияти ин љашни бузург ба он гурўњњои 
мунтаќид ва мухолиф бар ин ташаббусњои созанда посухи ватанпарварона доданд: 
«Озурдани љон ва њамроњ бо он озурдани хираду андеша бадтарин гуноњ ва шар аст. 
Мутаассифона, ин њикмати њакими бузургро онњое, ки имрўз худро мухолифи оштинопазири 
њукумати феълии Тољикистон меноманд, дарк карда натавонистанд ва кўшиш доранд, ки 
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озодандеширо дар маѓзи халќи худ нобуд сохта, мардумро кўр-кўрона дар кўчаи сарбастаи 
хурофот ба сўи роњгумї бикашанд. 

Барои Фирдавсї рехтани хуни бародарони њамхуну њамнажоду њамзабон гуноњест азим 
ва љавонмардї ин нест, ки хуни бародари хеш бирезї ва миѐни пайвандон тухми нифоќу 
ќасос бикорї: 

Ба пеши бародар бародар ба љанг, 
Наѐяд, агар бошадаш ному нанг. 

Боз мегўям, њазор афсўс, ки мардуми тољик ба дасисањои ањриманї гирифтор шуд ва 
дар ин љанги фољиабор панду андарз ва даъватњои шуълавари шоири бузурги хешро аз ѐд 
бурда, ба харобкориву хунрезї даст зад. Акнун бояд ба худ оем ва гуноњи њамдигарро 
бубахшем. Бояд дар ин сарзамини абгору дардхўрда аз ин пас танњо сулњу оштии миллї ва 
ягонагию вањдат пойдор бошаду тантана кунад. Фардои дурахшон ва хушбахтиву некномии 
миллати мо танњо аз вањдат, ягонагиву якзабонї ва мусолињаи миллї вобаста аст ва агар мо 
ин корро накунем, руњу арвоњи бузургонамон, бахусус, руњи Фирдавсї љовидон аз мо 
домангир хоњад буд... 

...Мо самимона тарафдори гуфтушуниди самарабахш, оташбаси доимї ва таъмини 
амнияти њамешагї бо њамватанони худ мебошем. Њамон тавре ки Фирдавсии бузург 
фармудааст: 

Биѐ, то љањонро ба бад наспарем, 
Ба кўшиш њама дасти некї барем. 
Аз ин пас ба хира марезед хун, 
Ки бахти љафопешагон шуд нагун». 

Чунин суханњои нерубахш ва илњомовари Пешвои миллат воќеан, мардуми тољик, хоса, 
љавононро дар атрофи ин ѓояњои созанда муттањид намуд. Сарвари тољикони љањон аз ин 
минбари бузурги шоњномашиносї бар пояи њикмати љовидонаи Њаким Фирдавсї ба тамоми 
њамватанони ва њамзабонон изњор доштанд, ки сулњу субот, вањдати миллї асоси пешрафт 
ва тавфиќ дар роњи расидан ба ќуллаи мурод аст. Мутолиаи «Шоњнома» ва маърифати 
андешањои Фирдавсї дар љодаи шараф бар ин неъматњои бузург ѐру ѐвари миллат ва 
мардуми тољик дар ин марњилаи њассоси таърихї хоњад буд. 

Њамин тавр, ин рукни барљастаи сиѐсати давлатдории Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо шеваву равишњои мухталифи оянданигоронаву фардосозона њукми 
анъана пайдо намуду дар тањаввули шуури маънавї, руњияи ватандўстї, пешгирї аз 
бархўрди ѓоявиву мафкуравї ва аќидавии љомеа, боло бурдани худшиносии миллї, 
ташаккули оини ватандўстии љавонон, тарѓиби некиву некукорї, љасорату матонат, 
љавонмардиву љањоншиносї наќши пурфайз гузошт. 

Рамзист, ки бо гузашти сї сол ва дар остонаи таљлили 33-юмин солгарди љашни 
Истиќлоли давлатї ташаббуси шоѐн ва иќдоми наљиби навбатии Пешвои миллат дар 
иртибот ба ин њамосаи бузурги миллї – баргузории озмуни љумњурии «Шоњномахонї» дар 
партави таќдими китоби љовидонаи «Шоњнома»-и безавол ба њар хонадони тољик эълом 
гардид, ки аз он мо паѐмадњои хуљаставу фаррухфолро интизор хоњем буд. Баъд аз таќдими 
«Тољикон»-и Бобољон Ѓафуров чун сарчашмаи худшиносии миллї иќдоми њадияи 
«Шоњнома»-и Фирдавсї, барњаќ, паѐми зиндагиафрўз, љањонофарин, њувиятсози Пешвои 
миллат бар мардуми тољик ва миллати соњибтамаддуни мо гардид, ки барои фатњи роње 
дигар дар мактаби худафрўзиву хештаншиносии љомеа, сууди тафаккури миллї, роњи 
пуршарафи вањдатофариву њамдилї ва иттињоди тамоми тољикони љањон наќши пурфайз 
хоњад гузошт. 

Мусаллам аст, ки «Шоњнома»-и њакими донову тавоно Фирдавсии бузург њанўз аз 
рўзгори хеш то имрўз мавриди таваљљуњи доираи васеи мардум ва мутолиаи ќишрњои љомеа 
ќарор гирифт. Наќлу ривоѐти фаровоне дар хотираи кутуби мухталиф њифз шудаанд, ки аз 
корномањои диловаронаи пањлавонони њаммињану њаммилати мо дар масири таърих дар 
партави ќироати абѐти «Шоњнома» њикоят мекунанд. Њатто, боре Султон Мањмуди Ѓазнавї 
њам бо он ки дар таърих бо ношинохтагии ќадри зањматњои Фирдавсї ва њамосаи безаволи ў 
шуњрат дорад, шоњиди њол буда, ки мардуми фаровоне аз њамлашкаронаш бо ќироати 
ашъоре ба набард мераванду пирўз мешаванд. Ваќте аз эшон мепурсад: «Ин чї шеърест, ки 
мехонед?» њама баробар гуфтаанд, ки ин «Шоњнома» аст, ки ќироати порањое аз он моро 
диловариву матонат, љасорат, ватандўстї меомўзад. Ва гўѐ заминаи зуњури ин байти 
машњур њам њамин воќеа будааст: 

Њар он кас ки шоњномахонї кунад, 
Агар зан бувад, пањлавонї кунад. 

Њамин гуна, шоњномахонї дар идомаи роњи ќиссапардозону ровиѐни ахбори куњан, аз 
нахустин маљолису мањфиле будааст, ки дар тарбияи тафаккури миллї, эњсоси 
хештаншиносии мардум, рифъати руњияи ватандўстиву диловарї, љасорату матонат, оини 
некукорї, шинохти манзалати љону љањони инсонї ва дурї аз озурдани он тарбият наќш 
гузошта омадааст. Ба таъбири дигар, шоњномахонї аз аввалин мањфилњои миллии ниѐкони 
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шарафманди мо буда, баъд аз он бо њузури мунаввари бузургони дигари адабиѐти мо 
маљолису чун «Маснавихонї», «Бўстон»-у «Гулистонхонї», «Њофизхонї», «Бедилхонї» ва 
монанди ин зуњур кардаанд. Яъне, «Шоњномахонї» дар сароѓози маљмуаи ин мањфил ќарор 
доштаанд, ки дар такмили тафаккури маънавї, љањоншиносї, андешапарварии дирўзу 
имрўзи мардуми тољик ва тамоми тољикони олам асаре матлубу гузоштаву бо шарофати 
ташаббусњои фардоафрўзи Пешвои миллат имрўзу фардову фардоњои дигар низ хоњад 
гузошт. 

Шеваи дигари муассири «Шоњномахонї» дар адабу фарњанги гузаштаи мо нигориши 
достонњое фаровон дар истиќбол аз ин шоњасари беназир ба хотири боло бурдани руњияи 
ватандўстї дар њар давру замони дигар ба шумор меравад. Шояд дар адабиѐти гузаштаи мо 
бештар аз 100 достон дар љавоби «Шоњнома» ба сурати «Гаршоспнома», «Фаромарзнома», 
«Љањонгирнома», «Њумоюннома», «Ѓозоннома», «Зафарнома», «Бежаннома», «Фирдав-
синома», «Рустамнома», «Сомнома», «Исфандиѐрнома», «Ховароннома» ва амсоли ин 
навишта шудаанд. Аксари ин роњравони силки маснависарої, ки дар партави мутолиањои 
худ аз «Шоњнома» ба истиќболи он достонњое сурудаанд, худро ѓуломи дили поки Фиравсии 
покмаѓзу наѓзгўй шуморидаанд, ки дар ин арса доди суханро додааст. Аз љумла, Њисомии 
Фирўзободї фармуда: 

Ба «Шањнома» Фирдавсии наѓзгўй, 
Якояк бигуфтаст аз разми ўй. 

Њатто, чандин достони мазњабии динї, ки дар бораи паѐмбарон, бавежа, паѐмбари 
акрам ва ѐрони ў навиштанд, бар вазни «Шоњнома» суруда шуда, муаллифони онњо дар 
баѐни сифоти ќањрамонони хеш аз сутудањои Фирдавсї аз Рустами пањлавон – ќањрамони 
марказии ин њамосаи миллї истифода кардаанд. Тарљумањои форсии достони ќадимаи 
њиндувон – Рамаяна аз забони санскрит низ бо вазни «Шоњнома» сурат гирифтаанд, ки яке 
аз онњо ба ќалами Шайх Саъдуллоњ Масењи Понипотї тааллуќ дорад. Маснавии «Футуњ-ус-
салотин»-и Бадри Чочї, ки дар ситоиши корномањои њокими замони хеш – Ѓиѐсиддин Туѓлуќ 
суруда шудааст, бо номи «Шоњномаи Њинд» шуњрат ѐфтааст. Фузун бар ин, «Шоњнома» ба 
аѓлаби забонњои олам чун њиндиву синдиву гуљротї, урдуву банголї, арабиву инглисї, 
фаронсавиву русиву олмонї ва ѓайра тарљума шуд, ки ин њам далели мањбубияту 
маъруфияти ин њамосаи безавол дар саросари олам аст. Бегумон, њар ибтикоре аз ин ќабил, 
яъне иќтиќбол аз «Шоњнома» ва сурудани љавобияњое то сиву анд њазор, тарљумаву ташрењ 
њама бар як омили муњим такя мекунанд: Шоњномахонї. Танњо мутолеаи «Шоњнома»-и 
Фирдавсї имкон медињад, ки бо муњаббату ихлосу иродат, њарорати баланди илњом аз њар 
сатру байту достонњои безаволи пањлавонони он љавобияњое суруда шаванд. Танњо 
мутолиаи «Шоњнома» дар забони асл асаре бар вуљуди он шоирони дигар ангехт, ки 
китобњои куњани љадди хешро аз забонњои санскриту синдиву њиндиву арабї бо вазни 
њамосаи миллии мо дар забони форсї тарљума кунанд. Њамзамон, шоњномапажуњони 
инглису фаронсавиву итолиѐиву рус бо мутолеаи «Шоњнома» дар забони форсї иќдом ба 
тарљумаи он дар забонњои хеш намуданд. Њатто, Уилям Љонси англис, ки аз љумлаи аввалин 
мутарљимони «Шоњнома» ба ин забон дониста мешавад, дар баробари кори тарљумонї 
маќолоте дар забонњои лотиниву фаронсавї ва англисї рољеъ ба ин шоњасари бузург 
навишта, эътироф кардааст, ки мањз тавассути мутолиаи «Шоњнома» андешаи пажуњиш ва 
шинохти забонњои њиндуаврупої дар ў пайдо шуда. Баробари ин, мањз ангезањои 
шоњномахонї буда, ки вай дар баробари маљмуи ин корномањо, бар мабнои достони «Рустам 
ва Суњроб»-и Фирдавсї намоишномае дар ќолиби суруд эљод намуд, ки њарчанд 19 байт аз 
он боќї монда, вале аз шоњкорињои љовидонаи адабиѐти инглис эътироф шудааст. Њамин 
Уилям Љонс буд, ки тарљумањои нахустини њамосаи миллии мо – «Шоњнома»-ро бо 
њамосањои «Илиада» ва «Одисея» ва худи Фирдавсиро бо Њомер баробар ва њатто, бартар 
аз ў донистааст. Ин авлавияти маќоми маънавии Њакими Тўсро Анри Моссе њам дар 
њамосасароии љањонї таъкид кардааст. 

Муаллифи «Муъљами Шоњнома» – нахустин фарњанги «Шоњнома» Муњаммадризо ибни 
Муњаммад Алавии Тусї, маъруф ба «Шариф Дафтархони Одилї» достони дастрасї ба яке 
аз нусхањои нодири њамосаи миллї ва сабаби таълифи асарашро чунин наќл мекунад, ки 
бегумон, шоњиде барои шарњи достони шоњномахонии мардум дар гузари замонањост: «Чун 
ба љониби Ироќ афтодам, ба шањри Исфањон расидам, дар кўчањо ва мадрасаву бозорњо 
чунонки шарти ѓурабост, мегаштам, то ба мадрасаи «Тољиддин» расидам. Чун дар рафтам, 
љамоате дидам, нишаста ва дари китобхона боз нињода ва њар касе чизе менавишт. Чун он 
љамъиятро дидам, пеш рафтам ва салом кардам ва нишастаму гуфтам: 

«Дар ин хизона «Шоњнома»-и Фирдавсї њаст?» Соњиби хизона гуфт: «Њаст». Бархост 
ва муљаллади аввал аз «Шоњнома» ба ман дод. Гуфтам: «Чанд муљаллад аст?» Гуфт: 
«Чањор љилд аст ва њар љилде понздањ њазор байт.» Чун боз кардам, хате дидам, ки сифати 
он боз натавон дод ва љадвалеву тазњибе, ки бењ аз он набошад. Гуфтам: «Муљаллади чорум 
бидењ, то бубинам, ки хатти кист ва куљо навиштаанд?» Бархост ва љилди чањорум ба ман 
дод. Ба охири он нигоњ кардам. Чунон намуд, ки бењ аз њама навиштаанд ва хатти марде 
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маъруф дар Хуросон ба номи Малик Муваид навишта. Чун онро мехондам ва дар дил 
тааммул мекардам, њар байте, ки дар ў лафзи мушкиле буд, аз забони «дарсї ва пањлавї» 
маънии он бархе дар зер навишта буд. Бо худ гуфтам, ки мисли ин нусха кас надидааст. Ва 
ин алфозро љамъ бояд кард, ки бисѐр хонандагон њастанд, ки ин шеър мехонанд ва маънии 
ин алфоз намедонанд. 

Гуфтам: «Соњиби хизонаро, ки маро бояд, ки ин абѐт, ки мушкил аст, ихтиѐр кунам. 
Гуфт: «Муборак аст. Коѓаз ва давоту ќалам аз мо, навиштан аз Шумо». 

Албатта, ин достон тўлонист ва дар умум, муаллиф сабаби иншои фарњангномаи 
мазкурро њам дар ин муќаддима ташрењ дода. Аммо нуктаи муњиме, ки аз ин баѐнот равшан 
мегардад, вуљуди чунин китобхонањо дар масири таърихи миллати мост, ки он љо нусахи 
шањномањое чунин вазнин бо фарогирии њамон шаст њазор байт ба шумор меояд, ки рўзњову 
соатњо мардум нишаста, дар баробари осори дигар онњоро мехондаанд. Дар баробари ин 
фарњанг, бештар аз 10 фарњанги дигар барои «Шоњнома» навишта шуда, ки њамагї мањсули 
чунин мутолеотанд. Њатто, ин таъкиди муаллифи фарњанг бар тавзењоти повараќи нусхаи 
мазкур, ки њоло рољеъ ба он иттилое дигар дар ихтиѐр надорем, шорењи он аст, ки аз 
шумори нусхањои њамроњ бо шуруњи вожагони душвори шоњасари безавол њам зиѐд будаанд. 
Ба ибораи дигар, зуњур ва эљоди чунин фарњангномањои бузург њам мањсули чунин 
шоњномахонињост, ки њар яке дар маърифати љавњари андешаи Фирдавсї ва ѓояву ормонњои 
ў муњим ва муассиранд. 

Маљмуи ин нукоти шорењи асари мутолиаи «Шоњнома» бозгўи ин андешаву матлаб аст, 
ки њузури ин асари беназир ва мутолиаи он аз њар роњу равиш дар масири таърих на танњо 
њамосаи миллии моро шуњрати љањонї бахшид, балки ин китоби љовидон сабаби он њам 
гардид, ки аз файзи Фирдавсї ва каломи нотакрор ва маѓзи андешаи ў њазорон нафари 
маќоми бонуфузе дар фарњангу адабиѐти олам њосил намуданд. Ба ибораи дигар, 
«Шоњнома»-и Фирдавсї ва падидаи мубораки «шоњномахонї» сабаб шуд, ки чењрањои 
оламгире дар адабиѐти љањон дар мисоли Уилям Љеймс ва Љозеф Чемпиони англис, Жул 
Мули фаронсавї, Лозинский ва Дякови рус, Алї Афандии турк ва дигарон ќадам гузоранд. 
Шоирони фаровоне дар адабиѐти мо танњо бо шарофати ба хоб дидани Њаким Фирдавсї ва 
иншои достонњое ба номи ќањрамонони «Шоњнома», эљоди ташбењу истиорот, киноѐту 
тамсил, тасвифу ва талмењоти шоирона дар партави мутолиаи ин њамосаи бузург исми 
хешро дар сафњањои абадият раќам зананд. Хониш ва донистани «Шоњнома» воќеан, 
саодати бузург аст ва чунин фаррухрўзињои фаровонеро барои ќишрњои мухталифи љомеа 
дар масири таърих бахшидааст. Он чї гуфта омад, шарњи бахши кучаке аз натиљаи 
шоњномахонињост дар гузаштањои дур ва бар ин матолиб метавон садњо асноду арќому 
далоили дигар афзуд, ки воќеан сабаќомўзу маърифатангез њастанд. 

Эълони баргузории озмуни љумњуриявии «Шоњномахонї» аз љониби Пешвои муаззами 
миллат марњилаи наверо дар мутолиаи ин њамосаи бузург оѓоз мебахшад. Ин амри муњим ва 
њидояти самаровар аз њамаи мо таќозои онро дорад, ки дар раванди баргузории озмун 
масъулияти бештар эњсос кунем, то дар њамаи зинањо озмун дар сатњи баланд ва муассир 
љараѐн бигирад. Ба дигар таъбир, марњила ба марњила таъсири матлуби онро дар руњу 
равони наслњо ва хонандањои «Шоњнома» бояд эњсос кунем. Афзун бар ин, мањфилњои 
шоњномахониро ба сурати доимї шуруъ аз кўдакистонњо то мактабу донишгоњњои олї, њатто, 
коргоњњо вусъат бахшида, маљолису нишастњои илмиву адабиро дар маърифати њамосаи 
бузург, маѓзи андешаву афкори Њаким Фирдавсї аз тариќи расонањо, шабакаву барномањои 
дигар равнаќ дињем. Њоло ин иќдом тариќи шабакањои телевизионии «Тољикистон», 
«Сафина», «Синамо», «Тв Суѓд» ба њар шаклу шева љараѐн дорад, афзудани чунин 
барномањо бо равишњои мухталиф метавонад дар оммавигардонии шоњномахонї муассир 
афтад. Мо, чун муридони Фирдавсии бузург ба ќавли мухлисе аз ин «Шоњнома»-и безавол, 
ки аз рўйи иродат ин суханро аз номи сарояндаи шоњасари безаволи наќл кардааст ва аммо 
он моли Њакими доно намебошад, бояд нимае аз умри худро сарфи он бикунем, ки љањоне 
пур аз номи Рустам шавад: 

Ки як нима аз умри худ кам кунам, 
Љањоне пур аз номи Рустам кунам. 

Рисолати «Шоњномахонї» њам дар навбати аввал њамин аст: пур кардани ному пайкору 
љасорату ватандории Рустам дар кишвари азизи мо. Бовар дорем, ки чунин будасту хоњад 
буд... 

Дар умум, мо муваззаф њастем, ки дар њошияи баргузории озмун дар амри 
оммавигардонии мањофили шоњномахонї сањмгузор бошем, зеро њамакнун «Шоњномахонї» 
дигар танњо сабќат барои ба даст овардани љоизањо нест, балки њадафи он дар арсаи 
зиндагонии воќеї ба анљом расондани корномањои бузурги ватандўстона, худшиносона, 
башоратоварї аз милоди рустаму исфандиѐрњо, суњробу сиѐвушњо дар тамоми арсањост, то 
кишвари азизи мо боз њам то осмонњои манзалати маънавї дар сууд бошаду ва рутбаи олии 
«Тољикистон, ба пеш!»- ро дар маљмуи љодањо ба амал пайванд бахшад. 
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РЎЗИ ОМЎЗГОР 
 

 

 БАЛАНД АСТ  
АЗ ФАЛАК ШОНИ МУАЛЛИМ  

 
 Омўзгор шахсест, ки бо нури саводу маърифат ва 

илму дониш њаѐти љомеаро равшан месозад, хурофоту 
љањолатро аз њаѐти љомеа берун мекунад ва созандагону 
ободгарони ояндаи Ватанро ба камол мерасонад. 

Эмомалї РАЊМОН 
 

СИТОИШИ ОМЎЗГОР 
Омўзгор дар њама давру замон, новобаста аз шебу фарози 

зиндагї, маќоми шоиста дораду хоњад дошт. Њикмати «гуфтори нек, 

пиндори нек, рафтори нек», ки аз китоби «Авасто» иќтибос 
мешавад, ихтисос мегирад ба пеша ва ѐ касби омўзгорї. Дар ин 
маврид академик Муњаммадулло Лутфуллозода дар китоби «Эњѐи педагогикаи Аљам» 

менависад: «Агар тамоми китобњои Шарќу Ѓарбро вараќ-вараќ биљўед, волотаре, 
арзандатаре, гуворотаре аз ин се ибора пайдо намекунед». 

Бозтоби симои омўзгор дар эљодиѐти адибони бузурги адабиѐти классикї ва муосири 

тољик љойгоњи махсус дорад. Дар байти машњури Одамушшуаро Абуабдуллоњи Рўдакї «Њар 
ки н-омўхт аз гузашти рўзгор, Низ н-омўзад зи њељ омўзгор» рўзгору омўзгор 

њамрадифанд ва рисолати омўзгор дар он маънидод мегардад, ки љодаи зиндагї пуршебу 
фароз аст ва мушкилоти он бо мадади омўзгор осон мегардад. Њаким Абулќосими Фирдавсї 

дар «Шоњнома»-и безаволи худ мегўяд: «Чу хоњї, ки ранљи тан ояд ба сар, Аз омўзгорон 
мабар тоби сар!». Дар ин мисраъњо низ таъкид мешавад, ки аз хидмати омўзгор ба њайси 

равшангари зиндагї бояд бањра гирифт, вагарна дар рўзгор ба ранљу азоб гирифтор хоњї 
шуд. Ин мазмун дар байти машњури Абдурањмони Љомї боз њам равшану возењ мегардад: 
«Агар дар љањон набвад омўзгор, Шавад тира аз бехирад рўзгор». 

Андешањое, ки дар ин мисраъњои шоирони бузург омадаанд, бар сифати 
омўзгоронеанд, ки њунари волои омўзгорї доранд ва ошиќи пешаи худанд. Воќеан, чунин 

омўзгорон бо он завќу шавќе, ки доранд, метавонанд муњаббати шогирдонро ба донишомўзї, 
ростќавливу росткорї, хештаншиносию ватандўстї бедор созанд ва чун инсони шоистаи 
даврон, ки нафъаш бо љомеа мерасад, ба камол бирасонанд. Симои омўзгор њамчун 

шахсияти таќдирсозу њаѐтбахш дар «Ќобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус, «Ахлоќи 
Носирї»-и Насруддини Тўсї, «Рўшноинома» ва «Саодатнома»-и Носири Хусрави 

Ќубодиѐнї, «Бўстон» ва «Гулистон»-и 

Саъдии Шерозї, «Бањористон»-и Абду-
рањмони Љомї, «Ахлоќи Муњсинї»-и Њу-

сайн Воизи Кошифї ва дигарон, ки ба 
масъалањои одаму одамгарї, илму 
маърифат, љавонмардї, донишу амал ва 

одобу ахлоќи њамидаи инсонї бахшида 
шудаанд, бармалост. 

Дар адабиѐти муосири тољик низ 

симои омўзгори њаќиќї, шоњсутунњои 
низоми таълиму тарбия, ки таќдири насли 

миллат бар дўши онњост, зиѐд васф 
шудааст. Шоири халќии Тољикистон Боќї 

Рањимзода дар шеъри «Муаллим» зањмату бузургї ва ифтихормандии омўзгор аз шогирдро 

барљаста ба риштаи тасвир кашидааст: 
 

Таќдири насли миллат бар зиммаи ту бор аст, 
З-ин бештар ба дунѐ дигар чї эътибор аст?! 

Ноилшоњ 
НУРАЛИЗОДА – 

сардори 
раѐсати ташкилї-

тарбиявї 
ва робита бо 

љомеаи ДБССТ 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №10 / 2024 19 

Омўзгор он гањ мамнуну бахтѐр аст, 
Шогирди бовафояш бар халќ ифтихор аст. 
З-ин рў бузург њастї мисли падар, муаллим, 
Дар олами маонї њам роњбар, муаллим. 

 

Дар шеъри «Шони муаллим»-и Шоири халќии Тољикистон Камол Насрулло маќоми 

омўзгоре сифат шудааст, ки бо донишу таљрибаи доштааш ба шогирд руњу тавоної, яъне 
њаѐт мебахшад. Ноне, ки чунин омўзгор ба подоши зањматаш мехўрад, њалолтарин нон аст 
ва мартабаи ў аз фалак њам баланд аст: 

 

Баланд аст аз фалак шони муаллим, 
Бувад љонбахши мо љони муаллим. 
Набошад неъмате дар њар ду олам 
Њалол аз пораи нони муаллим. 

 
НАЌШИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ТАЊКИМИ МАЌОМИ ОМЎЗГОР 

Дар давраи соњибистиќлолии кишвар рисолати омўзгор ба њайси машъалафрўзи љомеа 

боз њам боло рафта, дар ин самт аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон, бахусус, бо 
ташаббусњои созандаву маорифпарваронаи Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон як ќатор њуљљатњои меъѐрї, аз љумла, ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», «Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак», барномањои давлатї, стандартњои тањсил барои њамаи муассисањои таълимї, 

низомномањо ќабул гардиданд. Њамчунин, азнавсозї ва бунѐди муассисањои таълимї, 
њамасола баланд шудани музди мењнати омўзгорон ва ќадршиносии онњо бо љоизањои 
давлативу мукофоти соњавї аз љумлаи тадбиру омилњое мебошанд, ки ба такмили 

фаъолияти омўзгорон мусоидат кардаанд. Пешвои миллат њангоми тањлилу баррасии вазъи 
соњаи маорифи кишвар дар Рўзи дониш ва Дарси сулњ (01.09.2024) оид ба баланд 

бардоштани маќоми омўзгор паѐми хуш расонданд, яъне ба масъулини соња дастур дода 
шуд, ки дар муддати шаш моњ лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќоми 
омўзгор»-ро тањия карда, љињати баррасї ба Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод 

намоянд. Иќдоми мазкур сариваќтї буда, ба боз њам боло бурдани нуфузу эњтироми омўзгор 
дар љомеа мусоидат мекунад ва дигар ин ки ањли илму маорифи кишвар дар таъмини 
сифати тањсилот, баланд бардоштани дониши муњассилин ва омода кардани мутахассисони 

ба талаботи бозори мењнати дохилї ва хориљї љавобгў бењтару бештар зањмат мекашанд. 
Пешвои миллат вобаста ба нуфузу эътибори ањли таълиму тарбия, аз љумла, гуфтаанд: 

«Ман пештар њам борњо гуфтаам ва боз такрор мекунам: то замоне, ки мо барои ањли илму 
маориф, зиѐиѐн, онњое, ки офаранда, парваришдињанда ва муњофизи маънавиѐт, ахлоќ ва 
маърифати љомеа њастанд, зиндагии сазовору шоистаеро муњайѐ накунем, маќому мартабаи 

онњоро, чунон ки мебояд, баланд набардорем, ба пешрафт умед бастанамон душвор аст». 
 

МАСЪУЛИЯТИ ОМЎЗГОР ДАР ШАРОИТИ ЉАЊОНИШАВЇ 
Дар замони муосир, бахусус, дар марњалаи пурихтилофи љањонишавї таълиму тарбия 

аз масъалањои мубраму муњим арзѐбї гардида, дар ин раванд наќши омўзгор ба сифати 
мушкилкушо боз њам бештар мегардад. Ба назари кулли мутафаккирону педагогон тарбия ва 

таълим пайвандагари якдигар буда, якеро бе дигаре наметавон тасаввур кард. Аз ин рў, 
омўзгори њаќиќї њамеша ин пайвастагиро нигоњ медорад. Педагоги машњури олмонї Адолф 
Дистервег рисолати омўзгорро чунин арзѐбї мекунад: «Ѓояи олии њар омўзгори асил 

тарбияи маънавии бани башар дар сатњи олист» ва дар љойи дигар меафзояд: «Муњимтарин 
падида дар мактаб, муњимтарин дороии таълимгоњ, муњимтарин дастури ибрат барои 
хонанда, пеш аз њама омўзгор аст. Љарѐни таълим аз љониби омўзгор дар як ваќт тарбия низ 

мебошад». Аз ин андешањо бармеояд, ки омўзгори њаќиќї њамонест, ки дар баробари ба 
муњассилин омўхтани илму дониш бояд њидоятгари роњи ростин ва намунаи ибрат ба 

шогирдон бошад. Донишманди амрикої Карл Меннингер ин андешаро хеле хуб таќвият 
бахшидааст: «Ибрати шахсии муаллим, шахсияти ў барои шогирдон муњимтар аз он чизест, 
ки ба онњо меомўзад». 
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Аз ањаммияти таълиму тарбия дар замони љањонишавї Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї зимни суханронї дар Рўзи дониш (01.09.2024) ѐдовар шуда, таъкид карданд, ки 
дар нуќтањои даргири олам њазорон нафар одамони бегуноњ ќурбони манфиатњо ва бозињои 

геосиѐсии кишварњои абарќудрат шуда, дар ин раванд, исломситезиву мусулмонбадбинї ва 
тафриќаандозї миѐни дину мазњабњо ба омили дигари хатарзо табдил ѐфта, боиси ташвишу 
нигаронии љомеаи башарї гардидааст. Дар робита ба ин, Сарвари давлат аз њамроњ шудани 

љавонон ба њизбу созмонњои экстремистиву терористї изњори таассуф намуда, дар њалли ин 
мушкилот наќши омўзгоронро дар мавриди баланд бардоштани сифати таълиму тарбия 

муњим арзѐбї карданд. Бинобар ин, дастур доданд: «Ањли маорифро зарур аст, ки низоми 
таълиму тарбия ва мактабу маорифро дар заминаи сарватњои бебањои маънавию ахлоќї, 
таърихиву фарњангї, анъанањои деринаи тарбиявии халќамон ва бо дарназардошти таќозои 

замони муосир, ниѐзњои давлати соњибистиќлоли демократї, њуќуќбунѐду дунявї ва 
арзишњои умумибашарї пеш баранд». 

Воќеан, тарбияи насли наврас ва љавонон дар замони мураккаби љањонишавї, яке аз 

масъалањои мубрами њаѐтї мањсуб меѐбад ва аз њалли дурусти он тамоми соњањои њаѐти 
иљтимої, иќтисодї, сиѐсї ва фарњангии на танњо мардуми тољик, балки соири кишварњо 

вобастагии калон дорад. Ягона роњи њалли он тарбияи дурусту дониши хуби наврасону 
љавонон мебошад, ки дар ин масир на танњо омўзгорон, балки падару модарон ва тамоми 
ќишрњои љомеа муваззафанд. 

 
РЎЗИ ОМЎЗГОР ДАР ДОНИШГОЊ 

Донишгоњи байналмилалии сайѐњї ва соњибкории Тољикистон аз аввалин муассисањои 
тањсилоти олии касбии дорои маќоми байналмилалї дар Тољикистон буда, ба яке аз 

муассисањои таълимии бисѐрсоњаи пешбар табдил ѐфтааст. Бо дастгирии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, бахусус, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар институтњои 
таълимии сайѐњї, технологияи раќамї ва зењни сунъї, иќтисодиѐти љањон ва муносибатњои 

байналмилалї, инчунин, факултетњои молия ва ќарз, гумрук ва њуќуќи иќтисодї, 
гуманитарию педагогии донишгоњ барои омўзгорон тамоми шароитњои таълиму тарбия 

љињати омода кардани мутахассисон барои соњањои гуногуни сайѐњї, њуќуќ, муносибатњои 
байналмилалї, соњибкорї, саноат, тиб, хизматрасонї, идоракунии давлатї, барномасозї, 
гумрукї, кори бонкї, андоз ва андозбандї, молия ва ќарз, бањисобгирии бухгалтерї, тањлил 

ва аудит, забономўзї фароњам оварда шудааст. Донишгоњ дорои ду донишкадаи 
байналмилалї, ду коллељ, ду литсейи касбї дар шањрњои Хуљанд ва Левакант мебошад. Бо 
дастгирии бевоситаи Сарвари давлат дар ноњияи Данѓара низ бунѐди филиали донишгоњ 

оѓоз шудааст. Аз тарафи роњбарияти донишгоњ зањмати омўзгорони ботаљриба ва 
соњибунвон, ки бо истифода аз усулу технологияњои навин дар баланд бардоштани сифати 

тањсилот ва омода кардани мутахассисон барои соњањои муњими мамлакат дар асоси 
талаботи стандартњои љањонї сањм мегиранд, ба таври њамешагї дастгирї меѐбанд ва дар 
чорабинињои донишгоњї ва арафаи иду љашнњо бо Ифтихорномаву Сипоснома ва 

мукофотњои пулї ќадрдонї мешаванд. Њамчунин, устодоне, ки дар омода кардани кадрњои 
илмию педагогї сањм мегиранд ва омўзгороне, ки рисолањои номзадї ва доктории худро 
сариваќт дифоъ менамоянд, бо мукофотњои пулї њавасманд мегарданд. Раѐсати донишгоњ 

дар робита ба тарбияи маънавию ахлоќї ва идеологї муњити созгорро дар донишгоњ 
фароњам овардааст. Чунин раванди кор ба он мусоидат кардааст, ки устодону омўзгорони 

донишгоњ дар тарбияи худшиносию хештаншиносї, ватанпарварї ва ифтихор аз 
давлатдории миллї сањми шоиста гузоранд. Дар донишгоњ вобаста ба њамроњ нашудани 
љавонон ба њар ба њар гуна гуруњњои ѓаразноку ифротгаро бо сиѐсатшиносон, намояндагони 

маќомоти дахлдор ва њифзи њуќуќ пайваста вохўрињои судманд баргузор карда мешаванд, ки 
дар баланд бардоштани маърифати сиѐсии љавонон наќши муњим мебозанд. 

Тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» таљлили Рўзи омўзгор имсол 

ба 6 октябр рост меояд. Ба ин муносибат дар донишгоњ љамъомади тантанавї ва чорабинии 
маърифатї-фарњангї ва варзишии донишгоњї ва дар воњидњои сохтории донишгоњ 

нишастњои маърифатї – фарњангї ва мањфилњои илмї доир карда мешаванд. Њамчунин, 
оид ба маќому манзалати омўзгор дар дарсњои тарбиявї корњои фањмондадињї гузаронда 
шуда, дар нашрияњои донишгоњї, рўзномаву маљаллањои љумњуриявї ва сомонаву 

сањифањои иљтимої маќолањо ба нашр расонида мешаванд. 
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 МИНБАРИ АНДЕША 
 
 

РЎЗГОР ВА МАЌОМИ ОМЎЗГОР 
 

  
 Мавќеи омўзгор дар љомеа чї гуна аст? Эњтиром 

нисбат ба омўзгорон нисбат ба дигар касбњо чї гуна аст? 
Мавќеи иљтимоии омўзгорон чї гуна аст? Оѐ омўзгорон  
фарзандони худро таълим додан мехоњанд? Ба фикри 
шумо, омўзгорон дар як њафта чанд соат кор мекунанд? Ва 
омўзгорон бояд чї ќадар маош гиранд? 

 
Бунѐди Варкей бори дувум аст, ки дар Индекси љањонии маќоми 

омўзгор (2018) њалли ин саволњоро ба уњда гирифтааст. Нашри 
аввал дар соли 2013 буд, ки 21 кишвар, аз љумла, Чин, Иѐлоти 
Муттањидаи Америка, Миср, Бразилия, Испания ва ѓайра омўхта 
шуданд. Нашри нави GTSI 14 кишвар, аз љумла, Маљористон, Гана, Уганда, Аргентина, Перу, 
Колумбия, Чили, Панама, Њиндустон, Россия, Малайзия, Индонезия ва Канадаро илова 
кардааст. Тибќи ин шохис дањ кишваре, ки ба омўзгор бештар эњтиром доранд, инњоянд: 
Хитой, Малайзия, Тайван, Россия, Индонезия, Кореяи Љанубї, Њиндустон, Зеландияи Нав. 
Дањ кишваре, ки омўзгорро камтар эњтиром мекунанд, инњоянд: Бразилия, Исроил, Италия, 
Гана, Аргентина, Љумњурии Чех, Венгрия, Уганда, Испания, Колумбия. 

Азбаски эњтиром ба касби омўзгорї љанбањои зиѐд дорад, нињоди пажуњишї тасмим 
гирифт, ки ба чањор нукта таваљљуњ кунад: тањлили илњом барои омўзгор будан; муайян 
кардани маќоми омўзгорон ва роњбарони синфњои ибтидої ва миѐна нисбат ба дигар касбњо; 
фањмидани контексти вазъи иљтимоии омўзгор аз рўйи кишвар; донистани сатњи эњтироми 
донишомўзон нисбат ба онњо. 

Яке аз саволњои ба ин шохис воридшуда ин буд, ки омўзгор дар муќоиса ба 
намояндагони дигар касбњо, аз ќабили табиб, њамшираи шафќат, китобдор, милиса, 
њуќуќшинос, муњосиб ва ѓайра чї ќадар эњтиром дорад? 

Тибќи маълумоти GTSI, ин касбњо ба маљмуи посухњое, ки бояд интихоб карда шаванд, 
дохил карда шудаанд, зеро онњо як сатњи тањсилро талаб мекунанд (ѐ муодили он) ва 
касбњое њастанд, ки агар дар бахши хусусї ѐ давлатї метавонанд фарќ кунанд. Ба њисоби 
миѐна, дар байни њамаи шуѓлњои муќоисавї љомеа омўзгорони синфњои ибтидоиро дар љойи 
шашум (яке аз 14 баландтарин касб), омўзгорони мактабњои миѐна дар љойи њафтум ва 
директоронро дар љойи њаштум ќарор дод. Дар 94% кишвар роњбарон нисбат ба омўзгорон 
ва дар 91% омўзгорони мактабњои миѐна нисбат ба омўзгорони синфњои ибтидої эњтиром 
доранд. 

Таснифи омўзгорон. Муайян 
кардани арзиши воќеии омўзгорон аз 
рўйи кишварњо, махсусан, њангоми 
муќоисаи онњо бо дигар соњибкасбњо 
сифатан душвор аст. Барои њалли ин 
мушкилот оњангсозони шохис (ин-
декс) тасмим гирифтанд, ки одамон 
кори омўзгорро дар муќоиса бо 
корманди иљтимої, њамшираи шаф-
ќат, китобдор, корманди њукумати 
мањаллї ѐ пизишк чї гуна ќабул 
мекунанд, бипурсанд. Њадаф аз ин 
муќоиса донистани он аст, ки љомеаи 

њар кишвар ба омўзгорон чї гуна муносибат мекунад ва онњо худро чї гуна мебинанд. 
Масалан, Чин ва Малайзия кишварњое њастанд, ки дар онњо ба омўзгорон бештар эњтиром 
дошта, онњоро дар як сатњ бо пизишк мебинанд. Дар 51%-и кишварњои тањлилшуда љомеа 
омўзгорро «корманди иљтимої» мешуморад, вале танњо 34%-и омўзгорон худро њамин тавр 
мебинанд. Баръакс, 43 %-и омўзгорон худро бо њамшираи шафќат муќоиса мекунанд, аммо 
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танњо 11%-и афкори умум ба ин розї аст. Ин муносибат њамчунин, ба тасниф кардани он, ки 
омўзгорон чї гуна музд мегиранд, кумак мекунад. Дар бахши дигари пажуњиш мардум ба 
пизишкон бо эњтироми зиѐд менигаранд ва интизор доранд, ки ў маоши аъло гирад. Дар 
мавриди соњаи иљтимої, омўзгорї касбест, ки эњтиром ва даромади камтар дорад, чунончи, 
дар Аргентина омўзгорон дарк кардаанд, ки даромади онњо паст аст. 

Эњтироме, ки љомеа ба омўзгор дорад, нисбат ба он эњтироме, ки омўзгор ба касби 
худ дорад. Ваќте ки навбат ба омўзгорон мерасад, ки эњтироми кори худро нисбат ба афкори 
љомеа арзѐбї кунанд, тафовути назаррасро мушоњида кардан мумкин аст. Дар 14 кишвари 
љањон омўзгорон роњбарони мактабњоро нисбат ба љомеа болотар мегузоранд, бахусус, дар 
Корея, Сингапур ва Олмон. Намунаи Чин љолиб аст, зеро он яке аз кишварњоест, ки дар он 
касби омўзгорї эњтироми бештар дорад. Аз тарафи дигар, дар кишварњое мисли Перу, 
баръакс аст. Дар муќоиса бо роњбарони мактабњо љомеа нисбат ба омўзгорони мактабњои 
миѐна камтар эњтиром доранд, бахусус, дар кишварњое, ба мисли Аргентина, Бразилия ѐ 
Португалия. Бадтарин њолат дар Панама аст. 

Омўзгорони оянда. Шохиси љањонии маќоми омўзгор, њамчунин, ба муайян кардани он 
ки оѐ омўзгорон мехоњанд фарзандонашон аз онњо пайравї кунанд, тамаркуз кардааст. Аз 
иштирокчиѐн хоњиш карда шуд, ки шарњ дињанд, ки оѐ фарзандонро њатман руњбаланд 
мекунанд ѐ не? Дар Чин ва Малайзия беш аз нисфи пурсидашудагон посух додаанд, ки 
фарзандони худро ба касби омўзгорї ташвиќ мекунанд. Дар мавриди Бразилия ва Исроил 
20% ѐ камтар аз он мехоњанд, ки фарзандонашон ба ин касб майл кунанд. Як мисоли ќобили 
таваљљуњ дар Россия аст, ки дар он љо омўзгор эњтироми зиѐд дорад, аммо омўзгор шудани 
фарзандонро намехоњанд, њатто, камтар аз пурсидашудагон дар Бразилия. Миќдори дигари 
ќобили таваљљуњ ќазияи Испания аст, ки яке аз дањ кишварест, ки дар он омўзгор камтар 
эњтиром мешавад. Бо вуљуди ин, ба ин саволи мушаххас 80% онњо љавоб доданд, ки 
фарзандони худро ба омўзгорї њатман ташвиќ мекунанд ѐ шояд ташвиќ кунанд. 

Эњтироми шогирдон нисбат ба омўзгорон. Дар ин мавзуъ пажуњишгарон тасмим 
гирифтанд, муайян созанд: оѐ љомеа ба он бовар дорад, ки донишомўзон омўзгорони худро 
эњтиром мекунанд? Аљибтарин њолат дар Уганда аст, зеро он яке аз дањ кишварест, ки дар 
он омўзгор камтар эњтиром мешавад. Њатто, дар бахши андешањои омўзгорон дар бораи 
касби худ Уганда дар байни 35 кишваре, ки аз рўйи натиљањои омўзгорони синфњои ибтидої 
омўхта шуда буданд, дар љойи охирин ќарор гирифт. Аммо њангоми арзѐбии эњтироми 
донишомўзон ба њамон омўзгорон кишвар дар љойи дуюм ќарор гирифт. Дар маљмуъ, 
таќрибан нисфи пурсидашудагон гуфтанд, ки онњо аз эњтироми шогирдонашон розї њастанд. 

Музди мењнат ва ваќти корї. Музди иќтисодию молиявии касб аксар ваќт њамчун 
ченаки ѓайримустаќими мавќеъ ѐ маќоми иљтимої гирифта мешавад. GTSI ин масъаларо аз 
се љињат баррасї кард: он чизе, ки љомеа бовар дорад, омўзгорон ба даст меоранд (музди 
тахминии воќеї), оѐ онњо онро музди одилона мешуморанд (музди одилона гирифта 
шудааст) ва музди воќеии як кишвар (музди воќеї). Ин график посухњоро аз рўйи кишвар 
нишон медињад. Музди баландтарин дар Швейтсария ва Олмон ва камтарин дар Амрикои 
Лотинї ва Африќо мебошад. Дар мавриди ИМА ва Британияи Кабир одамон фикр мекунанд, 
ки музди одилона маънои 16% зиѐд шудани маоши омўзгорон дар ИМА ва 23% дар 
Британияи Кабирро дорад. 

Пардохти вобаста ба иљроиш (PRP) ва соатњои корї. Муайян шудааст, ки њар ќадар 
маош зиѐд бошад, кори донишомўзон њамон ќадар бењтар мешавад ва аз ин рў, маоши 
омўзгорон яке аз мавзуъњои мавриди бањси олимону сиѐсатмадорон аст. Яке аз нашрияњое, 
ки дар шохис зикр шудааст, аз љониби Фрайер ва дигарон "Гаравидан дар зери пардаи 
мактабњои муассир: Далелњо аз Ню Йорк" мебошад. Ин раванд чунин аст, ки дар аввали сол 
ба омўзгорон мукофотпулї пардохт кунанд ва агар дар анљоми сол нишондодњои 
шогирдонашон хуб набошад, бояд маблаѓро баргардонанд. 49% посух доданд, ки онњо аз ин 
меъѐр комилан розї њастанд. Кишваре, ки аз њама бештар раъй дод, Миср буд (78%). 

Варкей њамчунин, дарки љомеаро дар бораи соатњои кории омўзгорон тањлил кард ва 
инњоро бо соатњои воќеии кори омўзгорон, аз љумла, ваќти берун аз синф барои фаъолиятњо, 
аз ќабили бањогузорї ва банаќшагирии дарсњо муќоиса кард. Дар аксари кишварњо одамон 
ваќти воќеии кории омўзгоронро нодида мегиранд, бахусус, дар Амрикои Љанубї, Миср ва 
Панама. 

Њарчанд дар аксари кишварњо пурсидашудагон эњсос мекунанд, ки омўзгорон ѓамхор, 
мењнатдўст, таъсирбахш, илњомбахш, соњибаќл ва боваринок мебошанд, дар байни 
кишварњо тафовути назаррас вуљуд дорад. Дар кишварњое, ба мисли Чин ва Гана, ки 
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омўзгорон њамчун мутахассисони баландпоя эътироф мешаванд, 86% пурсидашудагон ба 
омўзгорон бањои мусбат додаанд, дар њоле ки дар Перу ва Юнон танњо 45% омўзгоронро 
чунин тавсиф мекунанд. Аз тарафи дигар, њолатњое, аз ќабили Њолланд, Зеландияи Нав, 
Бразилия, Љумњурии Чех ва Британияи Кабир истисно мебошанд, зеро њарчанд омўзгорон 
дорои ќобилиятњои баланд арзѐбї мешаванд, маќоми онњо дар љомеа паст аст. Дар мавриди 
дарки эњтироми омўзгорон ин ба таври умум аз назари мардум бештар аст, аммо вобаста ба 
кишвар хеле фарќ мекунад. Дар Перу, Њиндустон, Уганда, Индонезия, Швейтсария ва 
Панама тафовути аќидањои онњо зиѐд аст. Дар Португалия, Иѐлоти Муттањиди Америка, 
Венгрия, Испания ва Фаронса бошад, акси њол рўй медињад; омўзгорон дараљаи худро назар 
ба дараљаи умумии омма бадтар мебинанд. 

Сифати низоми таълим. Шохис, њамчунин, дарки низоми маорифи њар як кишварро 
бидуни љалби омўзгорон, тањќиќ кардааст. Он, ки 10 рейтинги баландтарин ва 1 пасттарин 
аст, ба њисоби миѐна барои њамаи кишварњо ба 5,9 баробар аст. Кишварњои аз 5 камтар 
Миср, Бразилия, Перу, Туркия, Маљористон, Юнон ва Панама буданд. Бо муќоисаи ин 
таснифот бо холњои PISA дар њар як кишвар, тавре интизор мерафт, Финландия, 
Швейтсария ва Сингапур бањои бењтаринро ба даст овардаанд, ки аз љониби љомеа 
системањои солими таълимї доранд. Дар мисоли Миср, Бразилия, Перу ва Туркия, ки холњои 
паст доранд, дарки љомеа дар бораи системаи таълимии онњо заиф аст. 

Хулоса, шохис нишон медињад, ки аксар ваќт директорон ва роњбарони муассисањои 
таълимї нисбат ба омўзгорон бо маќоми баландтар ќабул карда мешаванд. Њамчунин, собит 
шудааст, ки эњтиром ва маоши омўзгорон на њамеша бо њам мувофиќанд. Муњаќќиќ Варкей 
ќайд мекунад, ки ба омўзгорон на њамеша ба таври одилона музд дода мешавад. Љомеа 
давомнокии воќеии соатњои кории омўзгоронро кам арзѐбї мекунад. Ѓайр аз ин, омилњои 
фарњангї дар дарки касби омўзгорї наќши муњим доранд. 

Бояд махсус зикр кард, ки маќом ва манзалати омўзгорон дар Љумњурии Тољикистон 
нисбат ба баъзе кишварњои мутараќќї низ хеле болотар аст. 

 
 
 
 

АФСОНАИ МУАЛЛИМ 
 
Бишнав њаќиќатофар - афсонаи муаллим, 

Пуршањди шодї бошад паймонаи муаллим. 

Кўњ аст, кўњи тамкин, кўњи умеду бовар, 

Хуршед рў намояд аз шонаи муаллим. 

Шоњ асту хоксорї бар хеш пеша карда, 

Дилњои халќ бошад кошонаи муаллим. 

Моро замини хотир аз лутфи ўст обод, 

Боѓем сар кашида аз донаи муаллим. 

Хайр аст, хайри доим коре, ки менамояд, 

Бори гарони фардо дар шонаи муаллим. 

Дастат гирифту дасташ бояд њамеша гирї, 

Бегона аз мурувват бегонаи муаллим. 

Шамъ аст, шамъи худсўз, мамлуи рўшної, 

Бошад тамоми мардум парвонаи муаллим. 

Бо нури илму ирфон, бо нури панду њикмат, 

Хуршед мебарояд аз хонаи муаллим. 

То халќ шоду обод дунёи халќ бошад, 

Обод бод доим кошонаи муаллим. 

Сафармад Ањмадов – омўзгор 
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 ИСТИЌБОЛ 
 

 

 ИНЪИКОСИ ЊУЌУЌУ ОЗОДИЊОИ 
ИНСОН ВА ШАЊРВАНД ДАР 

КОНСТИТУТСИЯИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН 

(Ба озмун)  
 

 Зиндагї дар љомеае, ки бунѐди онро таъмини њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд, адолату масъулияти 
баланди давлатдорї ташкил медињад, орзуи халќи тољик 
буд. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, ки 6 ноябри 
соли 1994 ќабул гардид, ин орзуи халќи тољикро амалї 
сохта, барои эњтиром гузоштан ба арзишњои инсонї, њуќуќ 
ва озодињои шахсро муќаддас эълон кард. Аз ин љињат, 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрвандро эътироф, риоя ва 
њифз намудани давлат ба њайси яке аз унсурњои муњимми 
сохтори конститутсионии Тољикистон муайян гардидааст. 

 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон њангоми 
омода намудани лоињаи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон борњо таъкид карда буданд, ки 
њуќуќи озодињои инсон бояд аз бахшњои муњимми Конститутсияи навамон гардад. 
Президенти Љумњурии Тољикистон таъкид доштанд, ки њуќуќи инсон масъалаи муњим буда, 
«њоло дар маркази диќќати љањониѐн, махсусан, афкори умуми кишварњои мутамаддин 
ва мутараќќии дунѐ ќарор дорад». 

Амалї гардидани њуќуќи инсон аз шароити мушаххаси таърихии њар як кишвар ва 
анъанањои миллию фарњангии он вобастагї дорад. Ин нукта дар дањсолањои охир, махсусан, 
бо таъсири љањонишавї, аз љумла, ворид гардидани фарњанги ба мо бегонаи њуќуќи инсон 
бештар зоњир мешавад. Њамин раванди амалї гардидани њуќуќи инсонро дар иртибот ба 
омилњои фарњангї, њанўз дар давраи омода намудани лоињаи Конститутсияи Тољикистон 
дарк ва пешбинї намуда, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 

Иљлосияи XVIII Шурои Олии Љумњурии Тољикистон, аз 
љумла, таъкид карда буданд: «Гап фаќат дар сари 
татбиќи амалии њуќуќњои конститутсионии 
шањрвандњост, ки вобаста ба шароити мушаххаси 
љомеањои инсонї, суннатњои таърихию маънавии 
кишвар, сатњи рушди фарњанги сиѐсии мардум 
сурат мегирад». 

Дар Конститутсия Љумњурии Тољикистон чун 
давлати соњибихтиѐр, демократї, њуќуќбунѐд, дунявї 
ва ягона эълон гардидааст. Ин меъѐр љавобгўйи 
њадаф ва талаботи инкишофи љомеаи демократї дар 
љањони мутамаддин буда, њоло дар конститутсияи 
њамаи давлатњои демократии дунѐ ифода гаштааст. 
Аз рўйи меъѐри зикршуда Тољикистон худро узви 
љомеаи башарї, муборизи арзишњои њуќуќї, 
ќонуниятмандї ва демократия эълон мекунад. 

Њамзамон бо ин, пуштибонї аз манфиатњои давлати миллї, пеш аз њама, сохибихтиѐрї ва 
истиќлолияти давлатиро дар назар дорад. Дар њамин замина боби дуюми Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ба њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд бахшида шуда, механизми ама-
лишавї ва кафолати онњоро пешбинї месозад. Ин боб аз сию чор модда иборат буда, аз 
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моддаи 14 оѓоз мегардад. Њуќуќу озодї ва вазифањои асосии инсон ва шањрвандро, ки дар 
боби дуюми Конститутсия пешбинї гардидаанд, ба гуруњњои зерин људо кардан мумкин аст: 

а) Њуќуќу озодињои табиї њуќуќу озодињое мебошанд, ки ба таври табиї пайдо 
гардида, ба инсон ва шањрванд аз лањзаи таваллуд тааллуќ доранд, озодї ва мухторияти 
фардро њамчун узви љомеаи шањрвандї таъмин менамоянд. Масалан, њуќуќ ба њаѐт, 
дахлнопазирии манзил, дахлнопазирии шахсї ва ѓайра; 

б) Њуќуќу озодињои сиѐсї чунин њуќуќу озодињое мебошанд, ки танњо ба шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон тааллуќ дошта, ба онњо имкон медињанд, ки дар њаѐти љамъиятї ва 
сиѐсии мамлакат, аз љумла, идоракунии давлат иштирок намоянд. Ба сифати њуќуќу 
озодињои сиѐсї инњо шинохта мешаванд: њуќуќ ба хидмати давлатї, њуќуќ ба муттањидшавї, 
њуќуќ ба иштирок дар раъйпурсї ва интихобот ва ѓайра; 

в) Њуќуќу озодињои иќтисодї ба инсон ва шањрванд имкони озодона ба амал 
баровардани њуќуќи моликият, амалї намудани фаъолияти соњибкорї ва дигар намуди 
фаъолияти иќтисодиро таъмин менамоянд. Њуќуќ ба моликият, њуќуќ ба мерос, њуќуќ ба 
амалї кардани фаъолияти соњибкорї ва ѓайра аз љумлаи њуќуќу озодињои иќтисодї 
мебошанд; 

г) Њуќуќу озодињои иљтимої ба инсон ва шањрванд шарту шароит ва сатњи арзандаи 
зисту зиндагониро фароњам меоранд. Ба сифати чунин њуќуќу озодињо мисол шуда 
метавонанд: њуќуќ ба нафаќа, њуќуќ ба њифзи саломатї, њуќуќ ба таъминоти иљтимої њангоми 
беморї, маъюбї, гум кардани ќобилияти корї, мањрум шудан аз саробон ва мавридњои 
дигаре, ки ќонун муайян кардааст; 

ѓ) Њуќуќу озодињои фарњангї ба рушди маънавии љомеа равона карда шуда, дар 
асоси он инсон ва шањрванд метавонад, муносибати фарњангии худро ба амал барорад. 
Њуќуќи иштирок дар њаѐти фарњангии љомеа, њуќуќи дастрасї ба ѐдгорињои таърихї, њуќуќ ба 
тањсил ва ѓайра аз љумлаи њуќуќу озодињои фарњангї мебошанд. 

Њуќуќу озодї ва вазифањои асосии инсон ва шањрванд бо њамдигар дар алоќамандии 
зич ќарор дошта, њамдигарро пурра месозанд. Поймол гардидани яке аз ин њуќуќњо 
метавонад барои поймол шудани њуќуќњои дигар сабаб гардад. Масалан, поймол шудани 
њуќуќ ба мењнат, инсон ва шањрвандро аз њуќуќи иштирокчии муносибатњои мењнатї будан ва 
гирифтани даромад мањрум месозад. Вобаста ба ин, амалишавии њуќуќу озодї ва 
вазифањои асосии инсон ва шањрванд, ки дар боби дуюми Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон дарљ шудаанд, аз кафолатњои муайяни њуќуќї вобаста мебошанд. Кафолатњои 
њуќуќї барои амалї гардидани њуќуќу озодї ва вазифањои асосии инсон ва шањрванд равона 
карда шуда, онњоро аз поймолшавї њифз мекунанд. 

Дар баробари амалишавии њуќуќу озодињо, Конститутсия дар моддаи 14, инчунин, 
мањдуд кардани њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрвандро ба маќсади таъмини њуќуќ ва 
озодии дигарон, тартиботи љамъиятї, њимояи асосњои сохти конститутсионї, амнияти 
давлат, мудофиаи мамлакат, ахлоќи љомеа, сињатии ањолї ва тамомияти арзии љумњурї 
пешбинї намудааст. Конститутсия, гарчанде дар моддаи 14 асосњои мањдуд карда шудани 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрвандро пешбинї менамояд, дар моддаи 47 њуќуќњоеро 
пешбинї кардааст, ки чунин њуќуќњо наметавонанд њатто, дар давраи вазъияти фавќулода 
мањдуд карда шаванд, аз љумла, њуќуќ ба њимоя, њуќуќ ба њаѐт, дахлнопазирии шахс, 
дахлнопазирии манзил, уњдадории давлат барои пешнињоди маълумот ва ѓайра. Кафолати 
мазкур ањаммияти назаррас дошта, њуќуќу озодињоро аз поймолшавї нигоњ медорад. 

Тибќи Конститутсия, дахлнопазирии шахс эътироф карда шудааст. Ин маънои онро 
дорад, ки дахлнопазирии шахсро давлат кафолат медињад. Бинобар ин, њељ касро бе асоси 
кофии ќонунї дастгир ѐ њабс кардан мумкин нест. Ѓайр аз ин, њељ кас то эътибори ќонунї 
пайдо кардани њукми суд дар содир кардани љиноят гунањкор дониста намешавад. Дар ин 
самт кафолати муњимми конститутсионии њуќуќу озодї ва вазифањои асосии инсон ва 
шањрванд дар он зоњир мегардад, ќонуне, ки баъд аз содир шудани рафтори ѓайриќонунии 
шахс ќабул шудааст ва он љазои шахсро вазнин мекунад, ќувваи бозгашт надорад (моддаи 
20-и Конститутсия). 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ѓайр аз њуќуќу озодињои табиї, инчунин, њуќуќу 
озодињои сиѐсиро низ кафолат додааст. Мутобиќи моддаи 27-и Конститутсия, шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон њуќуќ доранд, дар њаѐти сиѐсї ва идораи давлатї бевосита ѐ ба 
воситаи вакилонашон иштирок намоянд. Чунин тартиб аз моњияти демократї доштани 
Тољикистон сарчашма гирифта, ба он равона карда шудааст, ки халќи Тољикистон ба 
идоракунии давлатї бештар љалб карда шавад. 
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Хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї низ њуќуќ доранд, ки дар њаѐти 
сиѐсии љомеа ва давлат фаъолона иштирок намуда, сањми худро дар пешрафти Тољикистон 
гузоранд. Бо ин маќсад, хонандагон метавонанд дар иттињодияњои гуногуни кўдакон ва 
наврасон муттањид гардида, дар баррасии масъалањои ба њаѐти онњо вобаста иштирок 
кунанд. Њуќуќи мазкури хонандагон бевосита дар моддаи 28-и Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон пешбинї карда шудааст. Дар иттињодияњои гуногуни кўдакон ва наврасон 
муттањид гардидани хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї фаъолнокии онњоро 
таъмин намуда, ба ташаккули шуурнокии онњо мусоидат менамояд. 

Њуќуќу озодињои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї низ дар баробари њуќуќу озодињои 
дигари инсон ва шањрванд ањаммияти махсус дошта, дар конститутсия кафолат дода 
мешаванд. Конститутсия дар моддаи 32 муќаррар кардааст, ки њар шахс метавонад соњиби 
моликият ва мерос бошад. Моликияти шахс дахлнопазир буда, ягон кас наметавонад њуќуќи 
мазкурро мањдуд ѐ бекор кунад. Моликияти шахс мумкин аст, танњо аз љониби давлат ба 
манфиати љамъият дар њолатњои муќарраркардаи ќонун гирифта шавад. Њангоми ба 
манфиати љомеа мусодира намудани моликияти шахс, давлат уњдадор аст арзиши пурраи 
онро пардохт намояд. Конститутсия, инчунин, кафолат медињад, ки агар дар натиљаи амали 
ѓайриќонунии шахс, аз љумла, иттињодияњои љамъиятї, њизбњои сиѐсї ва дигар шахсони 
њуќуќї ба моликияти шахс зарар расонида шавад, товони зарари расонидашуда аз њисоби 
шахсони гунањкор ситонида мешавад. Шахс метавонад бо моликияташ ба фаъолияти соњиб-
корї машѓул шавад. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон дар моддаи 12 фаъолияти озоди 
иќтисодї ва соњибкориро кафолат медињад. Яъне, шахс метавонад озодона фаъолияти 
соњибкориро ба амал барорад. Вай метавонад њамон намуди фаъолиятеро интихоб намояд, 
ки барояш маъќул аст. Конститутсия ба оила њамчун институти муњимми иљтимої диќќати 
махсус зоњир менамояд. Бинобар ин, дар моддаи 33-и Конститутсия зикр гардидааст, ки 
давлат оиларо њамчун асоси љомеа њимоя менамояд. Дар моддаи 34-и Конститутсия зикр 
шудааст, ки модару кўдак тањти њимоя ва ѓамхории махсуси давлат ќарор доранд. Љумњурии 
Тољикистон дар асоси моддањои зикргардидаи Конститутсия кўшиш карда истодааст, ки ба 
рушди оила ѓамхории махсус зоњир карда, онро зери њимоя ќарор дињад. Бо ин маќсад, дар 
Љумњурии Тољикистон Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон (13 ноябри соли 1998), Ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи кафолатњои давлатии баробарњуќуќии мардону занон ва 
имкониятњои баробари амалигардонии онњо» (1 марти соли 2005), «Дар бораи баќайдгирии 
давлатии асноди њолати шањрвандї» (29 апрели соли 2006), «Дар бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи фарзанд» (2 августи соли 2011), «Дар бораи пешгирии зўроварї 
дар оила» (19 марти соли 2013), «Дар бораи њифзи њуќуќњои кўдак» (18 марти соли 2015) ва 
дигар ќонунњо ќабул карда шуда, бо ташаббуси Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон соли 2015 Соли оила эълон гардида буд. 

Ќобили зикр аст, ки дар шароити муосири пешрафт мазмуни њар як њуќуќу озодї ва 
вазифањои асосии инсон ва шањрванд аз љониби Конститутсия ва ќонунњои мувофиќи он 
ќабулшуда бо дарназардошти ањаммияти њуќуќу озодї ва вазифањои асосии инсон ва 
шањрванд маънидод карда мешаванд. Ќонунњо ва санадњои дигари њуќуќии тибќи 
Конститутсия ќабулшаванда, мазмун ва муњтавои њуќуќу озодї ва вазифањои асосии инсон 
ва шањрвандро пурра гардонда, татбиќи осони онњоро таъмин менамоянд. 

Чунончи, мувофиќи моддаи 34-и Конститутсия, падару модар барои таълиму тарбияи 
фарзандон ва фарзандони болиѓу ќобили мењнат барои нигоњубин ва таъминоти иљтимоии 
падару модар масъул мебошанд. Масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзандон ва масъулияти фарзандони болиѓу ќобили мењнат барои нигоњубин ва таъминоти 
иљтимоии падару модар, ки дар моддаи 34-и Конститутсия муќаррар гардидааст, минбаъд бо 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият дар таълиму тарбияи кўдак» на танњо 
шарњ, њамчунин, таќвият дода шуд. Чунончи, дар асоси моддаи 10-и Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъулият дар таълиму тарбияи кўдак» фарзанди болиѓу ќобили 
мењнат уњдадор аст, ки падару модари худро нигоњубин ва таъмин намуда, онњоро аз љињати 
моддї ва маънавї дастгирї намояд. Дар њолати иљро накардани уњдадорињои мазкур 
фарзанди болиѓу ќобили мењнат бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ба љавобгарї кашида мешавад. Барои баланд бардоштани маърифати 
шањрвандон, њуќуќњои фарњангї наќши асосї мебозанд. Шањрвандон метавонанд дар асоси 
дастрасї ба ѐдгорињои таърихї, иштирок дар њаѐти фарњангї, озодона истифода кардан аз 
дастовардњои илму техника њуќуќњои фарњангии худро ба амал бароранд. Њамаи ин бе 
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гирифтани тањсил ѓайриимкон аст. Аз ин хотир, дар Конститутсия, дар моддаи 41 зикр 
шудааст, ки њар шахс њуќуќи тањсил дорад. 

Тољикистон ба шањрвандон гирифтани тањсилоти ройгонро кафолат медињад. Бо ин 
маќсад њамасола шумораи зиѐди муассисањои таълимии замонавї сохта, ба истифода дода 
мешаванд ва барои баланд бардоштани сатњу сифати таълим тадбирњои зарурї роњандозї 
карда мешаванд. Яъне, давлат ба шањрвандонаш дар самти гирифтани тањсил ѓамхории 
махсус зоњир карда, наќши калидї доштани илмро дар рушду тараќќиѐти давлат эътироф 
мекунад. 

Аз љониби давлат кафолат дода шудани њуќуќу озодї ва вазифањои асосии инсон ва 
шањрванд њама ваќт бо уњдадории давлат алоќаманд набуда, амалишавии он дар њолатњои 
алоњида аз худи шахс вобаста мебошад. Ин маънои онро дорад, ки дар низоми њуќуќу озодї 
ва вазифањои асосии инсон ва шањрванд гуруњи њуќуќу озодињое љой доранд, ки онњо бе 
иштироки давлат амалї шуда метавонанд. Масалан, тибќи моддаи 41-и Конститутсия њар 
кас ба тањсил њуќуќ дорад. Чунин њуќуќ метавонад, њамчунин, бо роњи худомўзї ба амал 
бароварда шавад, лекин ин наќши давлатро дар тањким ва кафолати њуќуќу озодињои асосии 
инсон ва шањрванд мањдуд ѐ инкор карда наметавонад. Яъне, доираи амалишавии њуќуќи 
шахс ва мазмуни он аксаран аз худи шахс ва дараљаи лаѐќати вай вобаста мебошад. 

Аз љониби давлат дар сатњи Конститутсия кафолат дода шудани њуќуќу озодї ва 
вазифањои асосї ба он равона карда шудааст, ки чунин њуќуќњо аз дахолати шахсони дигар 
њимоя карда шаванд. 

Дар радифи њуќуќу озодињо, боби 2-и Конститутсия, инчунин, дар моддањои 42, 43, 44 
ва 45 вазифањои асосии инсон ва шањрвандро пешбинї намудааст. 

Тибќи моддаи 42-юми Конститутсия њар шахс вазифадор аст, ки Конститутсия ва 
ќонунњои Љумњурии Тољикистонро риоя намуда, њуќуќу озодї ва шаъну шарафи дигаронро 
эњтиром намояд. Конститутсия ва ќонунњои Љумњурии Тољикистон кафолатњои амалишавии 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, инчунин, њифзи њуќуќии ўро муќаррар намуда, барои 
танзими муносибатњои гуногуни љамъиятї заминаи њуќуќї ба вуљуд оранд. Дар сурати аз 
љониби шахс эњтиром гузоштан ба ќонун ва таъмини риояи меъѐрњои он њадафњои давлати 
њуќуќбунѐд татбиќ гардида, таъмини волоияти ќонун ва њифзи њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд амалї мешавад. Дар сурати њарчи бештар огоњ будани шахс аз муќаррароти 
Конститутсия ва ќонунњо њамон ќадар содир шудани амалњои њуќуќвайронкунї кам гардида, 
тартиботи љамъиятї устувор мегардад. Надонистани ќонун, боиси содир шудани 
њуќуќвайронкунї гардида, манфиатњои ќонунии шањрвандони кишварро халалдор месозад 
ва шахси содирнамудаи њуќуќвайронкунї оќибат ба љавобгарї кашида мешавад. 

Бо маќсади роњ надодан ба чунин амал, яъне њавола кардан ба надонистани ќонун 
зимни содир кардани амали њуќуќвайронкунї, Конститутсия дар ќисми дуюми моддаи 42, 
инчунин, меъѐреро пешбинї мекунад, ки тибќи он надонистани ќонун љавобгариро истисно 
намекунад. Дар Љумњурии Тољикистон бо маќсади бархўрдор будани шањрвандон аз 
муќаррароти ќонунњо ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќї, онњо пас аз ќабул, дар рўзномањои 
расмї ба таври васеъ интишор карда мешаванд ва танњо бо нашри расмї мавриди амал 
ќарор дода мешаванд. Њамчунин, тавассути воситањои ахбори омма, аз љумла, телевизиону 
радио бо маќсади ба таваљљуњи ањолї расонидани мазмуну муњтавои ќонунњо ва санадњои 
меъѐрии њуќуќии ќабулшуда барномањои махсус пахш карда шуда, чорабинињои тавзењї 
амалї карда мешаванд. Ин имкон медињад, ки тамоми шањрвандони кишвар аз фаъолияти 
њуќуќэљодкунї ва муќаррароти санадњои меъѐрии њуќуќї сари ваќт бохабар шаванд. 

Моддаи 43-и Конститутсия њифзи Ватан, њимояи манфиати давлат, тањкими 
истиќлолият, амният ва иќтидори мудофиавии онро вазифаи муќаддаси шањрванд муќаррар 
намудааст. Дар Љумњурии Тољикистон тартиби адои хидмати њарбиро Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи уњдадории умумии њарбї ва хидмати њарбї», ки 29 ноябри соли 2000 
ќабул шудааст, ба танзим медарорад. Тибќи ин ќонун шањрванди ба синни 18 расида, агар ў 
њуќуќи озод шудан ва ба таъхир андохтани хидмати њарбиро надошта бошад, ба хидмат дар 
сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон даъват карда мешавад. Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи уњдадории умумии њарбї ва хидмати њарбї» асосњои озод кардан аз 
даъват ба хидмати њарбиро пешбинї намуда, муќаррар кардааст, ки дар баробари 
шањрванде, ки барои содир кардани љинояти махсусан вазнин ѐ вазнин доѓи судии 
бардоштанашуда дорад, инчунин, аз даъват ба хидмати њарбї шањрвандони зерин озод 
карда мешаванд: 
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– онњое, ки бинобар вазъи саломатї ѓайри ќобили хидмати њарбї ѐ ба таври мањдуд ба 
хидмати њарбї ќобил дониста шудаанд; 

– онњое, ки хидмати њарбї ѐ алтернативиро адо мекунанд ѐ адо кардаанд; 
– онњое, ки дар давлати дигар хидмати њарбиро адо намудаанд; 
– онњое, ки унвони илмии номзади илм ѐ доктори илм доранд; 
– онњое, ки падар (модар) ѐ бародарашон (хоњар) њангоми адои хидмати њарбї дар 

асоси даъват ва бо тартиби ихтиѐрї дар вазифањои сержантњо, прапоршикњо ва афсарон ѐ 
дар давраи гузаштани љамъомадњои њарбї њалок шудаанд ѐ вафот кардаанд; 

– онњое, ки дар оила писари (писархонди) ягона мебошанд. 
Дигар вазифаи муњиму њатмии шањрвандон, супоридани андоз ва дигар пардохтњои бо 

ќонун муайяншуда ба шумор рафта, меъѐри мазкур дар моддаи 45-и Конститутсия пешбинї 
шудааст. Њангоми аз љониби шањрвандон сари ваќт ва бо дарки масъулияти шањрвандї 
пардохт гардидани андоз ва дигар пардохтњои муќарраркардаи ќонун буљети давлатї ѓанї 
мегардад. Бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29 апрели соли 2009 «Барномаи 
таълим ва тарбияи њуќуќии шањрвандони Љумњурии Тољикистон барои солњои 2009–2019» 
тасдиќ гардид, ки маќсади асосии он баланд бардоштани сатњи донишњои њуќуќї, ташаккули 
њисси масъулиятшиносї, ватандўстї, эњтиром нисбат ба Конститутсия ва ќонунњои 
амалкунандаи Љумњурии Тољикистон, дарк намудани ягонагии њуќуќ, озодї ва вазифањои 
асосии инсон ва шањрванд, таъмини фаъолнокии сиѐсии ањолии љумњурї мебошад. 

Њамчунин, бо маќсади баланд бардоштани маърифати њуќуќии ањолї соли 2009 аз 
љониби олимону мутахассисони варзидаи кишвар тафсири илмиву оммавии Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон омода карда шуда, дастраси хонандагон гардонида шуд ва имрўз аз 
он шањрвандони зиѐди кишвар дар фаъолияти њамарўзаи худ истифода мебаранд. 

 
 
 
 
 

ПАНДИ САЪДЇ: 

 Забони баста бењтар, ки гўѐ ба шар. 

 Сухан дар миѐни душманон чунон гўй, ки гар дўст гарданд, шармзада нашавї. 

 Сими бахил аз хок ваќте бар ояд, ки вай дар хок равад. 

 Сабр талх аст, валекин меваи ширин дорад. 

 Сад чандон, ки доноро аз нодон нафрат аст, нодонро аз доно вањшат аст. 

 Олими беамал ба чї монад? Ба занбўри беасал. 

 Олими беамал дарахти бебар аст ва зоњиди беилм хонаи бедар. 

 Ќадри офият касе донад, ки ба мусибате гирифтор ояд. 

 Мол аз бањри осоиши умр аст, на умр аз бањри гирд кардани мол. 

 Муњол аст, ки њунармандон бимиранд ва бењунарон љои эшон бигиранд. 

 Мушк он аст, ки худ бибўяд, на он кї аттор бигўяд. 

 Нодонро бењ аз хомўшї нест. 

 Нокас ба тарбият нашавад, эй њаким кас. 

 Њар кї бо бадон бишинад, некї набинад. 

 Њар кї бо бадон нишинад, агар табиати эшон дар ў асар накунад, ба тариќати 
бадон муттањам гардад. 

 Њар кї хиѐнат варзад, дасташ аз њисоб биларзад. 

 Њар киро зар дар тарозуст, зўр дар бозуст. 

 Њар киро сабр нест, њикмат нест. 

 Њунарманд њар љо, ки равад ќадр бинад ва дар садр нишинад. 
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 СОЛИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ 
 

 ТЕХНОЛОГИЯЊОИ МУОСИРИ 
ТАЪЛИМИ ДОНИШЉЎЁН 

(Ба озмун) 
 
 

 Конститутсияи Тољикистони соњибистиќлол, ки давлати 
мустаќили миллї ва пешравии тамоми љанбањои њаѐти 
мардуми кишварро фароњам овардааст, яке аз дастовардњои 
муњимтарини мо мебошад. Амалї намудани меъѐрњои 
Конститутсия ба мо имкон дод, ки пояњои устувори љомеа ва 
давлатро созмон дињем, сулњу оромї, суботи сиѐсї ва 
вањдати миллиро тањким бахшем, рушди устувори иќтисодии кишварамонро таъмин 
намоем, барои њар як шањрванди мамлакат шароити зиндагии арзанда ва инкишофи 
озодонаро муњайѐ созем. 

Эмомалї РАЊМОН 

 
Зарурати маърифати њуќуќии донишљўѐн ба ќонуни асосии кишвар – Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон вобастагї дорад, ки моддаи якуми он Тољикистонро давлати 
њуќуќбунѐд эълон кардааст. Истилоњи «маърифати њуќуќї» дар матни Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон бевосита дарљ нашуда бошад њам, дар Конститутсия арзишњое баѐн 
гаштаанд, ки моњияти «маърифати њуќуќї»-ро дар бар мегиранд. Чунончи: 

 Моддаи 1: Љумњурии Тољикистон давлати соњибихтиѐр, демократї, њуќуќбунѐд, дунявї 
ва ягона мебошад. 

 Моддаи 5: Инсон, њуќуќ ва озодињои ў арзиши олї мебошанд. Њаѐт, ќадр, номус ва 
дигар њуќуќњои фитрии инсон дахлнопазиранд. Њуќуќу озодињои инсон ва шањрвандро давлат 
эътироф, риоя ва њифз менамояд. 

 Моддаи 10: Конститутсияи Тољикистон эътибори олии њуќуќї дорад ва меъѐрњои он 
мустаќиман амал мекунанд. Ќонунњо ва дигар санадњои њуќуќие, ки хилофи Конститутсияанд, 
эътибори њуќуќї надоранд. Давлат ва њамаи маќомоти он, шахсони мансабдор, шањрвандон 
ва иттињодияњои онњо вазифадоранд, Конститутсия ва ќонунњои љумњуриро риоя ва иљро 
намоянд. Санадњои њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф кардааст, ќисми 
таркибии низоми њуќуќии љумњуриро ташкил медињанд. Агар ќонунњои љумњурї ба санадњои 
њуќуќии байналмилалии эътирофшуда мутобиќат накунанд, меъѐрњои санадњои 
байналмилалї амал мекунанд. Ќонунњо ва санадњои њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон 

эътироф кардааст, пас аз интишори расмї 
амал мекунанд. 

 Моддаи 14: Њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд ба воситаи Конститутсия, ќонунњои 
љумњурї ва санадњои њуќуќии байналмилалие, 
ки аз тарафи Тољикистон эътироф шудаанд, 
њифз мегарданд. Њуќуќ ва озодињои инсон ва 
шањрванд бевосита амалї мешаванд. Онњо 
маќсад, мазмун ва татбиќи ќонунњо, 
фаъолияти њокимияти ќонунгузор, иљроия, 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва 
худидоракуниро муайян мекунанд ва ба 
воситаи њокимияти судї таъмин мегарданд. 
Мањдуд кардани њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд танњо ба маќсади таъмини њуќуќ ва 
озодии дигарон, тартиботи љамъиятї, њимояи 

асосњои сохтори конститутсионї, амнияти давлат, мудофиаи мамлакат, ахлоќи љомеа, 
сињатии ањолї ва тамомияти арзии љумњурї раво дониста мешавад. Моддаи 40: Њар шахс 
њуќуќ дорад озодона дар њаѐти фарњангии љомеа, эљоди бадеї, илмї ва техникї ширкат 

Мавлуда 
САТТОРОВА – 

номзади 
илмњои педагогї, 

директори 
китобхонаи 

илмї-электронии 
Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи 
академик М.С.Осимї 
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варзад, аз дастовардњои онњо истифода кунад. 

 Моддаи 41: Њар шахс њуќуќи тањсил дорад. Таълими умумии асосї њатмист. Давлат 
таълими умумии асосии њатмии ройгонро дар муассисањои таълимии давлатї кафолат 
медињад. Шахс дар доираи муќаррарнамудаи ќонун дар муассисањои таълимии давлатї 
метавонад ба таври ройгон таълими миѐнаи умумї, ибтидоии касбї, миѐнаи касбї ва олии 
касбї гирад. 

Дар маљмуъ, њамаи ин арзишњо ба истилоњи «маърифати њуќуќї» зич вобаста буда, 
баѐни бевоситаи мазмуну моњияти он мебошанд. Маърифати њуќуќї ќисми таркибии 
маърифати умумї буда, мављудияти донишњои њуќуќї, фањмиши арзиши иљтимоии њуќуќ ва 
наќши мусбати онро барои шахс ва љомеа зимнан дар назар дорад. Вазифаи асосии 
маърифати њуќуќї аз иљрои корњои тарбиявї љињати ташаккули сифатњои њуќуќии инсон 
иборат аст. Тањлили адабиѐти соњаи њуќуќшиносї муайян намудани аломатњои хоси 
маърифати њуќуќиро њамчун категорияи њуќуќї имконпазир гардонд: 

1) Маърифати њуќуќї самти сиѐсати давлатиро, ки аз тарафи доираи васеи субъектњои 
ваколатдор бо иштироки фаъоли институтњои љомеаи шањрвандї татбиќ карда мешавад, дар 
бар мегирад; 

2) Чорабинињое, ки дар системаи маърифати њуќуќї татбиќ карда мешаванд, 
ќонунписандии шањрвандонро њавасманд мегардонанд; 

3) Маърифати њуќуќї ба воситаи таъсиррасонї ба шуури њуќуќї њамчун воситаи хоси 
ташаккули фарњанги њуќуќии шахс, гуруњи иљтимої ва љомеа зоњир мешавад; 

4) Маќсади маърифати њуќуќї таъмини иљтимоикунонии мукаммали њуќуќии инсон аст. 
Моњияти маърифати њуќуќї дар шароити замони муосир мављудияти омодагии њуќуќї 

ва маљмуи аќидањоеро пешбинї менамояд, ки ба эътирофи њуќуќ, дарки зарурати риояи 
муќаррароти он, доштани мањорату малакањои татбиќи њуќуќ тавсиф медињанд. Донишњое, 
ки аз маърифати њуќуќї маншаъ мегиранд, бояд ба аќидаи шахсї, мароми устувори риояи 
ќатъии муќаррароти њуќуќї, талаботи ботинї ва одати риояи ќонуни њуќуќї, фаъолнокии 
њуќуќї ва сиѐсї табдил дода шаванд. Маърифати њуќуќї дар раванди омўзиши њуќуќњо, 
уњдадорињо, меъѐрњои њуќуќї, ќонунњо мавќеи намоѐн дорад. Механизми асосии он тафаккур 
буда, инсон бо ѐрии он ба моњияти падидањои њуќуќї сарфањм меравад ва тасаввуроти 
возењу асоснок њосил мекунад, ки он дар шакли донишу мафњумњо баѐн мегардад. Маќсад аз 
маърифати њуќуќї тарбияи шахси инсондўст ва дорои донишњои зарурии њуќуќї барои 
зиндагї дар љомеа аст. Чунин шахс арзишњои демократиро эътироф намуда, ќонунро 
эњтиром ва риоя менамояд, бо мавќеи фаъоли шањрвандї фарќ мекунад, њуќуќу озодињои 
худро њифз намуда, њамгирої бо љомеаи њуќуќї ва татбиќи пурраи наќшањои њаѐтиро таъмин 
менамояд. Дар љараѐни ташаккули маърифати њуќуќии донишљўѐн онњоро аз њуќуќњои 
доштаашон ва тарзњои њифзи ин њуќуќњо воќиф намудан кофї нест, балки ба 
иљтимоигардонии пурраи њуќуќии онњо низ эътибор додан лозим аст. Дар ин замина љавонон 
ба ташкили њуќуќии фаъолияти њаѐтии худ омода гардида, ба вуљуд омадани вазъиятњоеро, 
ки ба вайрон шудани њуќуќњояшон боис мешаванд, пешгирї менамоянд ва њамзамон 
уњдадорињои маданї, мењнатї ва оилавию маишии худро хушсифат иљро мекунанд. 
Ташаккули маърифати њуќуќї ба ќатори муќаррароти асосии сиѐсати давлатї ва танзими 
њуќуќии муносибатњо дар соњаи маориф, ки дар моддаи 3-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф» пешбинї шудааст, дохил мешавад: 

1. Сиѐсати давлатї дар соњаи маориф яке аз самтњои афзалиятноки сиѐсати иљтимоии 
Љумњурии Тољикистон мањсуб меѐбад. 

2. Давлат барои амалї гардонидани сиѐсати давлатї дар соњаи маориф низоми 
маорифи Љумњурии Тољикистонро ташкил намуда, фаъолияти онро ба таъмини њуќуќи 
шањрвандон ба тањсил равона мекунад. 

Дар моддаи 4-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» баробарњуќуќии 
шањрвандон дар гирифтани тањсилоти босифат ва ќонуният, эњтироми њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд њамчун принсипњои асосии сиѐсати давлатї дар соњаи маориф дарљ шудаанд. 

Дар моддаи 5-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» таъмини кафолати 
давлатии њуќуќи шахс ба тањсил, фароњам овардани кафолати њуќуќї барои фаъолият ва 
инкишофи озодонаи муассисањои таълимї ва њамоњангсозии муносибатњои онњо бо дигар 
сохторњои њаѐти љамъиятї, муќаррар намудани салоњият, ваколатњо, вазифањо, њуќуќњо, 
уњдадорињо ва масъулияти маќомоти идоракунии давлатї, шахсони воќеї ва њуќуќї дар 
соњаи маориф ва танзими њуќуќии муносибатњои субъектњои раванди таълиму тарбия ба 
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ќатори вазифањои ќонуни мазкур дохил карда шудаанд. 
Кафолати давлатии њуќуќи шањрвандон ба тањсил дар моддаи 6-и Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи маориф» пешбинї шудааст, аз љумла: Давлат ба шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон, новобаста ба миллат, нажод, љинс, забон, эътиќоди динї, мавќеи 
сиѐсї, вазъи иљтимої ва молумулкї њуќуќ ба тањсилро кафолат медињад. 

Моњияти маърифати њуќуќї бо сатњи баланди азхудкунии донишњои њуќуќї ва мањорату 
малакањо, инчунин, бо сифатњои инкишофѐфтаи шахс тавсиф меѐбад. Ин сифатњо ба шахс 
имкон медињанд, ки донишњои њуќуќї ва мањорату малакањои худро дар фаъолияти њуќуќї 
пурра татбиќ намояд. 

Маърифати њуќуќии донишљўѐн маљмуи донишњои њуќуќї, мањорату малакањои амалї 
ва сатњи баланди салоњияти њуќуќии онњоро дар бар гирифта, дар маљмуъ симои иљтимоию 
њуќуќии онњоро муайян менамояд. Метавон гуфт, ки маърифати њуќуќї ќисми таркибии 
симои фарњангии шахс ва заминаи мукаммали фаъолияти њаѐтии ў дар љомеа аст. Он дар 
сатњи муайяни инкишофи санадњои њуќуќї, фаъолияти њуќуќї, шуури њуќуќї, озодию 
масъулиятњои инсон, ки давлат кафолат додааст, ифода меѐбад. Чунин тафсири маърифати 
њуќуќї ба он чун маљмуи институтњо ва меъѐру равандњои њуќуќї тавсиф медињад, ки 
тамоюли њуќуќии шахс ва гуруњњои иљтимоиро дар љомеа татбиќ менамояд. 

Њаѐти имрўза ва тањќиќотњои вижа нишон медињанд, ки ќонунгузорї дар дарки омма на 
њамеша арзиши ќатъї ба шумор меравад, ки ин натиљаи сатњи пасти маърифати њуќуќии 
ањолї аст. Дар муњити љавонон бисѐр ваќт нигилизми њуќуќї, рафтори муттањида ва таѓйири 
љиноии аломату њадафњои ахлоќию арзишї ба назар мерасад. Сабаби ин бисѐр ваќт сатњи 
пасти маърифати њуќуќї гуфта мешавад, ки он доштани донишњои амиќи њуќуќї, муносибати 
мусбат ба ин донишњо, омилњои ба арзишњои њуќуќї табдилѐбанда, тамоюлњои арзишии 
муайянкунандаи њадафњои рафтори ќонуниро пешбинї намуда, тавассути малакаю рафтори 
ќонунї амалї мегардад. Дар мактабњои олии Тољикистон барои донишљўѐн асосњои давлат 
ва њуќуќ, инчунин, асосњои њуќуќи конститутсионї, њуќуќи маъмурї, њуќуќи маданї, њуќуќи 
экологї, њуќуќи оилавї, њуќуќи мењнат, њуќуќи молиявї, њуќуќи соњибкорї, њуќуќи андоз, 
њуќуќи гумрукї, њуќуќи љиноятї бо истифода аз китоби дарсии «Асосњои давлат ва њуќуќи 
Љумњурии Тољикистон» таълим дода мешаванд. Тавре дар муќаддимаи ин китоби дарсї ќайд 
шудааст: «Барои донишљўѐни мактабњои олии Љумњурии Тољикистон аз њама асоситарин – 
омўхтани он ќонунњоест, ки аз рўзи ба мустаќилият соњиб шудан Љумњурии Тољикистон ќабул 
кардааст. Омўхтани ин ќонунњо ба онњо имконият медињад донанд, ки Тољикистон бо кадом 
роњ рафта истодааст ва мехоњад чї гуна давлат бунѐд кунад, шањрвандон соњиби чї гуна 
њуќуќу озодињо мебошанд. Њангоми ќонуншиканї њуќуќ, озодї ва манфиати онњо аз тарафи 
кадом маќомотњо, ашхоси соњибмансаб њифз карда мешавад ва ѓ.» 

Имрўз бо маќсади таъмини самаранокии маърифати њуќуќии донишљўѐни самти 
ѓайрињуќуќшиносї дар љараѐни таълим аз технологияњои муосири таълимї, ки ба муайян 
намудани тамоюлњои имконпазири донишљўѐн, њавасмандгардонии онњо ба донишомўзї ва 
эљодкорї, баланд бардоштани ањаммияти кори мустаќилона ва масъулиятнокї барои 
натиљањои фаъолияти таълимї равона шудаанд, фаъолона истифода бурдан ба фоидаи кор 
аст. Зеро ин технологияњо асосњоро барои ташаккули маќсадноки тафаккури касбии 
донишљўѐн њамчун заминаи фаъолияти касбии ояндаи онњо фароњам меоранд. Аз љумла, 
таълими проблемавї (ба вуљуд овардани вазъиятњои мушкил дар фаъолияти таълимї, 
водор намудани донишљўѐн ба фаъолона бартараф кардани ин вазъиятњо, ки дар натиљаи 
ин мањорату малака ва ќобилиятњои зењнии донишљўѐн инкишоф меѐбанд); технологияњои 
иттилоотї, ки ба такмили мазмуни таълим мусоидат мекунанд; дарсњои лоињавї ва 
озмоишї, ки ба донишљўѐн имкон медињанд донишњои худро пурра гардонда, сатњи 
тафаккуру идроки худро баланд бардоранд ва тасаввуроту љањонбинии худро васеъ кунанд; 
дар љараѐни таълим истифода бурдани бозињои наќшдор, ки ба омодагии амалию касбии 
донишљўѐн мусоидат мекунанд; таълим дар њамкорї (корњои гуруњї) ва ѓ. 

Инчунин, дар маърифати њуќуќии донишљўѐни самти ѓайрињуќуќшиносї ба иљрои 
корњои эљодии мустаќилона диќќат додан лозим аст, ки зимни иљрои чунин корњо донишљўѐн 
чї тавр аз нуќтаи назари њуќуќї мушаххас ва дуруст баѐн кардани фикру мулоњизаи худро 
ѐд мегиранд. Чунончи, тањияи маъруза (гузориш) барои машѓулияти семинарї, таќризи 
адабиѐти илмии соњаи њуќуќшиносї, навиштани реферат, иншо, эссе дар ягон мавзуи њуќуќї. 

Дар моддаи 35-и Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њуќуќ ба мењнат, интихоби касбу 
кор, њифзи мењнат ва њимояи иљтимої њангоми бекорї пешбинї шудааст, ки амалан њар як 
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нафари ќобили мењнат аз ин њуќуќ истифода мебарад. Бинобар ин, барои донишљўѐни самти 
ѓайрињуќуќшиносї маърифати њуќуќї дар соњаи њуќуќи мењнат ањаммияти муайян дошта, ба 
шуѓли касбии ояндаи онњо вобаста аст. Аз ин рў, барои бењтар азхудкунии донишњои муайян 
оид ба њуќуќи мењнат дар машѓулиятњои семинарї аз технологияњои таълимии дар боло 
номбаршуда ва дигар технологияњои инноватсионї самаранок истифода бурдан мувофиќи 
маќсад дониста мешавад. Чунончи, машѓулиятњои семинарї ва амалиро дар масъалаи 
њуќуќи мењнат дар шакли бозї гузарондан мумкин аст, масалан, дар мавзуи «Ихтисори 
кормандон: ѓалатњои одии корфармо». Ба гуруњи донишљўѐн пешнињод карда мешавад, ки 
мувофиќи рўйхати тартибдодашуда расмияти ихтисори якчанд нафар коргари ташкилотро 
гузаронанд. Як нафар аз донишљўѐн ба сифати корфармо интихоб карда мешавад, ки ў дар 
бораи кадом коргаронро ихтисор кардан ќарор ќабул мекунад. Гуруњ бошад, намунаи ќарори 
худро пешнињод мекунад. Њар кадоме аз тарафњо нуќтаи назари худро баѐн ва асоснок 
мекунад. Омўзгор ба нозукињои расмияти ихтисори коргарон диќќат дода, ба донишљўѐн 
барои рафъи камбудињои љойдошта ва риояи пурраи муќаррароти ќонунгузорї маслињату 
тавсияњо медињад. Њамин тавр, дар љараѐни чунин машѓулиятњо, ки бо истифода аз усулњои 
фаъоли таълим гузаронда мешаванд, мањорати донишљўѐн барои њимояи фикру аќидаи худ, 
бовар кунонидани дигарон ба дуруст ќабул кардани танќид, ќабули ќарорњои андешидашуда 
ва татбиќи амалии онњо ташаккул ѐфта, онњо ба иљрои вазифањои истењсолї омода 
мешаванд. Чунин тарзи ташкилу гузарондани машѓулиятњо шавќи донишљўѐнро ба маводи 
омўзишї бедор карда, ба ташаккули салоњиятњои дахлдори онњо мусоидат мекунад. 

Яке аз шаклњои инноватсияи педагогї лексияњои интерактивї оид ба њуќуќи мењнат аст, 
ки ин лексияњо ба инкишофи идроки донишљўѐн мусоидат мекунанд, яъне донишљўѐн ба 
мазмуну моњияти масъалањои баррасишавандаи мавзуъњои гуногуни дарси њуќуќшиносї 
бењтар сарфањм рафта метавонанд. Одатан дар машѓулиятњои лексионии интерактивї 
ќатори якуми технологияњои интерактивї танњо дар љараѐни машѓулиятњои лексионї оид ба 
њуќуќи мењнат ва ќатори дуюми чунин технологияњо танњо барои гузарондани машѓулиятњои 
амалї истифода бурда мешавад. Машѓулиятњои лексионии интерактивиро ба намудњои 
зерин таќсим кардан мумкин аст: 1) лексияи проблемавї; 2) лексияи визуалї; 3) лексия-
конференсия; 4) лексия-суњбат; 5) лексия-нишасти матбуотї; 6) лексия-мубоњиса; 7) лексия-
машварат. Машѓулиятњои амалии интерактивиро низ ба якчанд намуд таќсим кардан мумкин 
аст: 1) вазъиятњои мушаххас; 2) њуљуми фикрї; 3) бозии наќшдор. 

Умуман, њамаи ин шаклњои технологияњои интерактивї системаи ягонаеро дар бар 
мегиранд, ки ин система њамкории зич ва аз як шакл ба дигар шакл гузаштани онњоро барои 
њалли вазифаи умумї – инкишофи иќтидори эљодии донишљўѐн зимнан дар назар дорад. 

Дар замони муосир масъалањои шуѓл ва таъмини кор барои корљўѐн, риояи ќоидањои 
бастани шартномањои мењнат, ворид кардани таѓйироту иловањо ба онњо ва бекор кардани 
чунин шартномањо, пешбурди дафтарчањои мењнатї дар шакли электронї ва њифзи 
маълумотњои шахсии коргарон, рељањои ваќти кор ва ваќти истироњат, пардохти музди 
мењнат, кафолатњо ва љубронњои иловагї барои коргароне, ки аз рўи шартномаи мењнат кор 
мекунанд, омодагии касбї ва тањсилоти касбии иловагии коргарон, њифзи мењнат, 
масъулияти интизомї ва моддии тарафњои шартномаи мењнат ва дигар намудњои масъулият 
барои вайрон кардани ќонунгузорї ва дигар санадњои дарбаргирандаи меъѐрњои њуќуќи 
мењнат, хусусиятњои танзими мењнати категорияњои алоњидаи коргарон, истифодаи усулњои 
гуногуни ќонунии њифзи њуќуќу озодињо ањаммияти хос касб мекунанд. Истифодаи 
технологияњои муосири таълимї дар машѓулиятњо оид ба њуќуќи мењнат ва њавасмандии 
объективии донишљўѐни самти ѓайрињуќуќшиносї ба дарк ва сарфањмравии масъалањои дар 
боло зикршуда, бешубња, ба баланд бардоштани самаранокии маърифати њуќуќии насли 
љавон мусоидат хоњад кард. 

Вазъияти имрўзаи иљтимоию иќтисодї дар назди љавонон талаботи навро мегузорад. 
Њоло барои пешрафти љомеа шањрвандони ташаббускор ва босалоњияту масъул лозиманд, 
ки дар асоси ќонун фаъолона ба манфиати давлат ва љомеа кор карда тавонанд. 
Муњимтарин сифати шањрванди давлати њуќуќбунѐд, ки Тољикистон дар Конститутсияи худ 
чунин давлат эълон шудааст, боинтизомї, эњтироми ќонун ва њуќуќу озодињои њар як инсон, 
рафтори ќонунї, мавќеи фаъоли шањрвандї ва фаъолнокии иљтимої аст. 
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СОЛИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ 
 

 

ШУУРИ ЊУЌУЌЇ ВА ФАРЊАНГИ 
ЊУЌУЌЇ 

(Ба озмун) 
 

 Њуќуќ њамчун зуњуроти иљтимої ин ѐ он шакли 
муносибати одамонро нисбат ба худ ифода менамояд. 
Чунин муносибат мумкин мусбат ѐ ин ки манфї бошад. 
Агар инсон арзиш ва зарурати њуќуќро дар љомеа дарк 
намояд, он гоњ муносибат ба њуќуќ мусбат аст ва 
баръакс, агар инсон њуќуќро њамчун падидаи бефоида 
ва нолозим шуморад, он гоњ муносибати худро ба 
њамаи он чизњое, ки василаи батанзимдарории њуќуќ 
мебошанд, дар ин ѐ он шакл бо таври манфї ифода 
менамояд. Ин муносибат вобаста ба дарки моњияти 
њуќуќ метавонад самаранок, оќилона ва пуртаъсир 
бошад. 

 
Бояд дар назар дошт, ки шуури њуќуќї яке аз шаклњои 

шуури љамъиятист. Он дар алоќамандї бо шаклњои дигари шуури љамъиятї вуљуд дошта 
метавонад. Шуури њуќуќї, пеш аз њама, бо ахлоќ вобастагии зич дорад. Зеро одамон ба 
моњият ва мафњуми ќонунњо, рафтори ќонунї ва фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќ аз рўи 
меъѐрњои ахлоќї бањо медињанд. Шуури њуќуќї бо љањонбинии фалсафї, аќидањои сиѐсиву 
мафкуравї ва динї зич алоќаманд аст. Чунки тасаввуроти инсон доир ба олам, ќонунњои 
умумии инкишофи табиат ва љомеа, таносуби шуур ва њаѐт дар шуури њуќуќї инъикос 
мегардад. Муносибат ба њуќуќ бисѐр ваќт вобаста ба аќидаи сиѐсї муайян карда мешавад. 
Ба шуури њуќуќї дин низ таъсир мерасонад. Одамони дорои эътиќоди динї ба њуќуќ аз 
нигоњи фањмиши динї бањо медињанд. Агар мо њуќуќро њамчун воќеияти объективї бањо 
дињем, он гоњ бояд мављудияти аксуламали субъективии одамонро ба њуќуќ, ки шуури 
њуќуќиро ташкил медињад, эътироф намоем. Шуури њуќуќї њамрадифи ногузири њуќуќ 
мебошад, зеро њуќуќ танзимкунандаи муносибати байни одамон аст. Аз тарафи дигар, 
љараѐни эљоди ќонунњо ба фаъолияти бошууронаи одамон алоќаманд мебошад. Аз ин љо 
њуќуќ натиљаи мањсули чунин фаъолият дониста мешавад. Он чиз низ маълум аст, ки 
љараѐни ба њаѐт татбиќ шудани њуќуќ одатан натиљаи фаъолияти бошуурона ва иродавии 
одамон мебошад. Фаъолияти њуќуќэљодкунии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мисоли 
равшани кори бошуурона шуда метавонад. Ба сифати фаъолияти шуур, инчунин, татбиќи 
њуќуќ дар њаѐти њар яки мо мисол шуда метавонад. Зеро њангоми содир намудани амали 
дорои ањамияти њуќуќї мо на матни санади меъѐрї, балки тасаввуротеро, ки оид ба он дар 
шуури мо пайдо шудааст, ба инобат мегирем.  

Њамин тавр, мафњуми шуури 
њуќуќї ифодагари он маљмуи тасав-
вурот ва њиссиѐте мебошад, ки муно-
сибати инсонро ба њуќуќ ва зуњуроти 
њуќуќї дар њаѐти љамъиятї ифода 
менамояд. Таъсири шуури њуќуќї дар 
бунѐди њаѐти љамъиятї нињоят калон 
аст.  

Хусусияти характерноки шуури 
њуќуќї њамчун ќисми таркибии меха-
низми танзими њуќуќї дар он ифода 
меѐбад, ки он њам дар марњалаи њуќуќ-

эљодкунї ва њам дар марњилаи татбиќи њуќуќ амал мекунад. Шуури њуќуќї дар њамаи 
механизми танзими њуќуќї, ба монанди меъѐри њуќуќ, муносибатњои њуќуќї, санади татбиќи 
њуќуќ ба ин ѐ он дараља иштирок карда, дар марњалаи татбиќи њуќуќ, дар љараѐни амалї 
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намудани њуќуќ ва уњдадорињои њуќуќї дар њаѐт наќши муњим мебозад. Аз сатњ, сифат, 
характер ва мазмуни шуури њуќуќї то дараљае рафтори одамон дар љомеа (ќонунї, 
ѓайриќонунї, зарарнок ва хатарнок) вобастагї дорад. Мањз ба туфайли шуури њуќуќї одамон 
ба ќонунї ѐ зиддињуќуќї будани рафтори хеш бањо медињанд. Бояд гуфт, ки дар љомеаи 
имрўза шуури њуќуќї бояд мазмуни ѓайримафкуравї ва ѓайрисиѐсї дошта бошад. Инсон ба 
њодисањои њуќуќї на аз нигоњи манфиатњои мафкураи њизбї, сиѐсї, гурўњї ѐ давлатї, балки 
бо дарназардошти арзишњои башарї бояд бањо дињад. Таркиби шуури њуќуќї, пеш аз њама, 
аз идеологияи (мафкураи) њуќуќї иборат мебошад. Ба мафкураи њуќуќї мафњум ва 
тасаввурот оид ба њуќуќ ва зуњуроти њуќуќї дар љамъият дохил мешавад. Сатњ ва сифати 
нишондоди чунин тасаввурот метавонад гуногун бошад - аз одї, муќаррарї, рўякї то ба 
илмиву назариявї. Ба мафкураи њуќуќї њам муњокимаронињои шахс, таљрибаи њаѐтидоштаи 
роњбари мањалла ва њам асари илмию назариявии олими соњаи њуќуќ тааллуќ дорад. Наќши 
мафкураи њуќуќї дар танзими њуќуќї хеле муњим аст. Дар асоси аќида, назария ва 
таълимоти  њуќуќї фаъолияти њуќуќэљодкунї ба роњ монда шуда, љараѐни татбиќи њуќуќ 
амалї карда мешавад. Дар љомеаи њозира мафкураи њуќуќї инъикоси бевоситаи фањмиши 
мусбат ва муфиди башар буда, асоси конститутсионии худро дорад. Мувофиќи 
Конститутсия, «Дар Тољикистон њаѐти љамъиятї дар асоси равияњои гуногуни сиѐсї ва 
мафкуравї инкишоф меѐбад». (ќ.1. м.8.). «Мафкураи њељ як њизб, иттињодияи љамъиятї, 
динї, њаракат ва гурўње наметавонад ба њайси мафкураи давлатї эътироф шавад». (ќ.2. 
м.8). Яъне, мафкураи њуќуќї дар кишвари мо ифодакунандаи њељ гуна манфиат набуда, 
балки инъикоскунандаи арзишњои њуќуќии умумибашарї мебошад. Дар таркиби шуури њуќуќї 
унсури дигар низ мављуд аст, ки онро психологияи њуќуќї меноманд. Эњсос ва њиссиѐт ба 
таркиби шуур дохил мешавад ва барои њамин инсон наметавонад дар соњаи танзими њуќуќї 
танњо фикрронии оќилонаро ба инобат гирад. Психологияи њуќуќї, ки одатан аз шиносоии 
одам ба њуќуќ оѓоз меѐбад, бо таъсири муњити њуќуќии амалкунанда ташаккул меѐбад. Дар 
назар бояд дошт, ки психологияи њуќуќї воќеиятро тавассути эњсос дарк намуда, дар сатњи 
фањмиши њуќуќии њамарўза ќарор дорад ва бо њамин сабаб таѓйирпазир ѐ зудивазшаванда 
мебошад. Тобиши эњсосии мусбат ѐ манфї ба хислат ва рафтори дуруст ѐ нодурусти њуќуќї 
таъсир мерасонад. Тањлили муносибати одамон ба ќонун ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќї 
имконият медињад, ки дар шуури њуќуќї унсурњои дигари таркибиеро људо намоем, ки ба 
онњо унсури иттилоотї, бањодињї ва иродавї дохил мешаванд. Унсури иттилоотї нишонаи 
дар шуури инсон мављуд будани маълумот оид ба ќонун ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќї 
мебошад. Сатњи иттилоотии шуури њуќуќї ќисми таркибии шуури њуќуќї мебошад, зеро бе 
иттилоот оид ба ќонун ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќї наметавонад муносибат ба онњо 
вуљуд дошта бошад. Инсон оид ба санади меъѐрии њуќуќї маълумот гирифта, онро бо 
арзишњои шахсии худ муќоиса мекунад ва ба он бањо медињад. Вобаста ба тасаввуроти 
инсон доираи рафтори ў дар соњаи њуќуќї ташаккул меѐбад. Аз тарафи дигар, фањмиши 
моњияти њуќуќ аз тарафи инсон барои амалї намудани маќсад ва манфиати инсон мусоидат 
менамояд. Зеро фањмиши бошууронаи моњияти њуќуќ аз љониби инсон ба ў имконият 
медињад, ки дар амалї шудани њуќуќ амалї шудани маќсаду манфиати худро бубинад. Дар 
асоси унсурњои иттилоотї ва бањодињї унсури дигари таркиби шуури њуќуќї - ирода 
ташаккул меѐбад. Инсон ќонунро дониста ва ба он бањо дода, ба хулоса меояд, ки дар 
њолатњои пешбининамудаи ќонун ў чї кор карда метавонад - ќонунро барои амалї намудани 
вазифањои шахсии худ истифода барад ѐ иљро накунад, ѐ ин ки ќонунро ќатъиян риоя 
намояд ѐ дигар санади меъѐрии њуќуќиеро ѐбад, ки ба манфиат ва талаботи ў љавобгў 
бошад. Њамаи ин лањзањо ба унсури иродавии шуури њуќуќї дохил мешавад. Албатта, шуури 
њуќуќї дар њаѐти воќеї дар шакли яклухт ифода меѐбад. Људо намудани унсурњои таркибї 
дар шуури њуќуќї танњо барои фањмиши наќш ва љои он дар њаѐти инсон ва љамъият 
мусоидат менамояд. Барои он ки моњияти шуури њуќуќї дуруст фањмида шавад, зарур аст, ки 
намудњои гуногуни он мавриди тањлил ќарор дода шаванд. Вобаста ба дараљаи эътирофи 
зарурати њуќуќ, дарки моњияти он ва дигар зуњуроти њуќуќї дар љомеа шуури њуќуќї ба се 
намуд људо карда мешавад: 

- Шуури њуќуќии муќаррарї ба шумораи бештари аъзои љамъият хос буда, дар асоси 
њаѐти њаррўзаи шањрвандон дар соњаи танзими њуќуќї ташаккул меѐбад. Одамон дар ин ѐ он 
шакл бо навиштаљоти њуќуќї дучор мешаванд, аз ахбори омма маълумот мегиранд, 
фаъолияти маќомоти њокимияти давлатї, аз љумла, Маљлиси намояндагонро мушоњида 
менамоянд, рафтори кормандони маќомоти њифзи њуќуќро назорат мекунанд ва ѓайра. 
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Барои одамони ин сатњи шуури хуќуќї донистани принсипњои умумии њуќуќ хос буда, 
аќидањои њуќуќии онњо бо тасаввуроти ахлоќї зич алоќаманд мебошад.  

- Дар љараѐни тайѐрии махсус ва дар рафти амалї намудани фаъолияти њуќуќии 
таљрибавї шуури њуќуќии касбї ба миѐн меояд. Субъектњои ин сатњи шуури њуќуќї дорои 
дониши махсус оид ба ќонунгузории амалкунанда буда, мањорату малакаи татбиќи онро 
доранд. Ба чунин субъектњо шахсоне дохил мешаванд, ки факултет ва мактабњои олии 
њуќуќиро хатм намуда, донишњои њуќуќиро дар љараѐни фаъолияти амалии худ истифода 
мекунанд.  

- Барои муњаќќиќон ва коркунони илмие, ки бо тањќиќи масъалањои танзими њуќуќии 
муносибатњои љамъиятї машѓуланд, шуури њуќуќии илмиву назариявї хос мебошад.  

Вобаста ба субъекте, ки дорои шуури њуќуќї мебошад, шуури њуќуќї ба инфиродї ва 
дастаљамъї људо карда мешавад.  

- Шуури њуќуќии инфиродї ба шахси алоњида тааллуќ дошта, ба сатњи тафаккур ва 
љањонбинии ў ва хислатњои шахсии њар як шахс вобаста мебошад.  

- Шуури њуќуќии дастаљамъї хислати гурўњї, оммавї ва љамъиятї дорад. Вобаста ба 
ин, онро ба шуури њуќуќии гурўњї, шуури њуќуќии оммавї ва шуури њуќуќии љамъиятї људо 
менамоянд. Шуури њуќуќии гурўњї ба гурўњу табаќањои алоњидаи иљтимої хос буда, тасаввур 
ва њисси ин ѐ он гурўњи иљтимої, синф, табаќа ва љамъомади касбиро ба ин ѐ он масъалаи 
танзими њуќуќии муносибатњои љамъиятї ифода менамояд. Шуури њуќуќии гурўњї аз шуури 
њуќуќии оммавї фарќ дорад. Шуури њуќуќии оммавї ба гурўњи муваќќатї ва ноустувори 
одамон хос буда, њангоми гирдињамої, намоишњо ва роњпаймоињои осоишта зоњир мегардад. 
Шуури њуќуќии љамъиятї ба тамоми ањолии кишвар, ќитъа ва давраи таърихии муайян 
тааллуќ дорад. Масалан, шуури њуќуќии буржуазї, сотсиалистї ва ѓайрањо. Ба он мафкураи 
халќиятњо ва миллатњоро низ дохил намудан мумкин аст...  

Фарњанги њуќуќї яке аз намудњои маданияти љамъиятї буда, барои таснифи њамаи 
низоми њуќуќии кишвар аз нуќтаи назари муайян истифода мегардад. Вай вазъи сифатии 
њаѐти њуќуќии ин ѐ он љомеаро муайян намуда, дониши ањолиро оид ба ќонун муайян 
мекунад, дар кадом њолат ќарор доштани эњтироми ќонунњоро аниќ намуда, инчунин 
нишонаи чигунагии фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќ ва љараѐни ќабули санадњои меъѐрии 
њуќуќї мебошад. Маданияти њуќуќии љамъият, пеш аз њама, аз сатњи инкишофи шуури 
њуќуќии ањолї вобаста мебошад. Яъне маданияти њуќуќї аз он, ки ањолї то чї дараља 
арзишњои њуќуќиро медонад ва оид ба муносибатњои њуќуќї маълумот дорад, муносибати 
ањолї ба ќонун, суд, дигар маќомоти њифзи њуќуќ чї гуна мебошад, аќидаву мафњумњои 
њуќуќї то чї андоза дар шуури одамон акс ѐфтаанд, вобаста мебошад. Сатњи инкишофи 
шуури њуќуќї мумкин аст танњо дар фаъолияти воќеии њуќуќї ва рафтори њуќуќии одамон 
ифода ѐбад. Барои њамин унсури дуюми таркибии фарњанги њуќуќї сатњи инкишофи 
фаъолияти њуќуќї мебошад. Он аз фаъолияти омўзишии донишљўѐн ва шунавандагони 
факултањо ва мактабњои олии њуќуќї, инчунин, аз фаъолияти њуќуќэљодкунї ва татбиќи он 
иборат аст. Њамзамон фарњанги њуќуќии љамъиятро дар бисѐр њолатњо рафтори воќеии 
њуќуќии шањрвандон, фаъолияти онњо оид ба амалї намудани њуќуќ, дараљаи дониши 
њуќуќњои худи онњо ва дар сари ваќт иљро намудани уњдадорињо, инчунин, тамоми амалњои 
манъшуда ва то чї дараља њуќуќњои худро пурра истифода бурдани одамон муайян 
менамояд.  

Унсури сеюми фарњанги њуќуќии љамъият сатњи инкишофи низоми санадњои меъѐрии 
њуќуќї дар маљмуъ мебошад. Њама гуна санадњои меъѐрии њуќуќї бояд ба талаботи 
тасаввурот оид ба адолатнокї, баробарї ва озодии дар шуури љамъияти њукмрон љавобгў 
бошанд. Санади меъѐрии њуќуќї аз нуќтаи назари шакл бояд мукаммал, бемухолифат, ба 
ќадри имкон кўтоњ, аниќ ва ба ањолї фањмо, ба Конститутсия мутобиќ бошад ва дар 
сарчашмаи ба ањолї дастрас ба нашр расонида шавад ва ѓайра. Људо намудани унсурњои 
таркибии фарњанги њуќуќї шартї мебошад, зеро фаъолияти њуќуќие вуљуд надорад, ки људо 
аз шуури њуќуќї амалї карда шавад ва њамзамон шуури њуќуќї танњо дар фаъолияти њуќуќї 
ва натиљаи он - санади меъѐрии њуќуќї ифода меѐбад. Њамзамон, ќисмњои таркибии 
фарњанги њуќуќї бе инсон, гурўњи одамон ва ањолї дар ягонагї вуљуд дошта наметавонанд. 
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 ЉАШНИ МЕЊРГОН 
 

МЕЊРБАХШУ МЕЊРБОРУ  
МЕЊРОИН 

 

 
 Дар забони тољикї вожаи «мењр» дурахши дилпазир 

дорад, тољикиасл аст ва ба таври густарда истифода 
мешавад. Аз нигоњи маънї ин вожаи ноб дар луѓатномањои 
зиѐде тафсир ѐфтааст ва ѓолибан, маънињои зер дар 
шарњи он омадаанд: муњаббат, ишќ, дўстдорї; хуршед, 
офтоб, шамс; номи моњи њафтуми соли шамсї (моњи 
аввали тирамоњ, ки мутобиќ аст ба 23 сентябр – 22 октябр); 
номи рўзи шонздањуми њар моњи шамсї. 
 
Бо корбаст аз вожаи «мењр» дар забони тољикї силсилаи 

вожањое сохта шудаанд, ки њама хушоянду гўшнавозанд: мењрубон, 
мењрварз, мењровар, мењрдод, мењрин, мењровар, мењрнома, мењрпарвар, мењроин, мењрсоз, 
мењрсон, мењрї, мењрљў, хушмењр, ќавимењр, мењрпайванд, мењргиѐ... Дар ин миѐн вожаи 
љолибу аљиби «мењрдавлат» њам њаст ба маънои «он ки давлаташ монанди офтоб (яъне 
мењр) дар дурахшонї ва дар ављу равнаќ аст». 

Нобвожаи зебои «Мењргон» низ пайванди ќавї бо «мењр» дорад. Он номи љашни 
бостонии тољикон буда, њамасола дар рўзи шонздањуми мењрмоњи шамсї таљлил мешавад. 
Дар бораи Мењргон сарчашмањои зиѐде (маъхазњои таърихї, асарњои илмию адабї, 
фарњангномањо, асарњои бадеї...) маълумот овардаанд. Ин пораи шоистаи таваљљуњ аз 
луѓатномаи маъруф «Бурњони ќотеъ» аст: Мењргон «будани офтоби оламтоб аст дар бурљи 
Мизон, ки ибтидои фасли хазон аст; ва назди форсиѐн баъд аз љашн ва иди Наврўз, ки рўзи 
аввали омадани офтоб аст ба бурљи Њамал, аз ин бузургтар љашне намебошад; ва 
њамчунонки Наврўзро омма ва хосса мебошад, Мењргонро низ омма ва хосса њаст. Ва то 
шаш рўз таъзими ин љашн кунанд. Ибтидо аз рўзи шонздањум ва онро Мењргони омма 
хонанд. Ва интињо рўзи бисту якум ва онро Мењргони хосса хонанд. Ва аљамон гўянд, ки 
Худои таъоло Заминро дар ин рўз густаронид ва аљсодро дар ин рўз мањал ва маќарри арвоњ 
гардонид. Ва дар ин рўз малоика мададгории Коваи оњангар карданд ва Фаридун дар ин рўз 
бар тахти подшоњї нишаст. Дар ин рўз Зањњокро гирифта, ба кўњи Дамоманд фиристод, ки 
дар банд кунанд. Ва мардумон ба сабаби ин муќаддима љашне азим карданд ва ид 
намуданд. Ва баъд аз он њуккомро мењру муњаббат ба раъоѐ ба њам расид. Ва чун Мењргон 
ба маънии муњаббат пайвастан аст, бинобар ин, бад-ин ном мавсум гашт.» 

Дар осори гуногуни гузаштагонамон њикояту ривояти зиѐди дигар дар тафсиру ситоиши 
Мењргон ва таљлили он ба назар мерасад, ки њама ифодагари шукўњу шањомат ва хайру 
баракати ин фархундаљашнанд. 

Чун решаи амиќ дар таърих дошт, чун њамбаста ба азму нияти неки мардум буд, чун 
иртиботи инсону табиат ва фарљоми дилхоњи зањматро ифода мекард ва чун боз як љанбаи 

умдаи маърифати оммаро таљассум 
менамуд, Мењргон ба гунаи Наврўз бо он 
њама нољўрињою нобасоманињои рўзгорон 
мањву фаромўш нагашт ва гарчи гоње 
чароѓи хирасўзро дар моварои њаводиси 
мухталифи айѐм мемонд, хомўш нашуд. 
Њатто арабњои таљовузгар, ки тањаммули 
фарњанги барояшон ѓайрро надоштанд, дар 
манъи Мењргон ољиз монданд, баночор ба 
таљлили њамагонии он даромехтанд ва бад-
ин гуна дар забони эшон вожае дар шакли 
«Мењрљон» падид омад (муарраби Мењр-

гон). Собит шудааст, ки кулли расму оин ва љашнњои бостонии халќи маънавиятбунѐди мо 
дорои љанбањои амиќу даќиќи фалсафию иљтимої, фарњангию нуљумї ва кишоварзию 
табииянд. Њатто ривоѐти асотирї низ аслан реша дар воќеият доранд, хусусияти барљастаи 
маърифатї дар онњо равшан падид омадааст. Дар устураи бостоние омада, ки Мењргон 
тантанаи пирўзии Фаридун бар Зањњок аст (ончунонки таљлили Наврўзро бо корномаи 
Љамшед њамбаста медонанд). Ва ин ривоятест, ки дар чандин маъхази муътабар – дар 
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осори Абурайњони Берунї, Даќиќї, Фирдавсї, Асадии Тўсї... ба табишњои гуногун омадааст. 
Порае аз «Шоњнома»-и Фирдавсии волосухан, ки ба тавзењи корномаи Фаридун ва шукўњи 
љашни Мењргон бахшида шудааст, хеле машњур буда, дар аѓлаби маќолоте, ки ба Мењргон 
бахшида шудаанд, ба назар мерасад. Он пораи маъруф бо ин се байт оѓоз мегирад: 

Фаридун чу шуд бар љањон комгор, 
Надонист љуз хештан шањриѐр. 
Ба расми каѐн тољу тахти мењї 
Биѐрост бо кохи шоњаншањї. 
Ба рўзи хуљаста- сари Мењрмоњ 
Ба сар барнињод он каѐникулоњ. 

Шоири идомадењи суннатњои ватанхоњї Асадии Тўсї низ ба шеваи хеш муњтавои 
устураи маъруфро ба риштаи назм кашидааст: 

Фаридуни фаррух ба гурзи набард 
Зи Зањњоки тозї баровард гард. 
Чу дар бурљи шоњин шуд аз хўшамењр, 
Нишаст ў ба шоњї сари моњи мењр. 
Ба ороиши Мењргон љашн сохт, 
Ба шоњї сар аз чархи мањ барфарохт. 

Шоирони баландмаќому хушсалиќа Фаррухии Систонию Манучењрии Домѓонї ва 
Унсурї, ки њама дар ањди Ѓазнавиѐн зиндагию эљод кардаанд, дар осори хеш ба ситоиши 
Мењргон таваљљуњ зоњир бинмуда, абѐти мењрбору хушоњанг ва тавсифрез нигоштаанд. 
Шодию нишоти Манучењрї аз фарорасии љашни Мењргон то ба љоест, ки аксар ашъори ба ин 
мавзуъ бахшидааш бо нидои тарабомезу муждабори «Мењргон омад» њусни оѓоз 
гирифтааст: 

Мењргон омад, гирифта фолаш аз некї мисол, 
Некваќту некљашну некрўзу некњол... 

*** 
Шод бошед, ки љашни Мењргон омад, 
Бону овои дарои корвон омад. 

*** 
Омад хуљаста Мењргон – љашни бузурги Хусравон, 
Норинљу нору аќњавон овард аз њар ноњия. 

Дар ашъори шоирони пас аз ин даврон корбурди вожаи «Мењргон» ва тавсифи ин љашн 
хеле камранг аст ва ин њолат гувоњї аз он медињад, ки Мењргон њамчун љашни бузург 
минбаъд бо баъзе сабабњо ба дараљоте мавќеъ ва маќом бохтааст... 

Бо он њама махсусиятњои гуногунљабњааш, Мењргон бештар бо таѓйири табиат ва омоли 
кишоварзон иртибот дорад ва аз ин љост, ки таљлили онро бо фарорасии тирамоњу 
гирдоварии њосил, хатми корњои кишоварзї ва эњсоси аввалин нишонањои табдили њаво ба 
сардї њамбаста медонанд. Табиист, ки чун неъмати моддї, ки гарави пойдории њаѐту 
солимист, фаровон мешавад, зањматкаш њосили зањматњои бардавомашро мебинад ва аз 
идомаи зиндагї дилпур мегардад, мењру муњаббаташ ба њастї, ба њаѐту фаъолият 
меафзояд ва ва боз њам имон меоварад ба подоши зањмат будани роњат ва ба воќеияти ин 
андарз: 

Дарахте, ки парвардї, омад ба бор, 
Бубинї бараш њам кунун дар канор. 
Гараш бор хор аст, худ киштаї 
Ва гар парниѐн аст, худ риштаї. 

Ба шарофати Истиќлоли давлатї дар кишвари мањбуби мо тамоми анъана ва расму 
оини аљдодї, ки гирифтори монеаю фишору мањдудиятњо гардида буданд, неруи тоза 
дарѐфтаву ба љилва омаданд. Њамакнун солњост, ки љашнњои бостонию бошукўњ ва 
муњтавоманду пурсуди Наврўз, Мењргон, Сада ва Тиргон дар саросари мамлакат дар сатњи 
баланду дилписанд таљлил мешаванд, хурду калонро гирд меоваранд. Ин љашњо ифодагари 
дунѐи рангину ѓании халќи тољик, ормону таманниѐти неки ин халќи тамаддунпарвар ва 
рамзи мењру муњаббати њамагон ба зиндагии осоишта ва ба фаъолияти пурсамаранд. Дар 
силки љашнњои хуљастаи миллї љашни Мењргон сол то сол вусъат меѐбад, пурљилотар 
мешавад ва нишотбахши дилњою зинатбахши зиндагї мегардад. Њар сол бо фарорасии 
Мењргон рўзгорони мо файзу баракат, шодию нишот ва њусну таровати тоза дармеѐбад ва 
муњити гуворою дилорои моро бонги тараб фаро мегирад. 

Мењргони мењрбору мењроини тољикон пояндаю безавол аст. 
Мењргон омад, азизо, мењр афзун мешавад, 
Файзи њосил мерасад, олам дигаргун мешавад. 
Зиндагониро саросар мењр мегирад фаро, 
Љашн дар њар хонаю дар дашту њомун мешавад. 
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МАОРИФ ВА ЗАМОН 

 

 РИСОЛАТИ ДОНИШАНДЎЗЇ ВА 
НАЌШИ ВОЛОИ ХИРАД 

 
 Донишу илм ва маърифату хирад вожањои ба њам 

тавъаманд ва аз нигоњи мантиќ низ якдигарро таќвият 
мебахшанду мукаммал месозанд. Ва аммо он чизе, ки ин 
мафњумњоро дар нигоњи мо ба таври барљаставу равшан 
ва манфиатбор муљассам месозад, аќл асту тафаккур. 
Офаридгор пас аз он ки аз мушти хок Одамро офарид, 
нахустин неъмате, ки ба ў арзонї дошт, аќл буд. Аќл буд, 
ки одамро дар нигоњи фариштагону љумла мављудот 
шукўњманду шоиста таљаллї намуд. 

 
Вале аќл ба муљарради худии худ њељ моњияте бар дўш дошта наметавонист ва аслан 

њосили худхўрию зиндагии бењадафи инсонњо мебуду тамом. Дар зиндагии пуршебу фароз 
ва мураккабу пур аз тазоду низоъ ва кашмакашњо василаю абзорњое бањри такомулу 
тањаввул ва рушди аќл арзи њастї намуд, ки гаронмоятарину азимтаринаш илм њисоб 
меѐфту дониш. Инсон тавассути илму донишандўзї аќли хешро тарбият карду равнаќ 
бахшид ва љањони маънавияшро зинат доду пероя баст. Дар дарозои таърих ва марњалањои 
басо њассосу хатарзо, ки баќою њастии Оламу Одам сари мўйе овезон буд, мањз аќли 
пуртадбиру илму донишу хиради азалї бар љањли мураккабу кинситезию пархошљўйї пирўз 
гардид ва љањон сабзу хурраму ободон боќї монд. Дар радифи ќавму халќњо ва миллатњои 
гуногун, миллати сарафрозу хирадоини тољик низ ќарор дошт. Миллате, ки аз ќавли Лоиќи 
бузургвор, «ба хоки дигаре бо њамњамаву дамдама лашкар накашидаву» мароми њастию 
амалаш такя бар хираду маънавият, ки маншаи онро илму дониш ташкил медод, дошт. 
Љангу хунрезї, амалњои ѓосибию таљовузкорона аслан бар миллати фарњангию 
тамаддунпарвари тољик, ки ба таъбири Одамушшуаро Рўдакї, «рози донишро бо њар гуна 
забон гирд кардаву гиромї медошт», дар санг њосили фањмишу хиради хешро њаккокї 
мекард, наку медонист, ки илму дониш чароѓи равшан ва аз њама баду балоњо инсонро 
љавшан аст. Фирдавсии Тўсї тавоною пирўз љангљўю золими бадкешро на ки, инсони 
хирадманду донишварро мењисобид ва фањмою нишонрас мегуфт: ки «тавоно бувад, њар ки 
доно бувад». Љангљўю ѓосиб ва бадгавњару нопокзода ононе буданд, ки аз илму дониш 
бенасиб ва бадгумону худхоњ мањсуб меѐфтанд. Ин аст, ки ба таъкиди Носири Хусрав: 

Илм танро ба љойи љон бошад, 
Сари беилм бадгумон бошад. 

Возењ аст, ки дар дарозои таърих 
на њама фарзандони Њазрати Одам – 
ќавму ќабоили мухталиф ба ѓизою 
тарбияи аќл кўшиданд, бар хилофи он, 
саъйю талош варзиданд, то аќли хеш-
ро, ки мањруми илму дониш ва маъри-
фат буд, ба маќсадњои муѓризонаю 
истилогаронаю иртиљої равона намо-
янд, ки њосили ин бедонишию љањолат 
хуни инсонњоро чу об рехтану аз 
каллаи одамони бегуноњ манорањо 
сохтану шањру дењу музофоти ободу 

хуррамро ба замин яксон кардан ва бузургтарин сарчашмаи шинохти маърифат – китобњоро 
сўзондан ба шумор мерафт. Тавре Президенти кишвар, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар китоби «Чењрањои мондагор» зикр месозанд: «Хирад барои мардуми 
эронинажод наќше ба љуз посдорї ва нигоњдорї ва парвариши љон, яъне зиндагї чизи дигар 
намебошад. Озурдани љон ва њамроњ бо он озурдани хираду андеша бадтарин гуноњ ва шар 
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(р) аст». Таваљљуњ намоед, озурдани илму хирад ва ашхоси хирадманд ба озурдани љон 
баробар буда! Мањз аз ин нигоњ, наќшу моњият ва ањаммияти илму донишандўзї њамчун 
воќеият ѐ љанбаи фалсафї маќоми волотаринро соњиб мешавад, љомеаи аз хираду 
маърифат дар фосилањо ќарордошта ва инсонњои мањруми илму дониш ба масал 
манќуртмаобанду махлуќе беш на! Аз ин зовия агар ба 33 соли замони соњибистиќлолї 
бингарем, амиќу неку ба мушоњида мегирем, ки давлати тозаќадами тољикон бо Сарвари 
фазилатоину хирадварзаш анъанаю суннатњои арзишманди ниѐгонро марому маќсади хеш 
ќарор дода, ошкору рўшан эълом дошт, ки ин љомеа баќою њастии худро ба василаи илму 
дониш, фарњангу маърифат таъмин хоњад кард, на љангу њадафњои ѓосибонаю 
миллатгароѐна. 

Таљрибаи давлатдории Њукумати Шурої, ба андешаи инљониб, рўйи арзишњои 
умумибашарї ва халќияти ягона (халќи советї) ташаккулу истењком ѐфта буд. Аммо арзишу 
ормонњои миллї ва њувияту истиќлолхоњї канор мондаву њар нафаре дар робита ба ин 
масоил садои додхоњї баланд мекард, саркўб мешуд. Самари нохушу фољеабори ин сохтор 
бо пош хўрдани он, сар задани љангњои бемоњият ва фалокатзою хунин дар ќаламрави 
љумњурињо ба њисоб мерафт, ки Тољикистони тоза ба соњибистиќлолї расида аз он 
бадбахтиву бало дур намонд. Њарчанд ин љанг тањмилї унвонгузорї шудааст, вале оташи он 
ба дасти иддае аз фарзандони бадманишу фурўмоя афрўхта гардид. Онон аќлбохтаю нодон 
набуданд, вале њувияту маниши миллї ва ѓурури тољикона надоштанд. Агар ин тоифаи 
дурандеш дар ваќташ дар радифи таърихи ИЉШС, таърихи пурифтихори миллати хешро ба 
таври муфассал меомўхтанду аз худ мекарданд, бо муборизаю муќовиматњои ќањрамононаи 
фарзандони тољик алораѓми аљнабиѐн ба хотири њифзу амнияти сарзамину ватани аљдодї 
шинос мешуданд, хатою иштибоњоти њукуматдории гузаштаи тољик (Сосониѐн, Сомониѐн) ва 
фирефтаи манфиатхоњону мансабпарастони ќавму халќиятњои ѓайр гардидани фарзандони 
озодихоњи миллатро хондаву аз бар мекарданд, хулосаву натиљагирї мекарданд, ки ба 
дасисаи душманону бегонагон дода нахоњанд шуд. Адами њувияту хештаншиносї, ормонњои 
миллї ва тафовут накардани «дўст» аз «душман» кишварро ба коми љанг кашид. 

Мазмун, илму дониш ва саводу маърифати андўхта бе ѓуруру маниши миллї, њувияту 
истиќлолхоњї ва хештаншиносї боз њам ба љањолату таассуб ва рафтору кирдору пиндорњои 
бардаворона табдил хоњад ѐфт. Илму дониш сарвати нодири инсонњову љомеањост, он бояд 
созанда бошад, на сўзанда. Илму дониш њамон ваќт сўзанда мешавад, ки аќли некрой дар 
њастааш хафаю буѓї ва љавњари одамият мањв мегардад, бад-ин васила, ѓаризаи њайвонию 
дарандагии инсонњо боло мегирад. Вагарна њељ имкон надошт ва аз рўйи фањмишу пиндор 
ва аќлию вологуњарї набуд, ки тољик сари тољик камону теѓ бардорад, хун бирезад, 
хонавайронї кунад. Президенти кишвар, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
таври њамешагї дар суханронињои хеш таъкид мекунанд, ки бо аќли дарроку донишу 
фањмиши баланди худ аз воќеањои маълум сабаќ андўзем, дар назди дигар миллатњо 
сарафкандаю нотавон ва хиљолатзада набошем. 

Тољик аз азал хирадгаро буд, хоњони дўстии пойдор бо дигар халќияту миллатњо ва 
дорои нерую ќудрати бунѐдгароию созандагї ба шумор мерафт, дар њељ асру замон 
кинситезу ниќорталаб ва фурсатталаби љангхоњ набуд. Шояд бар асари таълимоти 
фалсафии шахшудамондаи ќабл аз даврони Истиќлолият, ки мегуфт, олам аз муборизаи 
зидњо иборат аст, даст ба љангу татовул зад? Фирефта шуд, дарку фањм накард, ки фарљоми 
ин муќовимату сангаргирињо дар моварои ину он кишвару мамолики љањон бохтан асту аз 
даст додани ќаламрави куњани ориѐї ва бешак, фарњангу тамаддуну илму адабиѐт?! Хурўшу 
ангезаи эњсос, хунгармї, кўр гардидани чашми аќл бар фазлу хирад дастболо шуд ва панду 
њикмати Рўдакї, ки аз ќаъри асрњо њушдор медод, «чун теѓ ба даст орї, душман натавон 
кушт» ва таъкиди Бедил – «Сулњ як мў ба љанг расад, шишаи оламе ба санг расад» дигар ба 
фарзандони аќлу њушбохта корагару таъсиргузор нашуд. Аммо боз њам, баъди муќовимату 
алайњи њам ситезиданњо донишу хирад ба сарваќту имдоди миллати тољик расид. 

Оре, хиради модарзодии тољикона, ки реша дар илму дониш дорад! Сулњу вањдат 
тањким ѐфту суботу оромї ба рушди минбаъдаи кишвар роњ кушод. Сардори давлат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз рўзњои нахустини њукуматдорї таваљљуњи хешро ба рушду 
тањаввули соњаи маориф равона сохта, ислоњоту дигаргунињоро дар ин бахши њаѐтан муњиму 
калидї марњала ба марњала амалї намуд. Ќабл аз њама, барои муассисањои таълимии 
замони соњибистиќлолї тањияву таълиф ва нашр намудани китобњои дарсии созгор бо руњи 
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миллї, ки насли наврасро бо арзишњои фарњангї, адабї ва илмии ниѐгон шинос менамяд, 
аз масоили муњим ва асосї ба њисоб мерафт. 

Китобњои таълимї аз фанњои таърихи халќи тољик, забон ва адабиѐти тољик, алгебра, 
геометрия, физика, биологияю география, химия ва амсоли инњо, ки дорои моњияту ѓояи 
миллї буд, тадриљан таълиф ва нашр гардиданд. Дар зинаи тањсилоти ибтидої китобњои 
дарсї бо номи «Китобњои насли нав» таълиф ва чоп шуданд, ки саршор аз эњсоси 
ватандўстї, ифтихор аз таърихи гузаштаи миллат ва хештаншиносї њисоб меѐбанд. 
Мушкили дигаре, ки дар соњаи маориф мављуд буд, сусту каммоя будани заминањои моддию 
техникии таълимгоњњо ба шумор мерафт. Дар ин самт як силсила барномањои давлатї ќабул 
гардиданд, ки ба таъмини муассисањои таълимї бо технологияи нави замони муосир 
(компютеру тахтањои электронї, ноутбуку видеопроекторњо) равона шуданд. Њамзамон, 
муљањњаз гардонидани синфхонањои фаннї бо васоити љадиди аѐнї ва озмоишгоњњо бо 
маводи кимиѐву асбобу абзори физикї аз дигар амалњои зарурї њисоб меѐфт, ки ин раванд 
зина ба зина њалли амалии худро ѐфта истодааст. Президенти мамлакат њангоми сафару 
боздидњои худ аз шањру навоњии гуногуни кишвар бо биноњои фарсудаю аз даќѐнусмондаи 
таълимгоњњо, ки комилан ба талаботи замон посухгў набуданд, дучор омада, барномаи 
махсуси сохтмон ва азнавсозии муассисањои таълимиро пешнињод намуд. Дар тули солњои 
соњибистиќлолї зиѐда аз 3000 бинои нави муассисаи таълимї барои 1 млн. 270 њазор љойи 
нишаст сохта шуда, теъдоди макотиби олї ба 41 адад расонда шуд. Сохтмону таљдиди 
биноњои муассисањои томактабї вусъати тоза пайдо карда, хонандагон ба марказњои зиѐде, 
аз ќабили рушди кўдакон, дарѐфт ва рушди истеъдодњо, муассисањои тањсилоти иловагї ва 
монанди инњо љалб ва фаро гирифта шуданд. 

Яке аз масоили сангини солњои баъдиљангї, норасоии мутахассисони варзидаи 
омўзгорї мањсуб меѐфт. Њукумат ва Давлат ин мушкилро зери назорати доимї ќарор дода, 
бо давра ба давра зиѐд кардани музди мењнати устодону омўзгорон ва ќадрдонию 
њавасмандгардонии онњо ба њалли масъала мусоидат намуд. Бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои омўзгорони љавон як ќатор имтиѐзњо муќаррар карда шуд, ки таъмин бо 
замини наздињавлигї ва иловапулї ба андозаи дањ фоиз ба маош тўли 3 соли кор дар 
мактаб аз ин ќабил ба шумор мераванд. Њукумати љумњурї ва Вазорати маориф ва илм дар 
баробари дар сатњи баланд донистани забони модарї, ба омўзиши забонњои хориљї (русї, 
англисї, хитої, фаронсавї ва ѓ.) диќќати њамаљониба зоњир менамояд, ки ќабули барномаи 
вижа дар ин бобат аз иќдомњои назаррас ба њисоб меравад. Дар тули солњои 
соњибистиќлолї ба таъсиси муассисањои таълимии типи нав – литсейю гимназияњо ва 
муассисањои таълимии ѓайридавлатї роњи васеъ кушода шуд, ки ин омил самараи нек ба 
бор овард. Дар масъалаи рушду пешрафти соња бо дастури Њукумат ва Давлат, аз љониби 
Вазорати маориф ва илми љумњурї фаъолияти идораю зерсохторњои он куллан таљдиди 
назар карда шуд. Ба такмили ихтисос ва бозомўзї фаро гирифтани омўзгорону устодон бо 
роњу шевањои навини омўзиш ва таълим дар Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф, ба роњ мондани корњои илмї-пажуњишї дар самти 
бењтар гардидани сатњу сифати таълиму тарбия дар Пажуњишгоњи рушди маориф ба номи 
Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон, таълифу тањияи васоити методию 
таълимї ва ѐрирасон барои омўзгорон дар Маркази љумњуриявии таълимию методї, 
фаъолияти бавусъати Маркази љумњуриявии дарѐфт ва рушди истеъдодњо ва ѓайра аз 
зумраи татбиќи ислоњот ва такмили низом дар соњаи маориф мебошад. 
 Тайи солњои охир бо маќсади бештару бењтар ба омўзишу мутолиаи осори бадеї љалб 
намудани насли наврас озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб аст», омўзишу аз худ кардани 
илмњои даќиќ озмуни «Илм – фурўѓи маърифат» бо дастури Пешвои миллат ба роњ монда 
шуд. Ба наздикї љињати дар сатњи баланд донистани масоилу мавзуоти таърихї ва тарбияи 
насли наврас дар руњияи хештаншиносї, эњсоси волои ватандўстї ва ифтихор аз таърихи 
пуршарафи миллати куњанбунѐд бо амри Президенти мамлакат озмуни «Тољикон» – оинаи 
таърихи миллат» пешнињод ва роњандозї гардид. Њамаи ин ѓамхорию ибтикороти Сарвари 
давлат танњо ба хотири соњибмаърифату донишманд гардидани насли наврас ва љавонон 
нигаронида шуда, оянда бояд онњо њамчун неруи созанда ва ватандўст дар пешрафту 
шукуфоии мамлакат сањми босазои худро гузоранд. 
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 ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ 
 

 

МЕЊНАТДЎСТЇ – ШАРТИ 
МУЊИММИ ТАРБИЯИ КЎДАКОН 

 
 Мењнат воситаи муњими тарбия ба њисоб рафта, аз 

кўдакї оѓоз меѐбад ва дар љараѐни ташаккули шахсияти 
кўдакон роњандозї мешавад. Тарбияи мењнатї фаъ-
олияти якљояи мураббия ва тарбиятгирандагон буда, 
барои ба як шакли муайян даровардани унсурњои ав-
валияи мењнатдўстї ва дарк карда тавонистани муњим-
мияти мењнат равона гардидааст. 

 
Фаъолияти мењнатии кўдак бевосита бо бозї алоќаманд 

буда, мунтазам рушд меѐбад ва хусусиятњои хос дорад. Мураббия 
бояд нисбат ба тарбияи кўдакон дар ин љода муносибати махсус 
дошта бошад ва бояд назорати маќсадноку роњнамої карда 
тавонад. Мењнати кўдакон чор самти асосиро дар бар мегирад: 
худхизматрасонї, мењнати хољагию маишї, мењнат дар 
табиат ва мењнати дастї. 

Худхизматрасонї нигоњубинро, ба монанди дасту рўй шустан, кашидану пўшидани 
либос, ѓундоштани рахти хоб, тозаю озода нигоњ доштани либосу пойафзол, бозичањо ва 
ѓайрањоро дар бар мегирад. Ањаммияти тарбиявии ин намуди мењнат дар он мебошад, ки 
дар њаѐт доштани чунин мањоратњои зарурии мењнатї хеле муњим аст. Кўдакон дар натиљаи 
такрори њамарўзаи амалњои худхизматрасонї малакањои навро аз худ намуда, онњоро чун 
уњдадорї дарк ва ќабул кардан мегиранд. 

Мењнати хољагию маишї асосан ба нигоњ доштани тозагї, ба як тартиби муайян 
нигоњ доштани анљоми хонањои хобу бозї ва минтаќаи вобасташуда дар сањни муассиса ва 
ба калонсолон расонидани кумак дар ташкили лањзањои рељавї равона мегардад. 

Дар гуруњњои хурди томактабї мураббия дар кўдакон малакањои аввалияи хољагию 
маишї – ба монанди ѐрї дар кушодани дастархон, баъди бозї ѓундоштани бозичањо ва 
шустани онњо, дар майдончаи бозї љамъ овардани баргњои рехта, аз барф тоза кардани 
харакњо ва њоказоро ташаккул медињад. Мураббия бояд иштироки фаъолонаи кўдаконро дар 
мењнат (мувофиќи иќтидори онњо) ќайд намояду бањои муносиб дињад. Дар гуруњи миѐнаи 
томактабї мазмуни мењнати хољагию маишї васеътар мешавад: кўдакон дастархонро пурра 
мекушоянд, маводи заруриро барои машѓулиятњо омода мекунанд, роњравњои майдончаи 
бозии гуруњашонро мерўбанд (бо роњнамоии калонсолон) ва ѓайрањо. Мураббия бо 

дарназардошти имкониятњои мављуда ва 
мањорату малакањои муташаккил ба 
кўдакон мефањмонад, ки саъйу кушиш дар 
мењнат мустаќилиятнокиро такмил меди-
њад ва хеле муњим аст, зеро иљрои супо-
ришњо ба ташаббус вобаста аст. Дар 
гурўњњои калони кўдакистон бошад, мун-
дариљаи мењнати хољагї-маишї мазмунан 
боз мураккабтар гардида, шакли доимиро 
пайдо мекунад. Хусусиятњои асосии мењ-
нати хољагию маишии кўдакони синни 
калони томактабї мањорати мустаќилона 
ташкил кардани интихоби асбобу анљоми 

зарурї, дуруст ва маќсаднок љо ба љо гузоштан ва баъди истифода ба тартиб мондани онњо 
мебошад. 

Мењнат дар табиат иштироки кўдаконро дар нигоњубини набототу њайвонот, 
парвариши растанињо дар гўшањои табиати гуруњњо, дар полиз ва дар гулгаштњо пешбинї 
менамояд. Муњтавоии ин намуди мењнат дар он аст, ки дар кўдакон мушоњидакориро 
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инкишоф медињад, тарбияи муносибати эњтиѐткоронаро нисбат ба табиати зинда, муњити 
диѐр ба роњ мемонад ва таъмин менамояд. 

Дар гурўњњои барваќти томактабї кўдакон бо дастгирї ва кумаки доимии калонсолон ба 
гулњою растанињои хонагї об медињанд, баргњоро аз гард пок мекунанд, дар тубакњо 
гулшинониро мушоњида мекунанд, дар нигоњубини онњо сањм мегузоранд, инчунин, 
парандањои муќимиро дон дода, сер мекунанд. Мураббия амалњои кўдаконро назорат 
намуда, диќќаташонро ба номгўйи растанињо, љузъњои онњо љалб карда, ба њамин васила 
захираи луѓавии онњоро бой ва фаъол мегардонад. Барои тарбиятгирандагони гуруњњои 
калон дар гўшањои табиат растанињоеро љой медињанд, ки нигоњубини нисбатан љиддиро 
талаб мекунанд, дар полиз (минтаќаи вобастшуда) намудњои гуногуни сабзавот мекоранд, ки 
мењнату нигоњубини мунтазамро талаб менамоянд. Дар гуруњњои омодагї ба мактаб бошад, 
дар љараѐни мењнат дар табиат кўдакон алоќамандии байни баъзе њодисањо, мутобиќат бо 
ќонунњои табиї ва табиатро барои худашон муайян мекунанд ва доир ба онњо тасаввурот 
пайдо менамоянд. 

Мењнати дастї – омода намудан ва сохтани ашѐ аз маводи гуногуни табиї 
(љалѓўза,љавз, коњ, реша, донакњои шафтолую зардолу...) ва партовњо (ќуттињо, сарпўшакњои 
зарфњои об...) бо истифодаи латтапорањо, мўина, пар ва ѓайрањо одатан дар гуруњњои 
калони томактабї ба роњ монда мешавад. Кўдакон бозичањо ва ниќобњои дилхоњашонро 
тайѐр мекунанд: завраќча, мошинча, сабадњо, хоначањо, анљоми хона, њайвончањо. Чунин 
маводи дастсохт барои пайвандон ва дўстон туњфаи бењтарин буда метавонад. Бартарии ин 
амалњо ва фаъолиятњо дар он аст, ки метавонанд дар тарбияи ахлоќии кўдакон наќши 
калидї бозанд, зеро мењнати онњо сабаби хушњолии худашон ва наздикону пайвандон 
мегардад. Бояд ќайд намуд, ки мењнати дастї дар кўдакон ќобилияти сохтан, эљодкор шудан, 
тахайюлот ва тасаввуротро инкишоф медињад. Дар раванди кор кўдакон бо хусусияту 
хосиятњои мавод шинос мешаванд, роњњои коркард, сохтан, истифодаи асбобњои гуногунро 
меомўзанд ва робитаи байни онњоро мефањманд. Мураббия бояд дар кўдакон сифатњои 
заруриро, ба монанди истодагарї, тоќатоварї, покизакорї тарбия намояд, то ки ашѐи 
дастсохти кўдак як намуди озоду ороишѐфта дошта бошад. Њамаи ин хусусиятњо барои 
пешбинишуда ба кўдакон ањаммияти калони тарбиявї дошта, дар онњо њисси зебоипарастї 
ва сифатњои ахлоќию иродавиро ташаккул медињанд. Мењнат дар он маврид воситаи тарбия 
буда метавонад, ки агар он хосияти мунтазамї дошта бошаду иштироки аксарияти 
кўдаконро таъмин карда тавонад. Аз ин лињоз, зарур аст, ки фаъолияти мењнатии кўдаконро 
барои соли хониш ба наќша дароварда, мувофиќи вазифаю хусусиятњои синнусолии гуруњњо 
амалњои иљрошударо тањлил ва арзѐбї намоянд. Дар кўдакистон тарбияи мењнатии кўдакони 
синни томактабї асосан дар се шакл роњандозї карда мешавад: супоришњо, навбатдорї, 
фаъолиятњои дастљамъона (умумї, якљоя). 

Супоришњо вазифањои тарбиявие мебошанд, ки мураббия бо дарназардошти 
имкониятњои мављудаи синнусолї, фардї ва фањмиши кўдакон давра ба давра медињад. 
Супоришњо кутоњмуддату дарозмуддат, инфиродию умумї, одию мураккаб шуда, аз амалњои 
муттасилї иборат мебошанд. Иљрои супоришњои мењнатї дар кўдакон њавасмандиро ба 
мењнат, њисси масъулиятро ташаккул медињад. Кўдак бояд нисбат ба иљрои супоришњо 
бодиќќат бошад, саъй кунад, ки супоришро то охир анљом дињад ва аз натиљааш ба 
мураббия маълумот пешнињод намояд. Дар гурўњњои хурди томактабї супоришњо фардї, 
мушаххас ва осон мешаванд ва танњо як-ду амалро фаро мегиранд, ба монанди болои мизи 
хурокхўрї гузоштани ќошуќњо, куртачањои зочањоро бардоштан ва њоказо. Чунин супоришњои 
одї кўдаконро фаъол мегардонанд ва онњо худашонро дар байни њамсолон хушњол њис 
мекунанд. Дар гуруњњои миѐна мураббия ба кўдакон супоришњои мустаќилона, аз ќабили 
љобаљокунии либоси зочањо, баъди бозї ѓундоштани бозичањо, тўда кардани ќум дар 
ќумдонњо, рўфтани роњравњо медињад, ки чанде зиѐду душвор мебошанд. Ин гуна 
супоришњо, на танњо иљрои пурраи амалњоро (бо кумаки калонсол) дар бар мегиранд, балки 
бо кўдакони дигар якљоя мењнат карданро меомўзанд, ки асоси ташаккулѐбии мањорати 
кории онњо ба њисоб меравад. Дар гурўњњои калон одатан супоришњои инфиродии он 
намудњои мењнат дода мешаванд, ки аз тарафи кўдакон ѐ суст иљро мешуданд ѐ мањорати 
нави амалкуниро бояд аз худ намоянд. Инчунин, супоришњои фардї ба кўдаконе дода 
мешавад, ки ба омўзиши иловагї ѐ назорати доимї (ваќте ки кўдак бедиќќат аст, 
парешонњол аст ѐ диќќаташро ба дигар сў равона мекунад) ниѐз доранд. Дар гурўњњои 
омодагї ба мактаб бошад, кўдакон бояд малакањои аввалияи муташаккилї дошта бошанд ва 
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аз ин рў, мураббия нисбат ба онњо серталабї нишон дода, аз ќисмати фањмондадињї ба 
ќисмати назораткунї мегузарад. 

Навбатдорї шакли навбатии ташкил кардани мењнати кўдакон буда, иљрои њатмии 
корро аз тарафи кўдакон талаб менамояд, ки ба хизматрасонии ањли гуруњ, яъне 
тарбиягирандагони он гуруњ равона мешавад. Кўдакон бо навбат бо вазифањои гуногуни 
навбатдорї шинос мегарданд, ки ин иштироки мунтазами онњоро дар мењнат таъмин 
менамояд. Таъину иваз кардани навбатдорон бояд њаррўза бошад. 

Яке аз шаклњои мураккаби ташкили мењнати кўдакон мењнати дастљамъона ба њисоб 
меравад. Аслан, ин намуди фаъолият дар гурўњњои калону омодагї ба мактаби кўдакистон 
мавриди истифода ќарор дода мешавад, яъне ваќте ки мањорату малакаи кўдакон бештар 
устувор мегардад ва натиљаи мењнаташон як маъно пайдо мекунад. Кўдакон, аллакай дар ин 
љода фањмишу тасаввуроти кофї дошта метавонанд. Мењнати дастљамъона метавонад дар 
кўдакон шаклњои мусбии муносибати тарафайнро тарбия намояд: муносибати хайрхоњона ба 
њамдигар, мурољиат кардан барои дастгирї, кумак расонидан ба якдигар, якљоя амалро иљро 
кардан ва њоказо. 

Ташкили мењнати кўдакон талаботи зайлро дар бар мегирад: 
Мунтазамии мењнати кўдакона. Њар як намуди мењнат ба инкишофи њаматарафаи 

шахсияти кўдак мусоидат мекунад ва њамзамон, имконияти амалї гардонидани њадафњои 
махсуси ўро таъмин менамояд. Раванди педагогиро тавре ба роњ боядмонд, ки њамаи 
унсурњои аввалияи мењнат баробар таќсиму иштироки доимии њар як кўдак таъмин карда 
шавад. 

Меъѐри кори кўдак. Супоришњои зиѐд ѐ кам метавонанд ба муносибати кўдак нисбат 
ба мењнат таъсири манфї расонанд. Кўдак ба мењнати зањматталаб нафрат пайдо мекунад 
ва аз супориши кам низ гурезон мешавад. Бо маќсади муайян кардани сарбории муносиб 
њангоми иљрои кор ба аломатњои зоњирии кўдак диќќати махсус дода мешавад: хасташавї, 
дигар шудани ранги рўй, намнокии пўст, набзи кўдакро то иљрои кор ва баъди он дар 
давоми 3 даќиќа санљидан. Хасташавї на танњо њаваси кўдакро ба мењнат кам мекунад, 
балки ба саломатї низ метавонад таъсири бад расонад. 

Интихоби таљњизоти мењнатї. Лавозимоти мењнатї барои супоришњо бояд 
мувофиќи иќтидору имкониятњои кўдакон бошад. Асбобу анљоми дуруст ва љолиб ба кўдак 
имконияти сари ваќт анљом додани супоришро медињад ва инчунин хоњиши коркуниро пайдо 
менамояд. Таљњизотро тавре љо ба љо бояд гузошт, ки ба кўдак ѐфтану гирифтан ва баъди 
кор ба љояш мондан осон бошад. Набояд аз хотир баровард, ки нисбат ба таљњизоти мазкур 
талаботи муайян (њаљм, мавод, ранг) мављуд аст ва он аз нуќтаи назари тарбияи ахлоќї хеле 
муњим ба њисоб меравад. 

Ташкили фазои корї дар гуруњњо. Њаѐти њаррўзаи кўдак дар муассисаи томактабї ба 
мењнат вобаста аст. Ин муносибати кўдак нисбат ба ашѐ, низоми ягона, њамсолон, омўзиш 
дар машѓулиятњо мебошад, ки аз кўдакон саъю кўшиши доимиро талаб менамояд. Мураббия 
набояд наќши хешро чун роњбари гуруњ аз хотир барорад, яъне фаъолияти мењнатии 
кўдаконро маќсаднок ташкил намояд, то ки дар гуруњ фазои мусбии мењнатї (дастгирии 
њамдигар, кумак расондан...) доимо пойдор бошад. Бо маќсади њалли бомуваффиќияти 
вазифањои тарбияи мењнатї аз тарафи муассисаи томактабї ташкили дурусти кор бо падару 
модарон ањаммияти хоса дорад. Аз ин рў, шаклњои кории зерини кор бо волидон пешнињод 
карда мешавад: 

1. Ташкил ва гузарондани намоиши якљояи маводи дастсохти кўдакон ва падару 
модарон мувофиќи мавсими сол: «Тирамоњи заррин», «Яхмолакбозї», «Табрики 
модарон», «Наврўзи Аљам», «Иди Ѓалаба» ва њоказо. 

2. Ободонии гирду атрофи кўдакистон (якљоя бо волидону кўдакон). 
3. Машваратњои «Тарбияи мењнатдўстї дар оила». 
4. Якљоя бо кўдакон ташкили гўшаи ќайду расмњо аз мењнати сарљамъонаи кўдакон, 

мураббияњо ва падару модарон дар гуруњњо. 
Хулоса, фаъолияти мењнатї яке аз омилњои муњиммест, ки ба кўдакон дар тарбияи 

онњо чун шахсиятњои нотакрор таъсири баѓоят калон мерасонад. Агар хоњем, ки кўдакон 
мењнат карданро хуш ќабул кунанд, барои ин бояд фазои пуртаъсири мусбатро ташкил 
намоем. Чун кўдак мебинад, ки калонсолон аз кору мењнати хеш ва натиљаи он 
ќаноатманданд, ў њам ба мењнат њавасманд мегардад ва мехоњад, ки мисли онњо кор кунад. 
Муњим он аст, ки мењнат ба кўдакон эњсосоти мусбї ва хурсандибахш дода тавонад. 
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СИФАТИ ТАЊСИЛОТ 
 

 

ПЕШРАФТ ВА НАТИЉАГИРЇ 
 

  
 Сифати тањсилот дараљаи муайяни дониш, мањорат, малака, рушди аќлонї, 

ахлоќї ва љисмонї буда, он дар марњалањои муайяни мутобиќ ба њадафњои 
банаќшгирифташуда; дараљаи ќаноатмандии иштирокчиѐни љараѐни тањсилот аз 
хизматрасонињои таълимии муассиса ба даст меояд. Пеш аз њама, он бо 
мувофиќатї ба стандарти тањсилот чен карда мешавад. Атрофи ин ва 
масъалањои марбут ба он суњбати мо бо сардори шуъбаи сифати тањсилоти 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Айниддин Холиќзода сурат 
гирифт. 

 
– Мехостем, назари Шуморо рољеъ ба сифати 

тањсилот ва ањаммияти он дар баланд бардоштани 
дониш, мањорат ва рушди ташаккули аќлонии 
хонандагон дониста бошем. Чї зарурат шуд, ки ба ин 
масъала аз љониби давлат ва роњбарият бевосита 
таваљљуњ зоњир гардид? 

– Сифати тањсилот њамчун воситаи муайян кардани 
дараља ва сифати дониш, мањорат, малака, рушди аќлонї, 
ахлоќї ва љисмонї, инкишофи шахсият, маънавиѐт ва 
шањрвандии фаъоли насли наврас ба кор бурда мешавад. 
Он дар мувофиќа ба стандарти тањсилот чен карда 
мешавад. Зарурати рў овардан ба ин мавзуъ дар сиѐсати 
давлат ба миѐн омад ва барои идораи сифати тањсилот 
Барномаи идоракунии сифати тањсилот дар муассисањои 
тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон (ќарори 
мушовараи Агентии назорат дар соњаи илми назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 04. 12.2020 №1/2) 
ќабул гардид, ки мутобиќи он зинањои асосии идоракунии 

сифати тањсилот муайян карда шудаанд. Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф» «Сифати тањсилот – маљмуи нишондињандањои стандартњои давлатии тањсилот ва 
талаботи давлатї» ѐ «мутобиќати тањсилот ба талабот ва меъѐрњо (стандартњо) -
и дар соњаи маориф ќабулшуда аст» гуфта шудааст. Дар моддањои 26-27-и 
Ќонун дар ин хусус тавзењи равшан оварда шудааст.  

Бо маќсади таъмини сифати тањсилот ва баланд бардоштани дониш, малака ва 
мањорати омўзгорону таълимгирандагон, инчунин, ба хотири омўхтани омилњои дар њолати 
паст ќарор доштани сифати тањсилот бо фармоиши вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон аз 28 декабри соли 2020, №2540 дар Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон шуъбаи сифати тањсилот таъсис дода шуд. Шуъба сиѐсати ягонаи давлатиро 
дар самти таълим ва бањодињї ба сифати тањсилот дар Љумњурии Тољикистон амалї 
менамояд. Зарурати таъсис додани шуъба дар он аст, ки мањз баланд будани сифати 
тањсилот дар муассисањои таълимї омили асосии омода намудани мутахассисони 
баландихтиссос дар љомеа мегардад. 

– Вазифа ва самтњои фаъолияти шуъбаи сифати тањсилот кадомњоанд? 
– Шуъбаи сифати тањсилоти Вазорати маориф ва илм якчанд вазифаи муњим дорад. Аз 

љумла, пешнињод ба вазир оид ба баланд бардоштани сифати тањсилот, иштирок дар 
баргузории аттестатсияи давлатии муассисањои таълимї тибќи тартиби ќонунгузорї, 
арзѐбии сифати тањсилот дар муассисањои тањсилоти умумї, ибтидої, миѐна ва олии касбї, 
омода кардани масъалањои марбут ба сифати тањсилот дар маљлисњои назоратї, 
мушовараи Вазорат ва дигар чорабинињо, иштирок дар омода намудани лоињањои санадњои 
меъѐрии њуќуќї доир ба соњаи маориф ва илм, тибќи тартиб назорат кардани фаъолияти 
шуъба, бахш ва гуруњњои идоракунии сифати тањсилот дар муассисањои таълимии тањсилоти 
миѐнаи умумї, ибтидої, миѐна ва олии касбї, инчунин, сарраѐсат, раѐсат, шуъба ва 
бахшњои маориф, тањияи барнома ва дастурњои методї оид ба баланд бардоштани сифати 
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тањсилот ва низоми бањодињї, њамкорї бо воситањои ахбори омма, иштирок дар омода 
намудани махзанаи саволномањо, тестњо ва корњои хаттї вобаста ба зинањои тањсилот, 
баргузории мониторинги сифати тањсилот, тањлил ва муќоиса намуда, ироаи пешнињодњо 
барои идоракунї ва баланд бардоштани сифати тањсилот ба вазири маориф, бо маќсади 
амалї намудани вазифањои хизматї бо ташкилотњои байналмилалї ва ташкилотњои 
љамъиятї доир ба масъалањои тањсил ва бањодињї ба сифати тањсилот њамкорї дар доираи 
санадњои меъѐрии њуќуќї, ба роњ мондани хизматрасонињои машваратї доир ба масъалањои 
бањодињї ба сифати тањсилот, баргузории санљишњои фосилавї бо супориши Вазорат ва 
пешнињоди маълумот оид ба натиљањои он ба роњбарият. 

Шуъба тавассути ташкил ва гузарондани санљишњои тестї, корњои хаттї, пурсиши 
шифоњиро дар раванди санљишу назорати сифати тањсилот дар муассисањои таълимї 
баргузор карда, омилњои таъсиррасон ба сифати тањсилотро муайян мекунад. Ёдовар 
мешавем, ки шуъбаи сифати тањсилот падидаи замони Истиќлол аст ва сол то сол 
фаъолияти худро пурбортар мегардонад. Таваљљуњи давлат ва љомеа њам ба самти мазкур 
дар њоли афзоиш аст. 

Тибќи дастури Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон барои баланд бардоштани сифати 
тањсилот ва ворид шудан ба фазои ягонаи тањсилот «Консепсияи миллии арзѐбии сифати 
тањсилот дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2044» аз љониби Вазорат тањия ва 
бо ќарори љаласаи Њукумати Љумњурии Тољикистон 29.04.2024 №240 тасдиќ гардид. Он 
барои идоракунии тадбирњои вобаста ба масъалањои бањогузорї ва арзѐбї дар соњаи 
маориф пешбинї шудааст. 

–  Мусаллам аст, ки тадбирњо дар самти рушди сифтаи тањсилот гуногунанд. 
Аз љумла, њамкорї бо шарикони рушд аз омилњои бењтарини кор мањсуб меѐбад. Аз 
чунин њамкорї дар пешрафти фаъолияти шуъба ва иљрои вазифањои он чї 
натиљањо ба даст омаданд? 

Моњи майи соли љорї Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон якљо бо Маркази 
миллии тестии назди Президенти Љумњурии Тољикистон аввалин маротиба озмоиши хурди 
PISA- (Барномаи Байналмилалии арзѐбии хонандагон)-ро дар 71 муассисаи тањсилоти 
умумии шањри Душанбе бо фарогирии 2272 нафар хонандагони синну соли аз 15- 16 - сола 
бо муваффаќият гузаронд. 

PISA Барномаи омўзиши байналмилалие мебошад, ки соли 2000 оѓоз гардида, њадафи 
он бањодињии низоми таълим дар саросари љањон тавассути санљиши малакањо ва донишњои 
таълимгирандагони синни 15,3-16,2-сола дар кишварњои ширкаткунанда аст. Он дар ин 
давра беш аз 100 кишвари дунѐро фаро гирфитааст. 

27 майи соли 2024 љаласаи гурўњи кории байниидоравии оид ба «Тањсилоти босифат» 
дар доираи Шурои миллии рушди назди Президенти Љумњурии Тољикистон аз љониби 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон якљо бо Вазорати рушди иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон ташкил ва баргузор карда шуд. Дар он мавзуъњои ворид шудани 
Љумњурии Тољикистон ба барномаи байналмилалии арзѐбии хонандагон (PISA-2025) ва 
Консепсияи миллии арзѐбии сифати тањсилот дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то 
соли 2044 мавриди муњокима ва баррасї ќарор гирифтанд. Дар ин замина, Дастурамали 
фаъолияти Гуруњи кории байниидоравї оид ба тањсилоти босифат (Дар љаласаи Гуруњи корї 
аз 18 декабри соли 2023 баррасї шудааст) аз љониби њарду вазорат тањия ва тасдиќ гардид. 

Дар доираи лоињаи «Кумаки Иттињоди Аврупо ба соњањои маориф ва мењнати Љумњурии 
Тољикистон» љињати омўзиши таљрибаи Љумњурии Ќазоќистон дар самти таълиму тарбия, 
вазъи муассисањои таълимї, такмили ихтисоси омўзгорон, гирифтани таљриба оид ба 
Барномаи байналмилалии арзѐбии дастовардњои хонандагон PISA ва низоми бањгузории 10-
хола рўзњои 10-17 марти соли 2024 мо ба ин кишвар сафар кардем. Инчунин, моњи марти 
соли љорї љињати баланд бардоштани сифати тањсилот ва ба талаботи замон мутобиќ 
намудани табодули таљриба, дар љаласаи Комиссия дар соњаи таъмини сифати таълими 
касбии давлатњои иштирокдори ИДМ ба таври маљозї иштирок кардем. 

Вазорати маориф ва илм бо маќсади амалишавии Стратегияи миллии рушди маорифи 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 ва љињати бењтар намудани сифати таълим 
иштироки Љумњурии Тољикистонро дар арзѐбии байналмилалии PIRLS-(Тањќиќоти 
байналмилалии сифати хониш ва дарки матн) низ сариваќтї мешуморад. Дар доираи 
лоињаи «Муњити таълим – асоси тањсилоти босифат» ва бо маќсади арзѐбии сифати хониш 
ва салоњиятњои истифодаи амалии дарки масъалањо, иштироки хонандагони синфи 4-и 
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муассисањои тањсилоти умумии љумњуриро дар арзѐбии байналмилалии PIRLS–Тањќиќоти 
байналмилалии сифати хониш ва дарки матн ба наќша гирифтааст, ки ин арзѐбї соли 2026 
роњандозї хоњад гардид. 

Љињати амалї намудани Амри Президенти Љумњурии Тољикистон аз 5 январи соли 
2024, №АП-484 ва банди 55-и Наќшаи чорабинињо оид ба иљрои вазифањое, ки дар Паѐми 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 28 декабри соли 2023 «Дар бораи самтњои асосии 
сиѐсати дохилї ва хориљии Љумњурии Тољикистон» зикр гардидаанд, барои тањияи лоињаи 
«Чањорчўбаи миллии рушди тањсилоти Тољикистон» гуруњи кории байниидоравї таъсис дода 
шуд. Ин лоиња таъмини муњити мусоид барои дастрасї ба тањсилоти босифат, таълиму 
тарбияи самарабахш, таълифи китобњои дарсии насли нав, баланд бардоштани сифати 
тањсилот, тањлил ва арзѐбии раванди таълиму тарбия ва бењтар кардани инфрасохтори 
муассисањои таълимиро дар бар мегирад. 

Ба ин тариќа, мавзуи матрањ давра ба давра фаъолияти густурда пайдо мекунад, зеро 
ба таъкиди Сарвари давлат: «...Сифати тањсилот дар оянда низ њамчун масъалаи 
муњимтарини соњаи маориф боќї мемонад.» 

– Ташаккур барои суњбати пурмуњтаво. 

Мусоњиб Саидаи ФАЗЛ –  
Аълочии маориф ва илми Тољикистон 

 
 
 
 
 

ЯК НИГОЊ: 
Рањим Саидзода - вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон: 
— Барои амалї гардидани њадафњои инсоният дар зиндагї, рушду инкишоф 

ѐфтани тамоми соњањои њаѐтан муњим дар љањон ва муњимтар аз њама, барои равонаи 
роњи рост гардидану соњиби зиндагии арзанда шудани њар инсон омўзгор наќши калидї 
дорад. Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба фаъолияти 
омўзгорон чун иршодгар ва машъалафрўзони роњи фардои миллат таваљљуњи махсус 
зоњир намуда, мењнату зањмати онњоро њамеша ќадрдонї менамоянд. Давоми 33 соли 
Истиќлоли давлатї бо таваљљуњ ва ѓамхорињои пайвастаи Сарвари давлат зина ба зина 
маќому манзалат ва наќши омўзгорон боло рафта, барои бењтар намудани фаъолияти 
кории онњо заминањои моддию техникї фароњам гардидаанд. Зимни суханронї ба 
муносибати оѓози соли нави тањсил ва Рўзи дониш (01.09.2024) Президенти Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо арзи эњтиром ба омўзгорон чунин иброз 
доштанд: «Омўзгор шахсест, ки бо нури саводу маърифат ва илму дониш њаѐти 
љомеаро равшан месозад, хурофоту љањолатро аз њаѐти љомеа берун мекунад ва 
созандагону ободгарони ояндаи Ватанро ба камол мерасонад». Сарвари давлат 
њамчунин изњор намуданд, ки «агар мо хоњем, ки дар оянда миллати босаводу 
пешрафта бошем, давлати аз лињози илмї ва техникиву технологї тараќќикарда 
дошта бошем ва сатњи зиндагии љомеаро бамаротиб баланд бардошта тавонем, 
бояд масъулият ва сатњи касбияти омўзгоронро баланд бардорем». 

Бо ин њадаф Пешвои миллат ба маќомоти дахлдор дастур доданд, ки дар муддати 
шаш моњ лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќоми омўзгор»-ро тањия 
ва барои баррасї ба Њукумати мамлакат пешнињод намоянд. Албатта, ќабули чунин 
ќонун марњилаи навинеро дар њаѐту фаъолияти омўзгорони мамлакат ифтитоњ 
менамояд, марњалае, ки ба бештар боло рафтани маќому мартабаи омўзгорон ва 
эњтирому арљгузории онњо мусоидат хоњад кард. Ин гуна омўзгорони сарбаланду 
маърифатгустари моро фардои боз њам дурахшону фарањбор ва пурнишот интизор аст. 
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ТЕХНОЛОГИЯ ВА ЗАМОН 
 

 

АФЗАЛИЯТИ ИННОВАТСИЯ  
ДАР ТАЪЛИМ 

 

  
 Инноватсияи педагогї водор месозад, ки мо, 

омўзгорон, таљрибаи бадастовардаи таълими 
анъанавиро табдил дода, дониш ва мањорати касбии 
худро тавассути тањќиќоту тањлилњои воќеї инкишоф 
дињем. Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паѐмњои ќаблии хеш таъкид 
карда буданд: «Омўзгор њуќуќи хато карданро 
надорад». 

 
Омўзгор њамеша бояд љўяндаву пажуњишгар бошад, 

адабиѐти иловагї, навгонињои илмию назариявии фаннї, 
дастурњои таълимию методї, роњнамоњои таълим, таљрибаи 
њамкасбонро дарѐфт ва мутолиа намояд. Омўзгоре, ки усулњои нави таълим ва 
инноватсиониро дар раванди машѓулиятњо роњандозї менамояд, ба бењтар гардидани 
сифати таълим мусоидат хоњад кард. Дигаргунињои муосир, ки дар њаѐти иљтимої, сиѐсї, 
иќтисодї, фарњангї ва умуман, дар њаѐти љамъиятии Љумњурии Тољикистон ба амал меоянд, 
масъалаи ташаккули шахсияти ќодир ба иштироки фаъолона дар равандњои 
дигаргунсозињои муосир, амалї намудани неруи созандаи худ, омодагии бо роњи худомузї 
ва худтакмилдињї ба вуљуд омадаро амалї намояд, имконоти худро доимо васеъ намояд. Ин 
ѓоя дар Ќонуни «Дар бораи маориф» инъикос ѐфтааст, ки дар љумњурии мо њадафи 
стратегии ислоњоти соњаи маориф ѓояи ташаккули насли нави одамони дорои тафаккури 
инноватсионї, эљодкор, дорои фарњанги љањонбинии инкишофѐфта, мутахассисони 
баландихтисос ба њисоб меравад. 

Системаи анъанавї, сарфи назар аз эъломияи озодии интихоб ва таѓйирѐбанда, яксон 
ва бетаѓйир боќї мемонад. Банаќшагирии мазмуни таълим-марказонидашуда ба њисоб 
рафта, наќшањои таълимии базавї бо њамин стандартњои мамлакат асос ѐфтаанд. Раванди 
таълим асосан ба таври шифоњї, фањмондадињї-иллюстративї, бо иртиботи сусти он бо 
њаѐти ботинии хонанда, на бо талабот ва ниѐзњои гуногуни ў, мављуд набудани шароит 
барои зуњури кобилиятхои инфиродї ва зуњуроти эљодии шахсият гузаронда мешавад. 
Муассисањои маълумоти умумї ва донишкадаю донишгоњњои олии њозиразамон дар таълиму 
тарбияи насли наврас, ба њаѐти воќеї тайѐр кардани онњо, инкишоф додан ва нигоњ 

доштани хислатњои инсонї душворињои зиѐдеро 
аз cap мегузаронад. 

Аммо пас аз пайдо шудани њуљљатњои нави 
меъѐрї ба бисѐр муассисањои таълимї дар 
интихоби барномањо, шаклњо, усулњои таълиму 
тарбия мустаќилият дода шуд. Њамин тариќ, ѓояи 
пешбари Ќонун «Дар бораи тањсилоти олии касбї 
ва тањсилоти баъдидипломї» равона кардани 
тамоми системаи фаъолияти таълимї дар дониш-
гоњ ба фароњам овардани шароите мебошад, ки 
мавќеи фаъол ва эљодии шахсияти мутахассиси 
ояндаро таъмин менамояд. Бо суръати кайњонї 
рушд кардани техникаву технология дар њаѐту 
фаъолияти мардум таѓйироти навинро ба миѐн 

овард. Метавон гуфт, ки рушди босуръати техника ва технология дар раванди таълим низ 
муносибатњоро таѓйир дода, бунѐдгари талаботи навин гаштааст. Имрўзњо аз љониби 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар асоси талаботи «Стратегияи миллии 
рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030» роњандозии ислоњот мањз 

Амоншо ПАЛАВОНОВ 
– омўзгори 

коллељи кўњии ба 
номи С. Юсупова 

дар назди Донишкадаи 
кўњї - металлургии 
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ба таѓйири муносибат дар таълим равона карда шудааст. Яке аз салоњиятњои асосии 
омўзгор, самаранок истифода карда тавонистани технологияи иттилоотї дар раванди 
таълим мебошад. Аз љониби давлатњои мутараќќї дањњо техника ва технологияњои нав 
љињати шавќовар ва самаранок гардонидани раванди таълим кашф ва ба истифода дода 
шуда, раванди баргузории дарсњо зина ба зина ба шакли электронї табдил меѐбанд. 

Таъминоти моддї - техникии фан њангоми гузарондани дарсњо бояд чунин 
бошад: 

1. Толори лексия бо компютер ва таљњизоти мултимедиявї муљањњаз барои сохтани 
презентатсияњо; 

2. Системаи кории хонандагон ва омўзгор, ки дар як нуќта муттањид карда шаванд; 
3. Шабакаи компютерї, ќобилияти кор бо чандрасонаї, дастрасї ба таълим, сервер ва 

дастрасї ба интернет; 
4. Проектори мултимедиявї; 
5. Тахтаи интерактивии истифодабаранда; 
6. Тахтаи интерактивї бо технологияи мултимедиявї; 
7. Сканер; 
8. Дастгоњи нусхабардорї; 
9. Наворбардори њуљљатї; 
10. Низоми овоздињї; 
11. Планшетњои графикї. 
Хонанда танњо дар фаъолияти эљодї ањаммияти шахсияти худро дарк мекунад ва 

ќобилиятњои шахсї, мављудияти нуќтаи назари худ, љасорат ва мустаќилияти муайянро дар 
ќабули ќарорњо ба њадди аксар мерасонад. Мављудияти фаъолияти дохилї дар кўдак боиси 
рад кардани азхудкунии миќдори муайяни донишњои дахлдор њамчун њадафи асосии 
раванди таълим мегардад. Маќсади асосии таљриба рушди њамаљонибаи шахсияти хонанда 
мебошад. Воситањои ташаккули шахсият, ошкор намудани ќобилиятњои потенсиалии 
дохилии он – фаъолияти мустаќили маърифатї ва равонї мебошад. Бинобар ин, вазифаи 
омўзгор аз он иборат аст, ки чунин фаъолиятњоеро, ки бо технологияњои муосири 
инноватсионї мусоидат мекунанд, амалї намояд ва дар ин сурат худи хонанда роњи 
дарѐфти донишро пайдо мекунад. Азхудкунии дониш натиљаи фаъолияти хонанда мебошад. 
Аз ин рў, ѓояи асосии ин таљриба, омезиши оќилонаи идоракунии педагогї бо ташаббус ва 
мустаќилияти худи хонандагон бо истифода аз омўзиши инноватсионї имконпазир 
мегардад. 

Омўзиши инноватсионї имкон медињад, ки азхудкунии маводро ба таври назаррас 
афзоиш дињем. Ин тасодуфї нест, зеро усулњои инноватсионї на танњо шуури хонанда, 
балки эњсосоти ў, инчунин, ирода (амал, амалия), яъне раванди таълимро пурра дар бар 
мегиранд. Бовар дорем, ки имрўз омўзиши инноватсионї мисли њама гуна технологияи дигар 
ба азхудкунии тамоми салоњиятњои асосї: арзишї-маъної, фарњангї, маърифатї-маъної, 
иттилоотї, коммуникативї, иљтимої ва мењнатї, салоњият ва худтакмилдињии шахсї 
мусоидат мекунад. Истифодаи технологияи инноватсионї ба хонандагон имкон медињад, ки 
зудтар ба тадќиќи доимии маводи барномавї мутобиќ шаванд, ба эљодкорона фикр кардан 
одат кунанд, мустаќилона иттилои заруриро љустуљў кунанд ва мунтазири љавобњои тайѐр ба 
саволњо нашаванд. Ин омили асосиест, ки мо бояд њангоми кор бо кўдакон ба он таваљљуњ 
кунем. Омўзиши инноватсионї чунин шакли ташкили фаъолияти маърифатї мебошад, ки 
дар он ќариб њамаи хонандагон иштирок мекунанд, зеро онњо ќобилияти дарк кардан ва 
посух доданро, дар бораи он чизе, ки медонанд ва фикр мекунанд, доранд. Фаъолияти 
муштараки хонандагон дар раванди таълим, аз худ намудани маводи таълимї маънои онро 
дорад, ки њар як шахс сањми худро мегузорад ва мубодилаи дониш, ѓояњо, роњњои фаъолият 
дар фазои хайрхоњї ва дастгирии њамдигар ба амал меояд, ки ба хонандагон имкон 
медињад, ки на танњо донишњои нав ба даст оранд, балки малакањои муоширати худро 
инкишоф дињанд. Имконоти тарбиявии шаклњои инноватсионї низ назаррасанд. Истифодаи 
технологияи иттилоотї дар раванди таълим дорои афзалиятњои гуногун мебошанд, аз 
љумла: 

 Дастрасии босуръат ба маълумот (дониш). Яке аз афзалияти истифодаи 
технологияи иттилоотї, дар муддати кўтоњтарин дастрасї ба маълумоти зарурї дар ваќти 
зарурї мебошад. Имрўзњо аз љониби мутахассисони соња барномањои махсуси љустуљўї 
коркард ва ба истифода дода шудаанд, ки бевосита бањри дарѐфт намудани маълумоти 
даркорї дар њолатњои зарурї истифода бурда мешаванд. Барномањои мазкур дорои 
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имконоти гуногун мебошанд, ки шахс метавонад тавассути як калима маълумоти заруриро 
дастрас намоянд. Барномањои љустуљўї барои дар заминањои гуногун истифода бурдан 
тањия шудаанд. 

 Дар муњлати кўтоњ интиќол додани маълумот 
Тавассути технологияи иттилоотї мо метавонем, ба шабакаи умумиљањонии интернет 

пайваст шуда, аз имконоти он самаранок истифода барем. Шабакаи мазкур ба омўзгор 
имкон медињад, ки бо њамкасбон, њамкорон, муассисањои таълимї, мутахассисон, новобаста 
аз љой ва макон, робитаи мустаќим барќарор намуда, дар баланд бардоштани мањорати 
касбї аз он истифода намояд. Шояд барои дурусттар дарк намудани ин њолат аз солњое, ки 
интернет набуд, ѐдовар шудан лозим аст. Барои ирсол намудани ягон намуд мактуб ѐ њуљљат 
тавассути почта моро зарур буд, ки аввал онро дар вараќа навишта, дар лифофаи махсус ба 
почтаи минтаќа (на дар њамаи минтаќањо почтањо буданд, барои бурда расонидан масофаи 
зиѐдро тай кардан лозим буд) бурда супорем. Имрўз бошад, дар љойи кор, дар хона бе 
талафоти ваќти зиѐд метавонед бо истифода аз почтањои электронї дар муддати 
кўтоњтарин маълумот ѐ ин ки мактуби худро ба љойи лозима ирсол намоед. Њамзамон, 
метавон гуфт, ки шабакаи умумиљањонии интернет на танњо ирсол намудани мактуб ѐ 
маълумотнома, балки ирсол намудани наворњои видеої ва шунавоиро низ дар муддати 
кўтоњ таъмин месозад. 

 Имкони бо чашм дидан. Технологияи иттилоотї дорои имкони намоиш додани 
наворњо ва расмњо мебошад ва ин имкон медињад, ки барои ноил гардидан ба маќсадњои худ 
дар бораи мафњуми маълумоти нокофї аз расм ѐ ин ки навор истифода намоем. Њамзамон, 
муайян кардани монандї ва ѐ тафовути ду мафњум тавассути аз назар гузарондани расм ва 
ѐ навор ба осонї аниќ карда мешавад. Ин афзалияти технологияи иттилоотї (алалхусус, 
дар таълими дарсњои забонњои хориљї) ба омўзгорон имкон медињад, ки дар шарњ додани 
калимањои нав ва нофањмо аз луѓатњои электронии расм дар истифода бурда, ба осонї ба 
хонандагон мафњумњои мураккабу ношиносро шарњ дода тавонанд. Инчунин, ин афзалият 
дар таълими фанњои табиї-риѐзї бештар эњсос мешавад. Ба хонандагон сабту наворњои 
муњити атроф нишон дода, љањонбинии онњоро васеъ кардан мумкин аст. 

 Ёрї расонидан дар баѐни њодисањое, ки шифоњї фањмондан мушкил мебошад. 
Пешравии технологияи иттилоотї ба мо имкон медињад, ки дар лабораторияњои электронї 
(озмоишгоњњо) таљрибањои худро бе сарфи маблаѓи зиѐдатї амалї созем. Ин афзалияти 
технологияи иттилоотї дар таълими фанњои химия, физика ва биология бештар ѐрї 
мерасонад. Омўзгорон имкон доранд бо истифода аз барномањои махсуси компютерї дар 
озмоишгоњњо натиљаи кори амалии дар барномаи таълимї љойгирбударо ба хонандагон 
намоиш дињанд. Шояд омўзгор ба хонандагон дар тахтаи синф дар бораи мавзуи дарс 
маълумоти лозимаро пешкаш карда бошад, аммо баъди дар озмоишгоњ таљриба кардан ва 
мушоњида намудан мавзуи дарс фањмо ва хотирмон мешавад. Њамзамон, метавон гуфт, ки 
кори омўзгори дорои ќобилияти истифодабарии барномањои мазкур самараи бењтар 
медињад. 

 Муайян намудани ќобилияти фардии њар як хонанда. Дар заминаи технологияи 
иттилоотї барномањои гуногуни санљишї тањия ва ба истифода дода шудаанд, ки дар 
муайян намудани дониш ва мањорати хонандагон ѐрї мерасонанд. Истифодаи технологияи 
иттилоотї дар муайян намудани сатњи дониш ва мањорати хонандагон ин дур намудани 
омили инсонї аз натиљаи санљиш мебошад, ки ба шаффофият ва воќеъбинона арзѐбї 
намудан кумак менамояд. Масалан, дар сомонаи Маркази миллии тестї сањифаи «Худро 
бисанљ» љойгир карда шудааст, ки довталабон тавассути ин сањифа пеш аз имтињони 
марказонидаи дохилшавї метавонанд сатњи дониши худро воќеъбинона муайян намоянд. Ба 
ин монанд барномањои гуногуни санљишии заковат ва мањорат (барномањои санљишии IQ- 
TEST ва ѓайра) арзи вуљуд доранд, ки дар муайян намудани заковат ва ќобилияти фард ѐрї 
мерасонанд. 

 Истифода аз бозињои таълимї дар баѐни мавзуъњо. Дар раванди дарсњо 
истифодаи бозињои таълимї малака ва мањорати хонандагонро рушд дода, хотираи онњоро 
пурзўр менамояд. Дар зинаи мустањкамкунї истифодаи бозињои таълимї василаи такрори 
донишњои ќаблии азхудкардаи хонандагон ба шумор меравад. (Истифодаи бозињои таълимї 
дар љараѐни дарс воситаи мустањкам намудани донишњои ќаблї буда, ба хонандагон имкони 
такрор намудани мавзуъњои омўхташударо медињад.) Дар љараѐни дарс истифода намудани 
бозињои таълимї имкон медињад, ки хонандагон маълумот ва донишњои лозимаро бо роњњои 
шавќовар аз худ намоянд. Истифодаи бозињои таълимии гуногун диќќати хонандагонро ба 
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дарс љалб намуда, сатњи донишмандии онњоро баланд мебардорад. Яке аз маќсадњои 
истифодаи бозињои таълимї дар раванди дарс хушнуд намудани хонандагон ва дар 
баробари ин аз худ намудани маълумоти нав мебошад. Бозињои таълимї, ки бо истифода аз 
технологияи иттилоотї ба роњ монда мешаванд, бевосита раванди таълимро шавќовар 
менамоянд. Ин барномањо ѐ ин ки бозињои таълимї дар давлатњои мутараќќї дар зинањои 
тањсилоти томактабї ва ибтидої фаровон истифода мешаванд. 

 Муоина ва таљриба кардан. Технологияи иттилоотї ба мо имкон медињад, ки дар 
раванди таълим мафњумњои мураккабро ошкор намоем. Тавассути озмоишгоњњои муљањњаз 
бо технологияи иттилоотї муњаќќиќон ва донишандўзон имконияти таљриба кардани 
дастовардњои илмии хешро доранд. Дар ин намуд озмоишгоњњо ба таври сунъї таљрибањои 
илмї гузаронда, аз дастовардњо пешгўї кардан мумкин мебошад. 

 Имконияти истифода аз шабакаи интернет. Муњити асосии иттилоотї мањалли 
њамлу наќли иттилоот ва амбори азими умумиљањонии иттилоот мебошад. Интернет 
шабакаи компютерие мебошад, ки ба воситаи хатњои алоќа бо њазорњо компютерњои љањон 
пайваст мешавад. Интернет аз шабакањои майдатари компютер иборат буда, маълумот ѐ 
ахборро ба воситаи шабакањо гирифта, ба суроѓаи лозима ирсол менамояд. Ба воситаи 
технологияи иттилоотї ба шабакаи љањонии интернет пайваст шуда, маълумоти лозимаро 
барои ѓанї гардондани раванди таълим истифода бурда метавонем. Тавассути шабакаи 
интернет алоќаи миллионњо компютер бо њамдигар барќарор мешавад. 

 Курсњои тањсилоти фосилавї. Яке аз шаклњои муосири тањсилот дар љањони 
имрўза тањсилоти фосилавї мебошад. Он тарзи амалигардонии раванди таълим бо 
истифодаи технологияњои муосири иттилоотї ва телекоммуникатсионист, ки таълимро дар 
масофа бе иштироки бевоситаи шахсии омўзгор ва таълимгирандагон имконпазир 
мегардонад. Тањсилоти фосилавї зинаи нави рушди тањсили ѓоибона ва рўзонаи тањсил 
буда, дар он истифодаи технологияњои иттилоотї таъмин шудааст. 

Фарќи он аз намуди ѓоибонаи тањсил дар он аст, ки ќисми муњимми маводи таълимї на 
ихтиѐрї, балки пайваста бо муносибат бо омўзгор (машварат бо воситаи почтаи электронї, 
скайп, семинарњо дар режими оnline) аз худ мешавад. 

 Дастрасї ба маълумоти умумиљањонї. Њар як истифодабарандаи компютер, ки 
каму беш дар шабакаи интернет кор кардааст, оид ба барномањои љустуљўии он тасаввурот 
њосил менамояд. Барои нафароне, ки њоло аз имкониятњои шабакаи умумиљањонии интернет 
истифода накардаанд, ќайд менамоем, ки барномањои љустуљўї яке аз воситањои хеле 
пањншудаи интернет мебошанд. Тавассути барномањои мазкур љустуљўи маълумоти зарурї 
дар олами Web-сањифањои шабакаи умумиљањонї хеле ќулай ва осон мебошад. Ќайд 
менамоем, ки љараѐни кор дар интернет, хусусан, саѐњат аз як сањифа ба сањифаи дигар 
хеле машѓулияти диќќатљалбкунанда аст. 

 Имконияти ташкили бонки маълумот. Шабакаи умумиљањонии интернет худ чун 
бонки васеи маълумот ќабул шудааст, ки тавассути технологияи иттилоотї аз он самаранок 
истифода бурдан мумкин мебошад. Интернет дар худ шабакањои зиѐди локалї, регионалї 
ва корпоративиро муттањид намуда, фазои маълумоти ягонаи љањониро ба вуљуд овардааст, 
ки аз хизмати он миллионњо одамон њар рўз бархўрдоранд. Ба воситаи интернет сели 
маълумот (информатсия) ба дастањо (пакетњо) људо шуда, баъд ба истифодабарандагон 
равон карда мешавад. 

 Љамъоварии маълумот дар бораи хонандагон. Дорои маълумот будан дар бораи 
ин ѐ он гуруњ роњбарї (идора) кардани онњоро осон менамояд. Ё ин ки метавон гуфт, ки бе 
маълумот дар бораи ин ѐ он гуруњ ќарорњои дахлдор ќабул кардан мушкил мебошад. 
Бинобар ин, технологияи муосир дар љамъоварии маълумот ва ташкили бонк (база)-и 
маълумот дар бораи ин ѐ он гуруњ мусоидат менамояд. Маълумоти љамъоваришуда бо 
истифода аз барномањои муосири технологияи иттилоотию коммуникатсионї муњофизат 
карда шуда, онњоро дар њолати зарурї ба осонї дастрас кардан мумкин мебошад. 

 Имконияти эътимод ба худ доштан. Тавассути баргузор намудани дарсњои амалї 
рафти иљро намудани супоришњо дар хотираи хонандагон наќш мебандад. Дар алоњидагї ба 
воситаи донишњои гирифтаи хеш иљро намудани ин ѐ он супориш эътимоди хонандаро 
афзун мегардонад. 

 Ба роњ мондани худомўзї. Яке аз роњњои баланд бардоштани малакаю мањорати 
касбї худомўзист. Худомўзї раванди мустаќилона аз худ кардани маълумот, дониш ва 
малакаю мањорат буда, ба донишандўзии мукаммал мусоидат менамояд. 
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Хондани китобу маљаллањо, гўш кардани радио, тамошо намудани телевизион, 
иштирок дар мизњои мудаввар ва конфронсњои илмї, рафтан ба осорхона, иштирок дар 
намоишњои илмию эљодї, суњбат бо мутахассисон ва ѓайра ба худомўзї ѐрї мерасонанд. 
Њамаи фаъолиятњои дар боло зикрнамударо тавассути шабакаи умумиљањонии интернет дар 
ваќти кўтоњ ва ба осонї ба роњ мондан мумкин аст. 

 Бар шакли фосилавї омода намудани вазифаи хонагї. Сари ваќт иљро 
намудани вазифањои хонагї барои хонандагон ва донишљўѐн яке аз вазифањои муњим ба 
шумор меравад. Бо истифода аз технологияи иттилоотї хонандагон ва донишљўѐн 
метавонанд бо якдигар тамос гирифта, бањри иљро намудани супоришњои омўзгорон ва 
устодон ѐрї расонанд. Тањсилоти фосилавї, ки бо истифода аз шабакаи умумиљањонии 
интернет ба роњ монда мешавад, иљрои дастуру супоришњои устодон ва иљрои вазифањои 
хонагї низ тавассути ин шабака амалї гардонда мешавад. Донишљўѐн ва хонандагон 
вазифањои хонагї ва супоришњои устодонро дар кабинети инфиродии худ иљро намуда, 
тавассути интернет ба суроѓаи лозима ирсол карда метавонанд. 

 Ба роњ мондани модели фаъоли таълим. Модели фаъоли таълим усулњои 
гуногуни ба роњ мондани раванди таълиму тарбияро дар худ таљассум менамояд. 
Технологияи иттилоотї ба мо имконияти ба таври васеъ ба роњ мондани ин усулњоро 
фароњам оварда, истифодаи барномањои гуногуни компютериро пешнињод 
менамояд.Тавассути барномањои муосири иттилоотї њамаи иштироккунандагони љараѐни 
таълим фаъол гардида, раванди дарс диќќатљалбкунанда ва сатњи донишу малакаю 
мањорати хонандагон баланд бардошта мешавад. 

Тавре Сарвари давлат таъкид мекунанд, асри XXI асри техника ва технология 

мебошад, бинобар ин, њар як омўзгорро зарур аст, ки аз дастовардњои замони муосир огањ 
буда, дар раванди таълим аз онњо самаранок истифода бурда тавонад. Татбиќи 

дастовардњои технологияи навин яке аз омилњои муњими татбиќаи донишњои нав буда, 
пешрафти илму техникаро метезонанд. 

 
 
 
 
 

ЯК НИГОЊ 
Камол Насрулло – шоир:  
— Аз ќадимулайѐм ќадру ќимати устод, муаллим ва омўзгор дар тамоми дунѐ 

хеле баланд аст, хусусан, дар байни мардуми тољик омўзгор наќши барљаста дорад. 
Зеро вазифаи аввалиндараи ў тарбияи инсон аст. Тамоми бузургони дунѐ: олиму 
файласуф, муњандису барќчї, табибу нозир, шоиру нависанда ва њатто 
кайњоннавардон зери тарбияи омўзгор ба камол расидаанд. Аз оѓози даврони 
соњибистиќлолї то имрўз масъалањои мактабу маориф ва омўзгору хонанда тањти 
таваљљуњу ѓамхории аввалиндараљаи Њукумати мамлакат ќарор доранд. Бахусус, 
таваљљуњи хоссаи Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
соњаи маориф равона гардида, омўзгорро дар мењвари сиѐсати маорифпарваронаи 
хеш ќарор додаанд. 

Мисоли равшан он аст, ки дар љумњурї маблаѓгузорї аз њама зиѐд ба соњаи 
маориф равона шудааст. Тавре аз суханронии Президенти Тољикистон дар Рўзи дониш 
ва Дарси сулњ бармеояд, агар соли 2000 ба соњаи маориф њамагї 42 миллион сомонї 
људо шуда бошад, ин нишондињанда соли 2005 ба 253 миллион, соли 2010 ба зиѐда аз 
1 миллиард, соли 2015 ба 2,5 миллиард, соли 2020 ба 5,5 миллиард ва соли 2024 ба 8 
миллиарду 231 миллион сомонї расонида шуд, ки 5,7 фоизи маљмуи мањсулоти дохилї 
ва 18,9 фоизи харољоти умумии буљети давлатиро ташкил медињад. Ин њама нишонаи 
арљу эњтиром нисбат ба омўзгор ва баланд гардидани обрўи ў дар љомеа аст. Сарвари 
давлат дар ин суханронї таъкид намуданд, ки бояд ба кори муаллим, омўзгор касе 
дахолат накунад, зеро тафтиши барзиѐди нињодњое, ки ба мактаб рабт надоранд, 
метавонад баръакс, ба фаъолияти омўзгор халал ворид созад. 
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ТАЉРИБА 
 

 

ДАРСИ АХЛОЌ ДАР БОРАИ 
МУАЛЛИМИ АХЛОЌ 

 

Дарс-конфронс ба ифтихори 840-солагии 
шоир, мутафаккир ва донишмани бузурги 

таърихи адабиѐти форсу тољик Шайх 
Муслињиддин Саъдї Шерозї 

  
 Омўзгор дар таълиму тарбияи инсон наќши 

калидї дорад. Барои хонандаи хурдсолеро дониш 
омўхтану соњибњунар гардондан устоди мењрубон 
зањматњои шабонарўзии зиѐд мекашад. Бузургон 
барњаќ гуфтаанд, ки дар њоле ки табибон соњаи 
тандурустї ва меъморон фазои иншооти муњимми 
сохтмониро тарњрезї мекунанд, тарроњони таълимї 
тарбияи инсонро бар дўш доранд. 

 
Омўзгори гимназияи Балъамии шањри Вањдат Фахриддин 

Назиров мавзуъро дар тахтаи синф бо чунин унвон «Саъдї - 
муаллими ахлоќ» навиштанд. Аз тарафи чапи тахтаи синф 
акси шоир овезон шуд. Дарс-конфронс бо ѓазали машњури 

«Эй Сорбон» аз љониби хонандагон бо оњанг садо дод.  
Ќадами дуюми дарс бо усули «Ангезиши зењн» сурат 

гирифт. Омўзгор дар тахтаи синф саволи «Саъдии Шерозї 

кист?»-ро навишт ва андешањои њар як хонандаро шунида, 
дар тахтаи синф сабт намуд. 

Усули «Ангезиши зењн»: 

 
Баѐни мавзуъ шуруъ шуд, омўзгор доир ба њаѐт ва фаъолияти ин абармарди таърихи 

фарњанги умумибашарї маърўза намуд. Дар ин лањзаи дарс устод Ф.Назиров ќайд 

намуданд, ки Шайх Саъдї, дар њаќиќат, яке аз муаллимони бузург, симои шинохтаи 
башарият, яке аз ахтарони тобони самои илму адаби дунѐ мебошад. Наќши Саъдии бузург 
на танњо дар таърихи фарњанги халќи форсу тољик, балки барои ањли башарият бенињоят 

Б. НЕЪМАТОВА – 
н.и.ф. омўзгори  

калони кафедраи 
методикаи таълими  
 фанњои љамъиятї-

гуманитарии 
 ДЉТИБКСМ 
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амиќ аст. Њаѐту фаъолияти ин абармарди майдони адабї намуна барои њамаи даврањост. 
Суханони Шайх Саъдї шахсиятњои бузурги таърихиро њайрону мафтун кардааст. Омўзгор 
зиндагиномаи шоирро ба шакли мухтасар пешкаши хонандагон гардонид. Дар раванди 

дарки мавзуъ хонандагон чанд ѓазали устод Саъдиро ифоданок ќироат намуда, 
мазмунашонро шарњу эзоњ доданд. 

Масалан: 

1. Муњаммад: «Одамият» 
2. Ирода: «Ба љањон хуррам аз онам» 

3. Довуд: «Ай сорбон» 
4. Оиша: «Дасти дўст» 
5. Адњам: «Бигзор, то бигирям» 

6. Асомуддин: «Бисѐр солњо ба сари мо» 
7. Билол: «Мо ќалам дар сар кашидем» 
8. Абубакр: «Ором рафт» 

Хонандагон ѓазалњои устод Саъдиро хеле хуб ќироат намуданд. Њамчунин, байни худ бо 
тариќи мубоњиса луѓатњои ѓазалњоро ѐфта, њар мисраи ѓазалњоро маънидод намуданд. 

Ќадами дигари дарс аз сањнача оѓоз ѐфт. Гурўње аз хонандагон «Акси Саъдї ва 
шогирдон» гурўњи дигар «Аксњои бузургони адабиѐти форсу тољик» сањначаи хурдеро омода 
намуданд, ки хеле диќќатљалбкунанда буд. Гурўњи якум, акси Саъдї ва шогирдон ва гурўњи 

дуюм аксњои бузургони адабиѐти форсу тољикро ба даст гирифтанд. Омўзгор аз шогирдон 
пурсид, ки дар расмњо акси кадом адиб аст? Хонандагон барои љавоб гуфтан њама кўшиш 
намуданд. Бештари хонандагон акси Саъдї Шерозиро аз даруни расмњо нишон дода, аз 

ашъораш пандњо, ѓазалњо ва њикояњои пандомез ќироат намуданд.  
Аз гурўњи дуюм, Фарањноз ном хонанда ба хотири болида сохтани дарс бо садои форам 

суруди «Ай сорбон»-ро ифоданок ќироат намуд. Омўзгор Ф. Назиров аз њама хонандагон 
луѓатњои нофањмои ѓазалро пурсон шуд. Хонандагон мафњумњои сорбон, маъмил, гўи 
равон, љон ва тундї макун бо корвонро бо усули «Рўзномаи дубахша»шарњ доданд. 

 

Луѓатњо Шарњи луѓатњо 

сорбон галабони шутурњо, шутурбон 

маъмил бањодур, љасур, шахси кордон 

гуи равон рафтани љон аз бадан, сухани љолиб, 

фасењ 

љон њаѐт ва руњ, неруи њаѐтбахше, ки дар 

вуљуди инсон ва њайвонот вуљуд дорад. 

тундї шиддат ва сахтї 

 
Омўзгор дар ин ќадами дарс ба њар ду гурўњ тањсин хонд. Њама ба љойњои худ 

нишастанд. Аз њар гурўњ ду нафар хонанда ба назди тахтаи синф рафтанд ва баъд аз лањзае 

сањначае бо номи «Шуљоати маликзода»-ро намоиш доданд. 
1. Малик: Бобоев М. 

2. Маликзода: Умарзода Г. 
3. Бародарон ва хоњарони маликзода: Меликзода С., Гулов Р., Саломов А., Ашўрзода 

И. 
Ровї: – Маликзодаеро шунидам, ки кўтоњ буду њаќир ва дигар бародаронаш баланду 

хубрўй. Боре падар ба кароњат ва истењкор дар ў назар кард. 
Малик: – Чї афту сурате? Ба фикрам, шоњзода шуда, аз дасташ њељ коре намеояд. 

Ровї: – Писар бо фаросат ва истибсор (доної) хидмат ба љой овард ва гуфт: 
Маликзода: 

Он шунидї, ки лоѓаре доно, 
Гуфт боре ба аблањи фарбењ: 
«Аспи тозї агар заиф бувад, 
Њамчунон аз тавилаи хар бењ.» 

Ровї: – Малик бихандиду гуфт: 

– Писарам, шеър њам медонистаї-ку? Офарин! 
Ровї: – Аркони давлат биписандиданд ва бародарон ба љон биранљиданд. 



 

 
54 «Маорифи Тољикистон» / №10 / 2024 

То мард сухан нагуфта бошад, 
Айбу њунараш нуњуфта бошад. 
Њар беша гумон мабар, ки холист, 
Шояд ки паланг хуфта бошад. 

Шунидам, маликро дар он ќурб душмани саъб (зўр, бисѐр) рўй намуд. Чун лашкар аз њар 

ду тараф рўй дар њам оварданд, аввал касе, ки ба майдон даромад, ин писар буд ва гуфт: 
Маликзода: 

Он на ман бошам, ки рўзи љанг бинї пушти ман, 
Он манам, к-андар миёни хоку хун бинї саре! 
В-он ки љанг орад ба хуни хеш бозї мекунад, 
Рўзи майдон в-он, ки бигрезад ба хуни лашкаре. 

Ровї: – Ин бигуфту ба сипоњи душман зад ва тани чанд мардони корї биандохт.Чун 

пеши падар омад, замини хидмат бибўсиду гуфт: 
Маликзода: 

Ай, ки шахси манат њаќир намуд, 
То дуруштї, њунар напиндорї. 
Аспи лоѓармиён ба кор ояд, 
Рўзи майдон, на гови парворї. 

Ровї: – Оварданд, ки сипоњи душман бисѐр буду инон андак.Љамоате оњанги гурез 
карданд, писар наърае заду гуфт: 

Маликзода: – Ай мардон, бикўшед, то љомаи занон напўшед! 

Ровї: – Саворонро ба гуфтани ў тањаввур зиѐдат гашт ва ба як бор њамла бурданд. 
Шунидам, ки дар он рўз бар душман зафар ѐфтанд. Малик (он писарро) сару чашмаш 

бибўсиду дар канор гирифт ва њар рўз назар беш кард, то валиањди хеш кард. Бародарон 
њасад бурданд ва зањр дар таомаш карданд. Хоњараш аз ѓурфа (болохона) бидид, дарича ба 

њам зад. Маликзода дарѐфт ва даст аз таом бозкашиду гуфт: 
Маликзода: – Муњол аст, агар њунарманд бимирад ва бењунар љойи ў бигирад. 

Хонандагон симоњои сањнаро хеле хуб ва моњирона нишон доданд. Баъд аз сањнача 
ањли синф ба муњокимаи сањнача гузаштанд. Омўзгор фикру андешањои шогирдонро гўш 
карда, хулосабарорї намуданд.  Омўзгор дар вараќи калон усули «Чархи андешањо»- ро 

кашид. Ин супориш инфиродї буд. Њар як хонанда ба як савол љавоб мегуфт. Онњое, ки 
саволњоро пурра љавоб намедоданд, хонандагони фаъоли синф навбат ба навбат љавобњоро 
пурра мекарданд. Омўзгор дар ин ќадами дарс бештар хонандагони сустхонро љалб намуд. 

Дар њолате ки хонандагони сустхон љавобњои ќонеъкунанда намедоданд, хонандагони 
фаъоли синф љавобњоро пурра мекарданд. Фарањноз ном хонанда ѓазали «Бими раќибон»- и 

устоди Саъдї Шерозиро бо оњанг сароид. Дар ин лањза хонандагон бодиќќат ѓазалро гўш 
мекарданд. Устод Назиров дар як тарафи тахтаи синф бо истифода аз усули «Рўзномаи 
дубахша» луѓатњои зиѐди мавзуъро менавишт.  

 
Рўзномаи дубахша: 

Луѓатњо Шарњи луѓатњо 

Башар инсон, одам, мардум 

Байт 1.хона, љойи зист; 2.ду мисраъ шеър, як байт 

Боха сангпушт 

Валиањд Касе, ки подшоњ ўро дар ваќти зиндагиаш ба љойи худ 

таъйин мекунад 

Ѓурфа болохона, дарича 

Зикр 1.ѐд кардан,ба забон овардан; 2 маљ.овоза, шуњрат; 
3.рўйхати чизе; 4.дуое, ки дар он номи Худо такрор 

мехонанд, вирд; 

Истибсор биниш, дарк, доної 

Истењкор хурд ва залил шумурдан 

Кароњат нописанд доштан 

Ќурб ќариб, наздикї 

Ло набия баъдї Њарчанд, ки баъди набии Акрам дигар набие нест 
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Матлаъ 1.тулуъ,саршавї, баромад; 2.байти аввали ѓазал, 
ќасида... 

Маќтаъ 1.ќатъ, хатм, охир; 2.байти охири ѓазал, маснавї 

Мафтун 1.фитнакардашуда, фирефташуда, 2.шефта, ошиќ 

Мењтар калонтар 

Нуњуфта пинњон 

Парворї парвардашуда, фарбењ 

Таваљљуњ диќќат додан, ба чизе рўй овардан; майл кардан, лутф 

кардан, мењрубонї 

Њаќир хурд, нотавон 

Тањаввур шердилї, љасорат 

  

Мулоњизаронї (рефлексия). Хонандагон аз љояшон хеста доира истоданд. Омўзгор 
ќадамњои супоришро фањмонд. Ба кадом шахсе, ки тўбча расад, зуд ба савол љавоб дињад. 

Саволњои омўзгор: 

1. Барои чї Саъдиро муаллими ахлоќ мегўянд? 
2. Байтеро аз эљодиѐти шоир ќироат карда, шарњ дињед. 
3. Гулистон аз чанд боб иборат аст? 

4. Ѓазалеро аз эљодиѐти шоир ќироат намоед. 
5. Њикояеро аз «Бўстон»и Саъдии Шерозї наќл кунед. 
Чунин мушоњида кардам, ки тўбча ба дасти њамаи хонандагон давр зад. Аз њозирљавобии 

хонандагон маълум шуд, ки хонандагон мавзуъро хеле хуб аз худ намудаанд. 
Дар ќадами дигари мулоњизаронии дарс омўзгор аз усули «Инсерт» истифода намуд: 

 

V инро 
медонистам 

+ бароям нав аст - фикрам дар ин 
бора дигар буд 

? бароям 
нофањмо аст 

 
Омўзгор барои муњокимаи мавзуъ чунин саволњоро омода намудааст: «Дар мавзуъ бо 

кадом ахбори шинос дучор шудед?», «Чї чизи нав фањмидед?», «Дар бораи чї бештар 
донистан мехоњед?», «Кадом саволњо пайдо шуданд?», «Аз кадом љињат бо омўзгор розї 
нестед?» ва ѓайра. 

Хонандагон ба саволњо љавобњо гуфта, дар тахтаи синф ва дафтари худ љадвали 
«Инсерт»-ро пур карданд. 

Љамъбаст ва арзѐбї: Омўзгор Фахриддин Назиров бори дигар ба њадафњои дарс 

баргашта, аз хонандагон пурсон шуд, ки чї њадафњо доштем ва оѐ ба њадафњои дарс 
расидем? Сипас, омўзгор ба њамаи хонандагон ањсан гуфта, ба ќисме аз онњо бањо гузошт. 

Супориши вазифаи хонагї: Ба як ќисм хонандагон супориш чунин буд, ки аз китоби 
«Бўстон»-и Саъдї њикояњо хонда, дарси оянда наќл кунанд ва ба ќисми дигари хонандагон 

њифзи ѓазали «Тани одамї шариф аст...» дода шуд. 
Бояд ѐдовар шуд, ки дарс-конфронс хеле хуб ва дар сатњи баланд баргузор гардид. 

Омўзгор тавонист, диќќати њамаи хонандагонро ба дарс љалб карда, ба њадафи гузоштаи 

мавзуъ ноил гардид. Љолибияти дарси устод Фахриддин Назиров дар он буд, ки хонандагон 
озод буданд ва дар иљрои ин ѐ он супориш масъулияти баландро њис намуданд. 

 
 

Миллату давлат соњиб ва пуштибони забон мебошанд. Забон омили асосии рушду 
камоли миллат ва давлат аст. Ин аст, ки забон ва давлату миллат дар паноњи 
якдигаранд. 

*** 
Имрўз ањли олам моро бо номи «тољикон», давлатамонро бо номи «Тољикистон» ва 

забонамонро бо номи «забони тољикї» мешиносанду эътироф мекунанд. 
Эмомалї Рањмон 
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ХОТИРА 
 

 

 ДАР СУЊБАТИ СОЊИБДИЛОН  
 

  
 Аввали солњои 90-уми асри ХХ, аниќтараш моњи 

майи соли 1994 Талабхўља Сатторов бо устод Фаттоњ 
Одинаев – шоњсутуни дигари соњаи санъати мусиќии 
тољик, бо маќсади иштирок дар љаласаи кории 
Консерваторияи давлатии Москва ба Федератсияи 
Россия ташриф оварда буданд. 

 
Ман он замон дар курси 3-юми аспирантураи Донишкадаи 

умумироссиягии такмили ихтисоси кормандони фарњанг, санъат 
ва туризми шањри Москва тањсил мекардам ва дар кўчаи 
Керченская - 1А, дар мењмонхонаи собиќ Академияи илмњои 
педагогии ИЉШС (њоло Федератсияи Россия) истиќомат 
мекардам. Моњи декабри соли 1993 ба садамаи автомобилие 
дучор гашта, пас аз панљ моњи беморї (шикастани пой) бо 
асобаѓал мегаштагї шуда будам. Он рўз яке аз кормандони 
мењмонхона ба утоќи ман омада, хоњиш кард, ки зуд ба ошѐнаи 
8-ум фароям. Ў хабар дод, ки нафаре аз дўстонам занг зада, 
маро пурсида истодааст. Ба идораи комендант ворид шудам, 
гўшаки телефонаш бардоштаву дар назди аппарат гузошта 
шуда буд. Комендант маро дида, гуфт: «Саидњомидов, 
шиносатон чанд бор аст, ки занг зада, шуморо мепурсад. Зуд 
гўширо бардоред, ки ман телефонро хомўш накардаам.»  

–  Алло, гўш мекунам, – гуфтам гўшаки назди телефонро 
бардошта.  

–  Салому алайкум, Саидмањмуд, ман Талабхўља 
Сатторов. Мо бо устод Фаттоњ Одинаев ба Москва омада, дар 
мењмонхонаи «Россия» ќарор дорем. Чї њол доред? Хуб 
њастед? Метавонед, моро як хабар гиред? – гуфта, раќами 
утоќи љойи иќоматашонро низ ном гирифт, ки њоло дар хотирам 
намондааст.  

Ба коменданти мењмонхона изњори ташаккури зиѐд кардаму 
аз наздашон баромадам. Ба утоќи худам омада, зуд таѓйири 
либос кардам ва роњи мењмонхонаи номдорро пеш гирифтам. 
Ба мењмонхона омада, ба ошѐнаи шашум баромадам, ба утоќи 
зисти Талабхўља ва устод Фаттоњ Одинаев наздик шуда, занги 
дарро пахш кардам. Як дам пас худи Талабхўља Сатторов дарро 
ба рўям боз карду аз вазъи ман дар њайрат монда гуфт:  

–  Эње, дўстам, намегўед, ки бо асобаѓал гашта истодаам, 
ин ќадар зањмат надода, худамон ба хабаргириатон меомадем. Хуб нашуд.  

– Не, ташвиш накашед, худро хуб эњсос карда истодаам, – гуфтам ман. Ин замон устод 
Фаттоњ Одинаев низ ба назди дар омаду гуфт:  

– Ин љо чї гап аст, ки шумо дар назди дар истодаед? Ва маро бо асобаѓал дида, илова 
кард: – Саидмањмуд, тинљист? Чї гап шуд?  

– Њељ ќиссае нест. Поям каме захм бардошта буд. Шукр, тавре ки мебинед, гашта 
истодаам, – гуфтам ман.  

–Пас чї дар назди дар истодаед? Биѐед, дароед...  
Ману Талабхўља Сатторов танњо мондем.  
– Устод, ман аз вазъи шањри Душанбе дар њаросам, – гуфтам ман. – Њар гоњ ки бо 

роњбари илмиам – академик Владимир Александрович Разумний вохўрам, албатта, аз вазъи 
Тољикистон пурсон мешаванд ва бо таассуф мегўянд: «Чї тавр миллате, ки ин ќадар 
таърихи бою ќадима дораду нобиѓањои нотакрореро, чун Борбад, Рўдакиву Саъдї, Синову 
Љомию Камол ба љањон бахшидааст, байни њам љангу љидол мекунад? Њеч намефањмам...»  

Саидмањмуд 
САИДЊОМИДОВ – 

муаллими  
калони кафедраи 

тарбия ва тањсилоти  
мусиќии Донишкадаи 

давлатии фарњанг 
 ва санъати 

Тољикистон ба номи 
Мирзо Турсунзода 
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Њарчанд ба он кас мефањмонам, ки дар ин љанг дастандаркорони хориљї манфиатњои 
ѓаразноки худро доранд ва ин як бозии сиѐсии онњо буда, љанг тањмилист, фањмидан 
намехоњад. Устод, оѐ ин љанг дер давом мекарда бошад? Шумо чї фикр доред? 

– Тавре ки огањї доред, давлати пароканда шудаистодаи тољикон барќарор шуд. Раиси 
навинтихоби Шурои Олии Тољикистон Эмомалї Рањмон љавони пурѓайрату ватандўсте 
мебошанд. Он кас тамоми чорањои заруриро андешида истодаанд, ки ин љанги хонумонсўз 
њарчи зудтар хотима ѐбад. Вазъият, албатта, њоло њам ноором аст, зеро дар дасти як гурўњ 
шахсони маккору дузду авбош њанўз њам яроќ боќї мондааст. Вале давлату њукумати 
навтаъсиси Тољикистон оњиста-оњиста ташаккул ѐфта истодааст. Њама умедамон ба Раиси 
Шурои Олист. Эмомалї Рањмон тавассути воситањои ахбори омма чандин маротиба 
суханронї карда, гурезањои тољикро аз марзи Афѓонистон ба Ватан даъват карда, барои 
расидан ба ин маќсад аз тамоми воситањо истифода бурда истодаанд. Бояд гуфт, ки ин 
љуръати хеле баланди ватандорист. Дар њаѐти инсоният то ин замон њеч роњбаре чунин 
амалро маќсади аввалиндараљаи сиѐсати худ ќарор надодааст. Халќи тољик ба Роњбари 
љавони давлати худ боварии комил дорад. Ба роњбари илмиатон низ бирасонед, ки тољикон 
дар муддати кўтоњтарин бо ташаббусњои наљибонаи ин шахсияти љонфидои миллат – 
Эмомалї Рањмон ба мусолиња хоњанд омад.  

– Вазъияти шањр дар чї њолат аст? Тинљиву бахайр бошад? Охир, оилаву фарзандони 
хурдсолам дар Ватан мондаанд, – боз пурсидам бо нигаронї.  

– Вазъияти шањри Душанбе дар њоли бењтар ќарор дорад. Агарчи њама корхонањои 
бузурги шањр аз кор мондаанд, фикр мекунам, чунин вазъият муваќќатист. Зеро бо 
дастгирии њукумати љумњурї мардуми шањр аз вазъияти гуруснагиву бенонї берун шуданд. 
Умуман, вазъ оњиста-оњиста ба оромї рўй оварда истодааст. Акнун худатон гўед, ки китоби 
ба наќша гирифтаатонро ба охир расондед ѐ не? Раљабмад Амиров ба ман наќл карда буд, 
ки китоберо бо номи «Ту љовидонї» дар бораи њаѐту фаъолияти њунарии Њунарманди 
шоистаи Тољикистон, зиндаѐд Кароматуллои Ќурбон омода карда истодаед. Дар бозгашт ба 
Амиров чї гўям?  

– Китобро омода кардам, онро бо кумаки устодон бояд ба нашриѐти «Красная звезда»-и 
шањри Москва месупоридам, мутаассифона, бо рўйдоди њамин садамаи автомобилї, онро 
ба чоп супорида натавонистам. Насиб бошад, сињату саломат ба Ватан баргардам, аз пайи 
нашри он мешавам, – изњор кардам ман.  

– Њоло бо чї корњо машѓулед? – боз пурсид Талабхўља Сатторов.  
– Њоло, тавре ки мебинед, бо «таъмир»-и пой машѓулам, – шўхиомез гуфтам ман, 

асобаѓаламро бардошта ва афзудам: – Табибон фармудаанд, ки бо машќи бадан бештар 
машѓул шавам, то поям ба асли худ баргардад.  

– Њеч гап не. Худо хоњад, поятон сињат мешавад, вале ректори донишкада Раљабмад 
Амиров ба Шумо умеди калон дорад. Њамин ки ба пой хестед, аз пайи корњои илмиатон 
шавед. Бовар дорам, аз уњдааш мебароед. Охир, мо дар ин соња то њанўз номзади илм 
надорем. Љумњурии навтаъсиси Тољикистон ба чунин кадрњои соњаи санъату фарњанг 
эњтиѐљи зиѐд дорад.  

– Ман аз устоди азизам Раљабмад Амиров аз замин то осмон миннатдорам. Мањз 
дастгириву пофишорињои њамон кас буд, ки соли 1991 ба шуъбаи рўзонаи аспирантураи 
Пажуњишгоњи илмї-тадќиќотии илмњои бадеии Академияи илмњои педагогии ИЉШС дохил 
шуда будам. Вале чун ИЉШС барњам хўрд, ќариб ки се-чор моњи соли 1992 маоши 
кормандони пажуњишгоњи мазкурро пардохт накарданд. Њамин боис шуд, ки ќариб 20 нафар 
корманди он – академикњову профессорон ба дигар донишкадаву донишгоњњо ба кор 
рафтанд. Аз љумла, роњбари илмии ман А.Разумний низ ба Донишкадаи умумироссиягии 
такмили ихтисоси кормандони фарњанг, санъат ва туризми шањри Москва ба кор гузашт. 
Ман, ки устодро зиѐд њурмату эњтиром мекардам ва ў ба ман бо як мењрубонии хосса 
муносибат мекард, пас аз як соли тањсил дар пажуњишгоњ ба тариќи гузариш ба 
аспирантураи донишкадаи мазкур гузаштам. Зеро устод ба омодасозии кадрњои илмї 
диќќати љиддї зоњир менамуд, – гуфтам ман.  

Њамин асно суњбати мо бо Талабхўља Сатторов ќатъ шуд, зеро устод Абдуфаттоњ 
Одинаев аз њуљраи дигар бо либосњои нав ба назди мо ворид шуда бо зарурат суњбатро ба 
ваќти дигар гузошт. Аммо... Ман он рўз аз суњбат бо ин шахсиятњои намоѐни тољик, бахусус, 
Талабхўља Сатторов як љањон маънї бардошта будаму бо худ меболидам, ки дидори ин ду 
тан бузургони соњаи фарњанг ва санъати мусиќии тољик насибам гардида буд.  

Сабти номи хештан дар санги хоро шарт нест, 
Зинда он номе, ки дар дилњои мардум љо гирифт. 
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САНАД 
 

 

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
«ДАР БОРАИ ТАЪЛИМУ ТАРБИЯИ ТОМАКТАБЇ» 

(Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
соли 2013, №12, моддаи 900; соли 2021, №12, ќ.2, моддаи 707) 

 
Бо Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз13-уми 

ноябри соли 2013, № 1336 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, соли 2013, №11, 
моддаи 811) ќабул гардидааст. 

Бо Ќарори Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 16-уми декабри 
соли 2013, № 611 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, соли 2013, №12, моддаи 
992) љонибдорї гардидааст. 

Ќонуни мазкур асосњои њуќуќї, ташкилї, иќтисодї ва иљтимоии таълиму тарбияи 
томактабиро дар Љумњурии Тољикистон муќаррар менамояд. 

 
БОБИ 1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 

Моддаи 1. Мафњумњои асосї 
Дар Ќонуни мазкур мафњумњои асосии зерин истифода мешаванд: 
- таълиму тарбияи томактабї – раванди маќсадноке, ки ќобилият, шавќу раѓбат, 

хусусиятњои љисмонї, равонї, зењнї ва фарњангии кўдакони синни томактабиро инкишоф 
дода, ба оила, падару модар (шахсони онњоро ивазкунанда) дар таълиму тарбияи кўдакон, 
инчунин омода намудани онњо ба тањсил дар муассисањои таълимии тањсилоти умумї 
мусоидат мекунад; 

- синни томактабї – марњилаи ташаккулѐбии љисмонї, маънавї, ахлоќї ва иљтимоии 
кўдак то расидан ба њафтсолагї; 

- муассисаи таълимии томактабї – ташкилоте, ки барои кўдакони синни томактабї 
пешбинї шуда, онњоро бо таълиму тарбияи аввалия фаро мегирад; 

- мазмуни таълиму тарбияи томактабї – маљмўи меъѐр ва ќоидањое, ки талаботи 
давлатиро оид ба дараљаи инкишоф ва маърифатнокии кўдакони синни томактабї, инчунин 
шароити ноил гардиданро ба он муайян менамояд; 

- Стандарти давлатии тањсилоти томактабї – санади меъѐрие, ки талаботи ягонаро 
барои таълиму тарбияи томактабї муќаррар менамояд; 

- кормандони соњаи таълиму тарбияи томактабї – омўзгорон, мураббиѐн, мушовирон, 
кормандони тиббї, ѐрдамчиѐни мураббиѐн, дояњо ва кормандони ѐрирасони соњаи таълиму 
тарбияи томактабї. 

Моддаи 2. Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи таълиму тарбияи 
томактабї 

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи таълиму тарбияи томактабї ба 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон асос ѐфта, аз Ќонуни мазкур, дигар санадњои меъѐрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон, инчунин санадњои њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон 
онњоро эътироф намудааст, иборат мебошад. 

Моддаи 3. Вазифањои таълиму тарбияи томактабї 
Вазифањои таълиму тарбияи томактабї аз инњо иборатанд: 
- ташаккули инкишофи љисмонї, зењнї, ахлоќї ва фарњангии кўдакони синни томактабї 

бо назардошти ќобилият, шавќу раѓбат ва хусусиятњои фардии онњо; 
- ташаккули шахсият ва гузоштани замина барои таълимгирии минбаъдаи кўдакони 

синни томактабї бо назардошти омода намудани онњо ба тањсил дар муассисањои таълимии 
тањсилоти умумї; 

- тарбияи кўдакони синни томактабї дар руњияи эњтиром ба арзишњои фарњангию 
миллї ва умумибашарї, муњаббат ба Ватан, эњтиром ба инсон ва ќонун, рамзњо ва забони 
давлатї, оила ва љомеа, инчунин муносибати бошуурона ба муњити зист ва њифзи он; 

- њифз ва таъмини бењдошти вазъи саломатї, инкишофи равонї, маънавї ва неруи 
эљодии кўдакони синни томактабї, инчунин ташаккул ва инкишофи ќобилиятњои њаѐтан 
муњим ва мутобиќшавии иљтимоии аввалияи онњо; 
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- таълими донишу малакаи аввалия тибќи Стандарти давлатии тањсилоти томактабї ва 
барномањои таълиму тарбияи томактабї; 

- ташкили кор бо оила бо маќсади баланд бардоштани маърифатнокии психологию 
педагогии падару модар (шахсони онњоро ивазкунанда) барои нигоњубини кўдакони синни 
томактабї ва инкишофу тарбияи онњо. 

Моддаи 4. Њуќуќ ба таълиму тарбияи томактабї 
1. Кўдакони синни томактабие, ки шањрвандони Љумњурии Тољикистон мебошанд, 

сарфи назар аз миллат, нажод, љинс ва забон, инчунин новобаста ба эътиќоди динї, мавќеи 
сиѐсї, вазъи иљтимої ва молумулкии падару модар (шахсони онњоро ивазкунанда) ба 
гирифтани таълиму тарбияи томактабї дар муассисаи таълимии томактабї њуќуќ доранд. 

2. Шањрвандони хориљї ва шахсони бешањрванд њуќуќ доранд таълиму тарбияи 
томактабиро бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон гиранд. 

3. Њуќуќ ба таълиму тарбияи томактабї дар оила ва муассисаи таълимии томактабї бо 
тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон, Стандарти давлатии 
тањсилоти томактабї ва барномањои таълиму тарбияи томактабї амалї карда мешавад. 

Моддаи 5. Забони таълиму тарбия дар муассисаи таълимии томактабї 
Забони таълиму тарбия дар муассисаи таълимии томактабї тибќи ќонунгузории 

Љумњурии Тољикистон муайян карда мешавад. 
БОБИ 2. МУАССИСАИ ТАЪЛИМИИ ТОМАКТАБЇ ВА МАЌОМИ ЊУЌУЌИИ ОН 

Моддаи 6. Таъсис, азнавташкилдињї ва барњамдињии муассисаи таълимии 
томактабї 

1. Таъсис, азнавташкилдињї ва барњамдињии муассисаи таълимии томактабї бо 
тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад. 

2. Муассисаи таълимии томактабї метавонад давлатї, ѓайридавлатї ва муштарак 
бошад. 

3. Муассиси (муассисони) муассисаи таълимии томактабї инњо шуда метавонанд: 
- маќомоти иљроияи марказии њокимияти давлатї; 
- маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи маориф; 
- маќомоти мањаллии њокимияти давлатї; 
- маќомоти мањаллии идоракунии маориф; 
- иттињодияњои (ассотсиатсияњои, иттифоќњои) муассисањои таълимї; 
- шахсони воќеї ва њуќуќї, аз љумла шахсони воќеї ва њуќуќии хориљї. 
4. Муассисаи таълимии томактабї шахси њуќуќї ва ташкилоти ѓайритиљоратї мебошад. 
Моддаи 7. Намудњои муассисањои таълимии томактабї 
1. Дар Љумњурии Тољикистон намудњои зерини муассисањои таълимии томактабї 

таъсис дода мешаванд: 
- ширхоргоњ – барои кўдакони то 3-сола; 
- ширхоргоњ – кўдакистон – барои кўдакони аз 1-солаю 6-моња то 7-сола; 
- кўдакистон – барои кўдакони аз 3 то 7-сола; 
- кўдакистон - мактаби ибтидої – барои кўдакони аз 3 то 10-сола; 
- хонаи кўдакон – барои кўдакони аз 2-моња то 7 сола; 
- мактаб-интернат (гуруњи томактабї) – барои кўдакони аз 1 то 7-сола; 
- мактаб-интернати махсус (гуруњи томактабї) – барои кўдакони аз 6 то 7-сола; 
- муассисаи таълимии дорои гуруњњои (синфњои) омодагии пешазмактабї – барои 

кўдакони аз 5 то 7-сола; 
- маркази инкишофи кўдакон – барои кўдакони аз 3 то 7-сола; 
- кўдакистони оилавї – барои кўдакони то 7-сола; 
- кўдакистони навъи тавонбахшї – муассисаи таълимии томактабї барои кўдакони аз 2 

то 8-сола, ки ба табобати љисмонї ва ѐ инкишофи равонї, муолиља ва тавонбахшї эњтиѐљ 
доранд; 

- хонаи кўдакони навъи интернат – муассисаи таълимии томактабие, ки дар он 
нигоњубин, тарбия, таълим ва мусоидати иљтимої ба кўдакони ятим ва бепарастори синни 
томактабї ва мактабї аз њисоби давлат таъмин карда мешаванд; 

- хонаи кўдакони ятиму бепарастор – муассисаи таълимии томактабии низоми њифзи 
саломатї барои њимояи тиббию иљтимоии кўдакони ятим ва бепарастор, кўдаконе, ки аз рўзи 
таваллуд нуќси љисмонї ѐ равонї доранд, кўдаконе, ки аз тарафи падару модар (шахсони 
онњоро ивазкунанда) рад карда шудаанд, инчунин кўдаконе, ки падару модар (шахсони 
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онњоро ивазкунанда) бо сабабњои гуногун муваќќатан онњоро тарбия карда наметавонанд ѐ 
аз њуќуќи падару модарї мањрум шудаанд. 

2. Муассисаи таълимии томактабии навъи тавонбахшї аз љониби маќоми ваколатдори 
давлатї дар соњаи маориф дар мувофиќа бо маќомоти ваколатдори давлатї дар соњаи 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї таъсис дода шуда, метавонад дар шакли муассисаи 
таълимии томактабии тавонбахшии махсус ѐ муассисаи таълимии томактабии санаторї 
фаъолият намояд. 

БОБИ 3. ИДОРАКУНИИ МУАССИСАИ ТАЪЛИМИИ ТОМАКТАБЇ 
Моддаи 8. Идоракунии муассисаи таълимии томактабї ва фаъолияти он 
1. Идоракунии муассисањои таълимии томактабии давлатї, ѓайридавлатї ва муштарак 

тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва оинномаи муассисаи таълимии томактабї аз 
љониби муассис (муасссисон) ва маќомоти дахлдори онњо амалї карда мешавад. 

2. Фаъолияти муассисаи таълимии томактабї тибќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон, оинномаи муассиса, ки бо назардошти низомномаи намунавии муассисаи 
таълимии томактабї ва Стандарти давлатии тањсилоти томактабии аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тасдиќгардида тањия ва тасдиќ шудааст, инчунин ќарорњои муассис 
(муассисон) ба роњ монда мешавад ва дар он таълиму тарбияи томактабї метавонад дар 
шакли рўзона, шабонарўзї, кўтоњмуддат ташкил ва анљом дода шавад. 

3. Муассисаи таълимии томактабї барои амалї намудани фаъолияти таълимию 
тарбиявї танњо пас аз гирифтани иљозатнома њуќуќ дорад. 

4. Муносибатњои муассисаи таълимии томактабї бо падару модари (шахсони онњоро 
ивазкунандаи) тарбиягирандагон ва дигар шахсони воќеиву њуќуќї дар асоси шартнома 
тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон танзим карда мешаванд. 

Моддаи 9. Салоњият ва ваколатњои маќомоти давлатї, маќомоти худидоракунии 
шањрак ва дењот вобаста ба таълиму тарбияи томактабї 

1. Ба салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон вобаста ба таълиму тарбияи 
томактабї инњо мансубанд: 

- иштирок дар татбиќи сиѐсати давлатї дар соњаи таълиму тарбияи томактабї; 
- тасдиќи дурнамо, консепсия ва барномањои давлатии таълиму тарбияи томактабї, 

Стандарти давлатии тањсилоти томактабї ва низомномаи намунавии муассисаи таълимии 
томактабї; 

- муайян намудани меъѐрњои таъминоти моддию техникї ва молиявии таълиму 
тарбияи томактабї, инчунин кафолатњои иљтимоии кормандони соњаи таълиму тарбияи 
томактабї ва тарбиягирандагони муассисаи таълимии томактабї барои кўдакони ятиму 
бепарастор; 

- амалї намудани дигар ваколатњо, ки онњоро санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон муќаррар намудаанд. 

2. Ба ваколатњои маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи маориф вобаста ба таълиму 
тарбияи томактабї дохил мешаванд: 

- амалї намудани сиѐсати давлатї дар соњаи таълиму тарбияи томактабї; 
- роњбарии умумї ба таълиму тарбияи томактабї, тасдиќи барномањои таълиму 

тарбияи томактабї ва назорати иљрои онњо; 
- муайян намудани самтњои афзалиятноки рушди таълиму тарбияи томактабї; 
- амалї намудани назорати иљрои вазифањои таълиму тарбияи томактабї, роњбарии 

илмию методї; 
- танзими давлатии фаъолияти муассисаи таълимии томактабї; 
- бо тартиби муќарраргардида ташкил ва гузарондани аттестатсияи кормандони 

дахлдори муассисаи таълимии томактабї; 
- тањия ва тасдиќи тартиби ќабул намудани кўдакон ба муассисаи таълимии томактабї; 
- амалї намудани њамкории байналмилалї дар соњаи таълиму тарбияи томактабї; 
- амалї намудани дигар ваколатњо, ки онњоро ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 

муќаррар намудааст. 
3. Ба ваколатњои маќоми ваколатдори давлатии назорат дар соњаи маориф ва илм 

дохил мешаванд: 
- амалї намудани сиѐсати давлатии назорат дар соњаи таълиму тарбияи томактабї; 
- назорати фаъолияти муассисањои таълимии томактабї; 
- бо тартиби муќарраргардида додани иљозатнома ба муассисањои таълимии томактабї 

доир ба пешбурди фаъолияти таълимї; (ЌЉТ аз 23.12.2021.№1833) 
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- бо тартиби муќарраргардида ташкил ва гузарондани аттестатсия ва аккредитатсияи 
муассисањои томактабии дахлдор; 

- амалї намудани ваколатњои дигар тибќи санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон. 

4. Ба ваколатњои вазорату идорањое, ки дар сохтори худ муассисаи таълимии 
томактабї доранд, инњо дохил мешаванд: 

- таъмини раванди таълиму тарбия тибќи талаботи Стандарти давлатии тањсилоти 
томактабї, низомномаи намунавии муассисаи таълимии томактабї ва барномањои таълиму 
тарбияи томактабї; 

- ташкил ва амалигардонии такмили ихтисос, бозомўзї, тањсилоти иловагї ва 
аттестатсияи кормандони дахлдори муассисаи таълимии томактабї; 

- роњбарии умумї ва назорати фаъолияти муассисаи таълимии томактабї ва 
маблаѓгузории он; 

- бо тартиби муќарараргардида иштирок намудан дар раванди назорат, аттестатсия ва 
аккредитатсияи давлатии муассисаи таълимии томактабї ва иљозатномадињї ба он; 

- амалї намудани дигар ваколатњо, ки онњоро ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
муќаррар намудааст. 

5. Ба ваколатњои маќомоти мањаллии њокимияти давлатї вобаста ба таълиму тарбияи 
томактабї инњо дохил мешаванд: 

- фароњам овардани шароит барои гирифтани таълиму тарбияи томактабї; 
- дар доираи меъѐрњои муќарраргардида ба роњ мондани маблаѓгузории муассисаи 

таълимии томактабии давлатї, тањкими заминаи моддию техникии он; 
- таъмини њифзи иљтимоии тарбиягирандагон ва кормандони соњаи таълиму тарбияи 

томактабї; 
- дар доираи имкониятњои буљетї дастгирии молиявии муассисаи таълимии томактабии 

ѓайридавлатї; 
- амалї намудани дигар ваколатњо, ки онњоро ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 

муќаррар намудааст. 
6. Ба ваколатњои маќомоти мањаллии идоракунии маориф вобаста ба таълиму тарбияи 

томактабї инњо дохил мешаванд: 
- мусоидат намудан ба интихоби намудњои фаъолияти эљодии тарбиягирандагон 

мувофиќи шавќу завќи онњо ва талаботи падару модар (шахсони онњоро ивазкунанда); 
- бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ташкил ва ба роњ 

мондани такмили ихтисос, бозомўзї ва аттестатсияи муассисаи таълимии томактабї ва 
кормандони дахлдори он; 

- бо тартиби муќарраргардида ба вазифа таъин ва аз вазифа озод намудани 
роњбарони муассисањои таълимии томактабии давлатї; 

- њамоњангсозии фаъолияти муассисаи таълимии томактабї, ташкилотњо, корхонањо ва 
оила; 

- омўзишу љамъбасти таљрибаи пешќадам ва пањн намудани он; 
- ташкил ва гузарондани аттестатсияи давлатии муассисаи таълимии томактабии 

мањаллї ва бо тартиби муќарраргардида ба он додани иљозатнома; 
- ќабули ќарор дар бораи ташкили фаъолияти инноватсионї дар низоми таълиму 

тарбияи томактабї ва назорати татбиќи он; 
- пешбурди бањисобгирии кўдакони синни томактабї; 
- амалї намудани дигар ваколатњо, ки онњоро ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 

муќаррар намудааст. 
7. Ба ваколатњои маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот вобаста ба таълиму 

тарбияи томактабї инњо дохил мешаванд: 
- тањия ва татбиќи чорањои зарурї барои бењтар намудани шароити моддию техникии 

муассисаи таълимии томактабї; 
- додани розигї барои барњам додани муассисаи таълимии томактабии давлатї, ки дар 

њудуди дахлдор љойгир шудааст; 
- амалї намудани дигар ваколатњо, ки онњоро ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 

муќаррар намудааст. 
Моддаи 10. Назорати давлатии фаъолияти муассисаи таълимии томактабї 
1. Назорати давлатии фаъолияти муассисаи таълимии томактабї бо маќсади татбиќи 

сиѐсати ягонаи давлатї дар соњаи таълиму тарбияи томактабї амалї карда мешавад. 
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2. Назорати давлатии фаъолияти муассисаи таълимии томактабиро бо тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон маќоми ваколатдори давлатии 
назорат дар соњаи маориф ва илм, маќомоти мањаллии идоракунии маориф, ки муассисаи 
таълимии томактабї дар тобеияти онњо ќарор дорад ва дигар маќомоти дахлдори давлатї 
амалї менамоянд. (ЌЉТ аз 23.12.2021.№1833) 

БОБИ 4. ТАШКИЛИ РАВАНДИ ТАЪЛИМУ ТАРБИЯ ВА ТАЪМИНОТИ МЕТОДИИ 
МУАССИСАИ ТАЪЛИМИИ ТОМАКТАБЇ 

Моддаи 11. Мазмуни таълиму тарбияи томактабї 
1. Мазмуни таълиму тарбияи томактабї аз тарафи маќоми ваколатдори давлатї дар 

соњаи маориф ва сохторњои дахлдори он тањия ва тасдиќ карда мешавад. 
2. Иљрои меъѐр ва ќоидањои муайянгардидаи таълиму тарбияи томактабї барои 

муассисаи таълимии томактабї њатмї мебошад. 
Моддаи 12. Раванди таълиму тарбия дар муассисаи таълимии томактабї ва 

дастрасии таълиму тарбияи томактабї 
1. Раванди таълиму тарбия дар муассисаи таълимии томактабї тибќи Стандарти 

давлатии тањсилоти томактабї, низомномаи намунавии муассисаи таълимии томактабї, ки 
аз тарафи Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ мегарданд ва наќшаю барномањои 
таълимї амалї карда мешавад. 

2. Дастрасии таълиму тарбияи томактабї барои кўдакони дорои имконияти љисмонї ва 
равонии мањдуд бо барномањое, ки аз љониби маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
маориф дар мувофиќа бо маќомоти ваколатдори давлатї дар соњаи тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї тасдиќ мегарданд, таъмин карда мешавад. 

3. Таълиму тарбияи томактабии кўдаконе, ки онњоро муассисаи таълимии томактабї 
фаро нагирифтааст, дар марказњои инкишофи кўдакон, гуруњњои (синфњои) омодагии 
пешазмактабии кўдакон мувофиќи барномањои махсуси таълимї, ки аз љониби маќоми 
ваколатдори давлатї дар соњаи маориф тасдиќ мегарданд, таъмин карда мешавад. 

Моддаи 13. Ташкили фаъолияти муассисаи таълимии томактабї 
1. Чорањои вобаста ба таълиму тарбияи томактабї дар муассисаи таълимии томактабї 

тибќи Стандарти давлатии тањсилоти томактабї дар асоси наќша ва барномањои таълимї ва 
дастурњои таълимию методї ба роњ монда мешаванд. 

2. Наќшаи кории муассисаи таълимии томактабии давлатї аз љониби роњбари он 
тартиб дода шуда, баъд аз мувофиќа бо маќомоти дахлдори идоракунии маориф тасдиќ 
карда мешавад. 

3. Наќшаи кории муассисаи таълимии томактабии ѓайридавлатї аз љониби муассиси 
(муассисони) он тартиб дода шуда, пас аз мувофиќа бо маќомоти дахлдори идоракунии 
маориф тасдиќ карда мешавад. 

4. Дар муассисаи таълимии томактабии давлатї хизматрасонии иловагии таълимї, ки 
дар барномањои таълимии томактабї муќаррар нагардидааст, дар асоси шартнома танњо бо 
розигии падару модари (шахсони онњоро ивазкунандаи) тарбиягиранда ба роњ монда 
мешавад. 

Моддаи 14.Таъминоти методии раванди таълиму тарбияи томактабї 
1. Таъминоти методии раванди таълиму тарбияи томактабї аз љониби маќоми 

ваколатдори давлатї дар соњаи маориф ва сохторњои он амалї карда мешавад. 
2. Вазифањои таъминоти методии раванди таълиму тарбияи томактабї инњо 

мебошанд: 
- тањия ва муњайѐ намудани заминаи барномавию методии таълиму тарбияи 

томактабї; 
- тањияи барномањо, адабиѐту дастурњои таълимию тарбиявї ва методї; 
- љамъбаст ва пањн намудани таљрибаи пешќадами омўзгорї; 
- тањлили корњои таълимию тарбиявї ва сатњи инкишофи кўдакон мувофиќи вазифањои 

таълиму тарбияи томактабї; 
- тайѐр намудан, такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони муассисаи таълимии 

томактабї. 
БОБИ 5. СУБЪЕКТЊОИ РАВАНДИ ТАЪЛИМУ ТАРБИЯИ ТОМАКТАБЇ, ЊУЌУЌ ВА 

УЊДАДОРИЊОИ ОНЊО 
Моддаи 15. Субъектњои раванди таълиму тарбияи томактабї 
Ба субъектњои раванди таълиму тарбияи томактабї инњо дохил мешаванд: 
- тарбиягирандагон (кўдакони синни томактабї); 
- кормандони соњаи таълиму тарбияи томактабї; 
- падару модари (шахсони онњоро ивазкунандаи) тарбиягирандагон; 
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- намояндагони муассисаю ташкилотњои сарпараст, иттифоќњо, ташкилотњо, дигар 
шахсони воќеї ва њуќуќие, ки дар соњаи таълиму тарбияи томактабї фаъолият менамоянд. 

Моддаи 16. Њуќуќ ва њимояи иљтимоии субъектњои раванди таълиму тарбияи 
томактабї 

1. Њуќуќ ва њимояи иљтимоии субъектњои раванди таълиму тарбияи томактабї тибќи 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Ќонуни мазкур ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон муќаррар карда мешаванд. 

2. Давлат њимояи њуќуќ ва њифзи иљтимоии тарбиягирандагонро, новобаста ба њолати 
љисмонї ва инкишофи равонии онњо, кафолат медињад ва онро таъмин менамояд. 

3. Омўзгорон ва мураббиѐни муассисаи таълимии томактабї, инчунин шахсоне, ки дар 
чунин муассиса ќаблан ба њайси омўзгор ва мураббї кор карда, ба нафаќа баромадаанд, 
њуќуќ доранд аз имтиѐзњои омўзгорон ва дигар кормандони соњаи маориф тибќи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон истифода баранд. 

4. Омўзгорон ва мураббиѐни муассисаи таълимии томактабї аз рўи маќом ва музди 
мењнат ба омўзгорони синфњои ибтидоии муассисањои таълимии тањсилоти умумї баробар 
мебошанд. 

Моддаи 17. Њуќуќњои тарбиягирандагон 
Тарбиягирандагони муассисаи таълимии томактабї њуќуќњои зеринро доро мебошанд: 
- гирифтани таълиму тарбия дар муассисаи таълимии томактабї; 
- дастрасї ба хизматрасонии тиббї дар муассисаи таълимии томактабї; 
- нигоњдории саломатї, инкишоф, таълим ва тарбия дар шароити мусоиди бехавф; 
- дигар њуќуќњое, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муќаррар намудааст. 
Моддаи 18. Њуќуќ ва уњдадорињои падару модари (шахсони онњоро ивазкунандаи) 

тарбиягирандагон 
1. Падару модари (шахсони онњоро ивазкунандаи) тарбиягирандагон њуќуќ доранд: 
- барои гирифтани таълиму тарбияи томактабии кўдакон муассисаи таълимии 

томактабиро интихоб намоянд; 
- ба маќомоти дахлдори идоракунии маориф оид ба масъалањои тарбия, таълим, 

инкишоф ва нигоњубини кўдакони худ мурољиат намоянд; 
- манфиатњои ќонунї ва њуќуќњои кўдакони худро њимоя намоянд. 
2. Падару модари (шахсони онњоро ивазкунандаи) тарбиягирандагон уњдадоранд: 
- дар бораи сињатии љисмонию равонии кўдаки худ ѓамхорї зоњир намуда, барои 

инкишофи шавќу раѓбат ва ќобилияти ў шароит фароњам оваранд; 
- ба кўдакашон барои гирифтани таълиму тарбияи томактабї шароит фароњам 

оваранд; 
- барои ба тањсил омода намудани кўдакон мусоидат намоянд; 
- кўдаконро дар руњияи муњаббат ба Ватан, њисси эњтиром ба рамзњои давлатї, 

арзишњои миллї, таърихї ва фарњангї тарбия намоянд. 
Моддаи 19. Њуќуќ, уњдадорї ва масъулияти кормандони соњаи таълиму тарбияи 

томактабї 
Њуќуќ, уњдадорї ва масъулияти кормандони соњаи таълиму тарбияи томактабї тибќи 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муайян карда мешаванд. 
Моддаи 20. Тайѐр намудан, аттестатсия ва такмили ихтисоси кормандони соњаи 

таълиму тарбияи томактабї 
1. Кормандони соњаи таълиму тарбияи томактабиро муассисањои таълимии тањсилоти 

миѐнаи касбї, олии касбї ва тањсилоти касбии баъд аз муассисаи олии таълимї тайѐр 
мекунанд. 

2. Аттестатсия ва такмили ихтисоси кормандони соњаи таълиму тарбияи томактабї бо 
тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї карда мешаванд. 

Моддаи 21. Хизматрасонии тиббї ба кўдакон дар муассисаи таълимии томактабї 
1. Ташкили хизматрасонии тиббї дар муассисаи таълимии томактабї аз тарафи 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи 
тандурустї бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї карда 
мешавад. 

2. Дар муассисаи таълимии томактабии давлатї тарбиягирандагон ба таври доимї бо 
хизматрасонии тиббии ройгон таъмин карда мешаванд. Хизматрасонии мазкур аз љониби 
кормандони тиббї, ки дар воњиди кории муассисаи таълимии томактабї ќарор доранд ѐ аз 
љониби муассисаи дахлдори тандурустї бо тартиби муќаррарнамудаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон амалї карда мешавад. 

3. Маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи тандурустї вазифадор аст: 
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- риояи ќоидањои санитарию эпидемиологиро дар муассисаи таълимии томактабї 
назорат намояд; 

- муоина ва ташхиси њамасолаи тиббии тарбиягирандагонро дар муассисаи таълимии 
томактабї ташкил намояд; 

- омўзиш ва бењбудии вазъи саломатии тарбиягирандагонро дар муассисаи таълимии 
томактабї таъмин намояд; 

- риояи меъѐрњои санитарию бењдоштї, амалї намудани чорањои муолиљавї ва 
пешгирии беморињоро дар муассисаи таълимии томактабї таъмин намояд. 

Моддаи 22. Ташкили ѓизодињї ба тарбиягирандагон дар муассисаи таълимии 
томактабї 

1. Ташкил ва масъулияти ѓизодињї ба тарбиягирандагон дар муассисаи таълимии 
томактабї ба зиммаи муассис (муассисон), маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, 
инчунин роњбари муассисаи таълимии томактабї гузошта мешавад. 

2. Таркиби маводи ѓизоии тарбиягирандагон дар муассисаи таълимии томактабї аз 
љониби маќомоти ваколатдори давлатї дар соњаи тандурустї ва маориф бо розигии маќоми 
ваколатдори давлатї дар соњаи молия муайян карда мешавад. 

3. Назорати сифати ѓизо дар муассисаи таълимии томактабї ба зиммаи муассиси 
(муассисони) муассиса, маќомоти дахлдори соњаи тандурустї ва маориф гузошта мешавад. 

БОБИ 6. ФАЪОЛИЯТИ МОЛИЯВИЮ ХОЉАГИДОРЇ ВА ЗАМИНАИ МОДДИЮ 
ТЕХНИКИИ МУАССИСАИ ТАЪЛИМИИ ТОМАКТАБЇ 

Моддаи 23. Фаъолияти молиявию хољагидории муассисаи таълимии томактабї 
1. Фаъолияти муассисаи таълимии томактабии давлатї аз њисоби маблаѓи буљети 

давлатї ва муассисаи таълимии томактабии ѓайридавлатї аз њисоби муассис (муассисон), 
инчунин сарчашмањои дигаре, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон манъ накардааст, 
маблаѓгузорї мешавад. 

2. Манбаъњои иловагии маблаѓгузории муассисаи таълимии томактабї инњо мебошанд: 
- маблаѓњое, ки муассисаи таълимии томактабї аз хизматрасонии иловагии пулакї ба 

даст меорад; 
- кумаки шахсони њуќуќї ва воќеї; 
- маблаѓњои эњсонкорї; 
- дигар манбаъњое, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон манъ накардааст. 
3. Маблаѓњои иловагии муассисаи таълимии томактабї бо тартиби муќаррарнамудаи 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон танњо барои фаъолияти оинномавї истифода бурда 
мешаванд. 

Моддаи 24. Заминаи моддию техникии муассисаи таълимии томактабї 
1. Ба заминаи моддию техникии муассисаи таълимии томактабї биною иншоот, 

таљњизот, воситањои алоќа, наќлиѐт ва дигар молу мулке, ки тањти њуќуќи идораи оперативии 
муассиса ќарор дорад, дохил мешаванд. 

2. Истифодаи заминаи моддию техникии муассисаи таълимии томактабї бо тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад. 

3. Њангоми барњамдињии муассисаи таълимии томактабї молу мулк ва маблаѓи ба он 
тааллуќдошта тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва њуљљатњои таъсисии муассисаи 
таълимии томактабї истифода бурда мешаванд. 

БОБИ 7. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ 
Моддаи 25. Њамкории байналмилалї дар соњаи таълиму тарбияи томактабї 
Њамкории байналмилалї дар соњаи таълиму тарбияи томактабї бо тартиби 

муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва санадњои њуќуќии байналмилалие, 
ки Тољикистон онњоро эътироф намудааст, амалї карда мешавад. 

Моддаи 26. Љавобгарї барои риоя накардани талаботи Ќонуни мазкур 
Шахсони воќеї ва њуќуќї барои риоя накардани талаботи Ќонуни мазкур бо тартиби 

муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба љавобгарї кашида мешаванд. 
Моддаи 27. Тартиби мавриди амал ќарор додани Ќонуни мазкур 
Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор дода шавад. 
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